
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Neoficialūs pranešimai paduo
da, kad Klaipėdos Krašto seime
lio rinkimuose vokiečių kandida
tų sąrašai surinko 1,522,679 bal
sus (kiekvienas pilietis galėjo pa
duoti 29 balsus, tai yra, tiek, kiek 
rinkta seimelio atstovų) ir pra
vedė 24 atstovus; lietuvių sąra
šai surinko 364,204 balsus ir pra
vedė 5 atstovus. Tokiu būdu lie-
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L.R.K.S.A.1R 
DARBININKŲ 
REIKALAI
PILDOMO KOMITETO 

SUSIRINKIMAS

Šią savaitę Susivienymo Centre 
įvyko Pildomojo Komiteto pus
metinis susirinkimas, kuriame da
lyvavo visi nariai. Susirinkimas 
apsvarstė eilę svarbių reikalų. 
Nutarimai neužilgo bus paskelb- 

i ti organe visų narių žiniai.

tuvių atstovų skaičius pasilieka 
toks pat, kaip ir buvusiam perei-
tą pavasari paleistam seimely.

Afrikoj karas jau įžengia į tre
čią savaitę. Italija, nežiūrint 
Tautų Sąjungos priešingumo ir 
sankcijų, žingsnis po žingsnio 
veržiasi gilyn j Etijopiją. Ir jiems 
kol kas sekasi. Prieš moderniš
kas karo priemones etijopiečiai 
mėgina “atsišiept” savo primity
viškomis priemonėmis. Pamatę, 
kad iš to nieko neišeina, jie sku
biai mokinasi vartot moderniškus 
ginklus. Etijopijos vyriausybė jau 
turi nusisamdžius nemažai in
struktorių Europos šalių karinin
kų išėjusių specialius karo moks
lus. Ir jei tik nebus suvėluota, i 
italai netrukus turės susidurt su j 
rimtesniu pasipriešinimu.

Kuo užsibaigs Italijos-Etijopi- 
jos karas, tuo tarpu sunku pasa
kyti. Gal jis lokalizuosis vien tik 
Afrikoj, o gal persimes į Tarp- 
žemio jūrą ir Europą. Pasaulis 
su neramumu laukia jo tolimes
nes eigos.

Paskutiniai pranešimai parodo 
kad Italijos - Anglijos santykiai 
vis eina aršyn. Mussolini sako 
kad jei Anglija nori karo, tai ka
rą turės. Bet esą kartu turės ir 
visa Europa.

Spalių 8 ir 9 dienomis Wor
cester, Mass., įvyko Lietuvių Dar
bininkų Sąjungos metinis seimas.

Seimas prasidėjo iškilmingo
mis Šv. Mišiomis Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioj. Šv. Mišias 
laikė kun. Juškaitis. Kun. Alfon
sas Maria, C. P., pasakė pamoks
lą.

Sesijas laikė minėtos parapijos 
svetainėj. Į garbės prezidiumą į- 
ėjo kun. K. Urbanavičius, kun. J. 
Švagždys ir kun. P. Juškaitis; 
seimo vedėjai — kun. P. M. Ju
ras, mokytojas J. Pilipauskas; 
sekretorijatas—Antanas PeldŽius 
ir Bronius Bartkevičius.

Seimas išklausęs centro valdy
bos ir komisijų raportus, apsvars
tęs kuopų įnešimus ir priėmęs ei
lę nutarimų ir rezoliucijų, į nau
ją sąjungos centro valdybą išrin
ko šiuos asmenis; kun. J. švagž
di iš. Brockton. Mass. — prezi
dentu, kun. Pr. Jurą iš Lawrence. 
Mass. — vice prez., Antaną Knei- 
žį iš Boston — sekretorium, Pra
ną Razvadauską iš Bostono — iž
dininku ; kun. J. Vaitekūną iš 
Providence, R. I., Oną Saurienę 
iš Bostono ir Bronių Bartkevičių 
iš Bostono — iždo globėjais. Dva
sios vadu Kunigų Vienybė pasky
rė kun. P. Virmauskį.

Seimo proga buvo surengtas di
delis bankietas.

Seime dalyvavo apie 50 akredi
tuotų kuopų atstovų ir apie tiek 
svečių.

No. 42
PADĖKA AMERIKOS 

LIETUVIAMS
Spalių šeštą (October 6) iš 

Kauno buvo gauta New York’e 
Į šio turinio telegrama, kuri paštu 
persiųsta į Vašingtoną:

“Kaunas, 6 spalių, 1935.
Lietuva—Žadeikis—New York

Gausingai susirinkę Teatre 
organizacijų atstovai ir Kauno 
visuomene Dariaus-Girėno tes
tamento vykdytojui Vaitkui iš
kilmingai pagerbti prašo priim
ti karštus sveikinimus ir nuo
širdžiausi dėkingumą Tamstai, 
Felikso Vaitkaus tėvam, kon
sului Kalvaičiui, ALTASS va
dovybei, pirmininkui Grigai
čiui, visai spaudai, Dariaus-Gi
rėno Paminklo Komitetui Chi- 
cagoje, visai Amerikos lietu
vių visuomenei dosniai rėmu
siai antrąjį skridimą ir įamži
nusiai pirmąjį kilniu paminklu.

Priėmimo Komiteto pirmi
ninkai:

Burmistras Merkys, 
Profesorius Žemaitis, 
Kapitonas Mitalas.”

Ši telegrama yra beabejo vai
sius to entuziazmo, kuris yra ap
ėmęs Kauno gyventojus ryšium 
su Felikso Vaitkaus atvykimu 
Kaunan. Lietuva aukštai ir vie
ningai įvertina Amerikos lietuvių 
pastangas ir transatlantinio lakū
no P. Vaitkaus kilnų heroizmą, 
kuris atnešė garbės visai Lietuvių 
tautai ir tūlos praktiškos naudos 
tarptautinei aviacijai.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijos Skyrius

8-X-35
Washington, D. C.

B. R. HAPTMANN’UI 
GRĘSIA MIRTIS

Trenton, N. J. — Spalių 9-tą 
apeliacinis teismas vienbalsiai už- 
gyrė jury sprendimą Bruno Rich
ard Hauptmann’o byloje.

Jis turi mirti už Charles A. 
Lindbergh, Jr., pagrobimą ir nu
žudymą.

Aukščiausio Teismo teisėjas 
Thomas W. Frenchard bausmės 
įvykdymui turės paskirt datą.

Hauptmann’o gynėjai da rankų 
nenuleidžia. Jie apeliuoja į Aukš
čiausią Jungtinių Valstybių Teis
mą.

Vyriausybės vajus sumažint 
bedarbių skaičių nepasiekė kvo- į 
tos. kurią buvo užsibriežta pa
siekti. Tuo tikslu kongresas pa
skyrė keturis bilijonus doleriu ir 
iki šių metų lapkričio 1-mos tikė
tasi aprūpint darbu 3,500.000 be
darbių, bet iki šiol aprūpinta tik 
1,500,000. Suprantama, iki lapkri
čio 1-mos da tikisi gerą skaičių 
aprūpint.

AUTOMOBILIŲ 
AUKOS

Ziegler, Ill. — Spalių 13-tą, 
Tony Nigra, 27 m., iš Herrin, Ill., 
šoferiaujant, automobilis atsi
trenkė į Missouri-Pacific anglies 
traukinį.

Be Nigra, žuvo Fern Vainer 23 
m., mokytoja Hazel Crain 25 m., 
ir Charles Barney 27 m.

Nigra automobilį buvo pasi
skolinęs iš savo draugo Caesar 
Lualdis iš Herrin.Spalių 6-tą Lietuvos Preziden

tas A. Smetona apdovanojo lakū
ną leitenantą Feliksą Vaitkų, per-■ Kenton, Ohio. — Spalių 13-tą 
skridusį Atlantiką, Vytauto Di- Round Head kely susitrenkė du 
džiojo ordinu. į automobiliai. Žuvo Mrs. Matil-

------------------------ - [ da Arnold 45 m., Henry G. Berg-
Ottawa, Canada. — Spalių 14-tą man 50 m., Eugene Lynn 30 m. ir 

įvyko Kanados parlamento rinki- Mrs. Estella Walters 40 m. Paš
inai. Liberalų partija laimėjo ab- kutinės dvi incidento aukos sude- 
soliutę daugumą. Iš 245 vietų Ii- gė, mat, jų automobilis tuoj pa- 
beralai gavo 135 skendo liepsnose.
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SUSIRĖMIMAI SKANDINTOJAS
„ » —PASIKORĖMaskva. — Rugsėjo 13-tą so-

vietų vyriausybė pasiuntė Japo-. i '
nijos vyriausybei smarkią protes-1 Pontiac, Mich.— Spalių 10-tą 
to notą dėl pasienio įvykių. farmeris Ferrin Rowland, 36 me-

Spalių 13-tą japonų-mančukie-, amžiaus, prisipažino, kad šių 
čių kareivių būrys prie Grodeko-į me^ll rugsėjo 17-tą Bloat ežere, 
vo (netoli Kabarovsko, pietryti-! nuskandino savo dvi podukras: 
nėj Siberijoj) įsiveržė Sovietų te- Katherine Woodin 6 metų ir 
ritorijon ir nukovė du sargybiniu.! Virginia 2 metų.
Japonų kareiviai padegė išdžiū- Žmogžudis aiškinosi, kad jis 
vusią žolę ir po dūmų priedanga mergaites prigirdęs dėl to, kad 
įėjo Sovietų teritorijon iš kulko- jos “baderiuodavo” savo motiną.
svaidžių apšaudydami sovietų pa
trulius. '

Sovietų vyriausybė nurodo, kad 
toki japonų puolimai perdažnai 
kartojasi.

ŽUVO 50 ŽMONIŲ, 
300 SUŽEISTŲ

Maskva. — Spalių 11-tą Maskvą 
pasiekė žinios apie didelį žemės 
drebėjimą, kuris spalių 8-tą išti
ko Tadžikstano distriktą, netoli 
Afganistano sienos. 50 gyvento
jų žuvo, 300 sužeistų. Dėl stokos 
daktarų ir dėl sunkaus susisieki
mo, nemažai nukentėjusių gyven
tojų išmiršta nuo ligų. Materia
liai nuostoliai dideli.

PREZIDENTO SŪNŪS 
AUTOMOBILIAUS 

NELAIMĖJ

Boston, Mass. — Spalių 9-tą 
John ir James Roosevelt, Prezi
dento sūnūs, važiuodami automo
biliu, vos tik nepateko po trau
kiniu.

Jųdviejų mašina atsimušė į 
kryžkelės vartų stulpus ir maši
nos priešakis pavirto griuvėsiais, 
bet John ir James išliko gyvi, tik 
šiek tiek sužeisti. Tą pačią die
ną, juodu išėgzaminavo ligoninėj 
ir išleido.

Šoferiavo John, 19 metų am-į 
žiaus, Harvard universiteto stu
dentas, kurs vežė savo brolį Į 
orlaivių stotį, iš kur jis ketino 
skrist į New Yorką.

John mėgia greitą važiavimą 
ir nesenai jis buvo areštuotas 
New Hampshire už trafiko tai
syklių sulaužymą.

Šį kartą John ir James buvo 
visai arti mirties nasrų.

BANDITAS NUKOVĖ 
SAVO SESERĮ

Shamokin, Pa. — Spalių 12-tą 
banditas David C. Shaffer, 26 me
tų amžiaus mirtinai nušovė savo 
seserį Berthą, 29 m., ir sunkiai 
pašovė steito korporalą William 
Sterling Bloom iš Troop C., ku
ris randasi kritiškoj padėty.

Autoritetai mano, kad tas pats 
Shaffer ir jo padėjėjas Francis 
P. Ryan, tarp kitu savo darbeliu, 
spalių 2-rą padarė holdapą J. Bal
čiūno užeigoj Shickshinny ir pa
grobė $2000.00.

Už ką jis nukovė savo seserį, 
tuo tarpu nežinoma.

Shaffer anksčiau yra baustas 
kalėjimu.

Easton, Pa. — Spalių 13-tą Le
high Valley traukinis suvažinėt 
Percy Turner 40 m. iš Sunnyside, 
geležinkelio tarnautoją (steward) 
L. I.

Kad mergaitės greičiau nuskęs
tų, joms ant kaklų pririšęs po 
sunkų daiktą ir paleidęs į 25 pėdų 
gylio vandenį.

Mergaičių kūnelius iš vandens 
išgriebė spalių 9-tą.

Mergaičių motina irgi suimta. 
Iš pradžių ji gynėsi nieko bendro 
neturi su jų nuskandinimu, bet 
vėliau prisipažino, kaip sąmokslo 
dalyvė. Ji taip pat prisipažino, 
kad su savo vyru planavę nužu
dyt savo tėvą Herman Voss, kurs 
kartu su jais gyveno, bet susilai
kė dėl to, kad jų nusimanymu 
senis ir taip šią žiemą turės mirti.

Spalių 11-tą Ferrin Rowland 
kalėjime pasikorė. Kadangi iš jo 
buvo paėmę diržą, kaklaraišį ir 
visus kitus daiktus, kuriais jis 
galėjo sau galą pasidaryti, tai 
Rowland iš matraso apvalkalo pa
sidarė juostas ir pasikorė ant sa
vo kambario (celės) durų.

ATRADO PAPIAUTĄ 
MOTERIŠKĘ

Washington. — Spalių 12-tą 
viešbučio kambary atrado pa
pjautą Mrs. Willie Maes Wood, 
trys savaitė atgal ištekėjusią. 
Tam pačiam kambary atrado pus
gyvį W. H. Rearguer, 50 m., gra- 
borių iš Culpeper, Virginia, kurs 
peiliu persipiovė savo rankų gys
las.

Mrs. Wood galva beveik buvo 
atpiauta nuo kūno.

Los Angeles. California.—Spa
lių 9-tą autoritetai suėmė George 
Tanios, kurs rašinėjo artistei Mae 
West grąsinančius laiškus ir rei- 
kalavo pinigų.

ITAL1J0S-ETIJOPIJOSKARAS PLEČIASI
ITALŲ KARIUOMENE FORMALIAI PRIJUNGIA 

OKUPUOTAS ŽEMES PRIE ITALIJOS

ETIJOPIJĄ RUOŠIASI ILGAM IR SUNKIAM 
APSIGYNIMO KARUI

TAUTŲ SĄJUNGA NUTARĖ BAUSTI ITALIJĄ UŽ 
KARO PRADĖJIMĄ IR UŽPUOLIMĄ ETIJOPIJOS

Spalių 9-tą Aksum apielinkėse 
įvyko kruvinos kovos, kuriose iš 
abiejų pusių dalyvavo apie 200,- 
000 kareivių. Etijopiečiai turėjo 
didelius nuostolius užmuštais ir 
sužeistais. Aksum miestą etijo
piečiai laiko savo šventuoju mies
tu, čia yra jų vienuolynai, daug 
maldos namų, dėlto jį stengėsi 
ginti iš paskutinųjų. Italų orlai
viai taip pat bombardavo Gorahei, 
kur išžudė nemažai gyventojų.

leist sostinę Addis-Ababa ir Eti
jopijos šalį. Ministeris nenori 
gražiuoju išsinešdint. Jis užsi
barikadavo savo legacijoj ir tik 
ginkluoti karaliaus Selassie ka
reiviai galės jį iš ten iškrapštyt. 
Tą dieną italai bombardavo 
Webbe Shibeli upės klony esa
mus kaimus. Italai taip pat pa
skelbė, kad keli etijopiečių va
dai su savo kareiviais perėję į jų 
pusę ir pasidavę.

L.R.K.S.A. CONNECTICUT 
APSKRITIES METINIS 

SUVAŽIAVIMAS
Įvyks spalių 20, 1935, 1 vai. po 

pietų, Town Hall, Poquonock, 
Conn.

Metiniam apskrities susirinki
me yra renkama apskrities val
dyba ir visos komisijos; visokį 
raportai išduodami, taipgi sykiu 
ir veikimas yra nustatomas: ge
gužinės, maršrutai ir kitokie vei
kimai. Taipgi, kuopų valdybos, 
nepamirškit nutarimo, kad me
tiniam suvažiavime visos kuopos 
išduotų savo stovį apie narius ir 
apskritai apie visą veikimą. Yra 
išsiuntinėta visų kuopų raštinin
kams blankos ir sykiu mandatai. 
Malonėkite išpildyti ir sykiu at
sivežt. Kuri kuopa nesiųstų at
stovų, tai išpildę blanką prisiųs- 
kit žemiau paduotu adresu. Taip
gi nepamirškit atsivežti gerų ir 
naudingų įnešimų apskrities ir 
organizacijos gerovei.

A. J. Kaunietis, apskr. rast.,

LRKSA NEW YORK’O IR 
NEW JERSEY APSKR.

SUVAŽIAVIMAS

SLAWEKO KABINETAS 
ATSISTATYDINO

Varšuva. — Spalių 12-tą atsi
statydino premijero pulkininko 
Slawek ministerių kabinetas. Pre
zidentas Moscicki kabineto atsi
statydinimą priėmė.

Slaweko vyriausybė susikėlė 
didelę visuomenės opoziciją savo 
darbuote. Ypač didelis pasipik-

■ tinimas kilo dėl pravestos elek- 
i tros reformos. Visuomenės opo-!
ziciją geriausia parodė pereiti 
seimo rinkimai, kuriuose dalyva
vo labai mažas piliečių skaičius.

! Apskritai, Slaweko vyriausybė 
buvo labai konservatyviška ir var
žė opozicines grupes.

Naują ministerių kabinetą su
darė Marian Koscialowski ir pre
zidentas jį patvirtino.

Pranešimai rodo, kad preziden
tas Moscicki siekia užimt miru
sio Pilsudskio vietą, tik daugiau 
prisilaikant demokratiškumo.

Spalių 10-tą italų pranešimai 
padavė, kad per aštuonias karo 
dienas etijopiečiai neteko 2,500 
užmuštais, sužeistų esą dvigubai 
daugiau, ir nelaisvėn patekusių 
keli tūkstančiai. Savo nuostolius 
italai padavė tokius: du aficieriu 
ir 100 kareivių nukautų. Tą pačią 
dieną italų kariuomenė smarkiai 
atakavo Aksum. Webbe ir-'Shi--’ 
beli regijone italai taip pat pasi
stūmė pirmyn.

Spalių 11-tą, anksti rytą, Tautų 
Sąjungos susirinkimas priėmė 
nutarimą liečiantį nubaudimą Ita
lijos už karo pradėjimą. Iš 59 
valstybių, 50 pasisakė už bausmių ; 
pritaikymą. Penkių valstybių at- j 
stovų tame susirinkime nebuvo, 
būtent, Vokietijos (kuri ofi
cialiai iš Tautų Sąjungos išstos į 
tik spalių 21-mą), Paraguay, Sal-j 
vador, Guetemala ir Dominikos. 
Austrijos ir Vengrijos atstovai 
balsavo prieš bausmes. Italijos ir 
Etijopijos, kaip besibylinėjančių 
šalių, balsai neužrekorduoti. Ita
lijos atstovas baronas Pompeo 
Aloisi mėgino prieš sankcijų pa
siūlymus protestuoti, bet jo bal-
sas šaltai atsimušė į daugumos 
ausis.

Tautų Sąjunga ketina užblo- 
kuot ginklų, amunicijos ir kitų 
karo reikmenų gabenimą italų ka
riuomenei įsiveržusiai Etijopi- 
jon.

-Spalių 12-tą, Etijopijos vyriau
sybė įsakė Italijos ministeriui

Los Angeles, Cai. — Spalių 9-tą 
artistė Dolores Costello gavo di- 
vorsą nuo artisto John Barry
more. Divorso pagrindas — ap
leidimas. Jiedu vedė septyni me
tai atgal ir susilaukė duktės.

Chicago, Ill.—Spalių 10-tą pie
no pristatinėtojai streikieriai 
Harvard, Ill., sumušė du streik
laužiu.

Spalių 13-tą gausios etijopiečių 
kolumnos pradėjo žygiuot prieš 
italus Harar apielinkėse, kad at
remt italų veržimąsi iš Somali
land šono. Tą dieną į okupuotą 
Adovvą įėjo italų kariuomenės vy
riausias vadas generolas Emilio 
d e Bono ir formaliai paskelbė 
Adowos prijungimą prie Italijos, j

Spalių 14-tą italų kariuomenė ] 
užėmė Aksum. Etijopiečiai, ma-Į 
tyt, nenorėdami, kad jų šventasis . 
miestas nukentėtų nuo bombor- 
davimų, užleido jį italams be mū-1 
šių. Sako šiame mieste yra pa-■ 
laidoti kai kurie Etijopijos kara- į 
liai ir savo laiku jis buvo garsios I 
Šebos karalienės sostine. Italai ■ 
taip pat giriasi, kad į jų pusę pe-; 
rėjo daug etijopiečių davasiškių 
ir šeši militariški lyderiai. Italai 
tikisi, kad ir kiti miestai pasiduos j 
be mūšių.

Italijos vyriausybė jau pasiū- \ 
lė Etijopijai taiką, jei tik ji išsi-, 
žadės jau okupuotų žemių, tačiau 
Etijopijos vyriausybė tokį pasiū
lymą griežtai atmetė.

Italai širsta ant britų, kad jie 
| savo veikimu drąsina etijopiečius
ir sako, kad tokia britų akcija ve
da prie Europos karo.

Spalių 14-tą etijopiečiai apšau
dė Italijos diktatoriaus sūnaus 
Bruno Mussolini orlaivį, kuomet 
šis su kitais karo lakūnais skrai
dė ties etijopiečių pozicijomis.

Greitoj ateity laukiama žymiai 
didesnių susirėmimų karo fron-

grapui Luigi Vinci-Gigliucci ap- tuose.

BRASSER UŽSMAUGĖ 
MURIEL HALL

Rochester, N. Y. — Spalių 9-tą 
jos pačios gyvenamuose namuose 
atrado užsmaugtą 18 metų am
žiaus studentę Muriel Hall.

Pirmiausia kūną atrado jos tė
vas sugrįžęs iš darbo.

Autoritetai neužilgo suėmė pie
nininką Glenn Brasser, 22 metų 
amžiaus, kurs prisipažino už
smaugęs Hali dėl to, kad ji pra
dėjo draugaut su kitu vaikinu.

Užsmaugęs Hali Brasser mėgi
no pasislėpt, bet policija jį greit 
pačiupo.

Emden, Vokietija. — Spalių 
11-tą Šiaurinėj jūroj nuskendo 
žvejų valtis. 15 žvejų prigėrė. 
Du žveju iš vandens išgelbėjo, 
tačiau bevežant į uostą vienas 
mirė.

GRAIKIJOJ GRJŽTA 
MONARKIJA

Atėnai, Graikija.—Spalių 10-tą 
rojalistai, vadovaujant generolui 
Kondyliui, nuvertė Zaimio-Tsal-Į 
dario demokratišką vyriausybę ir | 
paskelbė diktatorišką tvarką.

Nauja Kondyliaus vyriausybė 
lapkričio 3-čią praves plebiscitą. 
Gyventojams leis pasisakyt, ar jie 
nori sugrąžinimo karaliaus ar ne. 
Pramatoma, kad dauguma pasisa
kys už monarkijos atstatymą, ir 
eks-karalius Jurgis, kurs dabar 
gyvena Anglijoj, grįš ir užimsiąs 
sostą. Sako, karalius Jurgis jau 
“pakuoja” savo bagažus ir lapkri
čio pradžioj sėdės Graikijos sos
te.

Karaliaus sostas buvo nuvers
tas 11 metų atgal vadovaujant 

j dabar ištrėmime esančiam Veni- 
zelosui.

Šiuo pranešame, kad yra šau
kiamas LRKSA New Yorko ir 
New Jersey apskrities suvažia
vimas spalių mėnesio 27 d. 1935 m. 
sekmadienį tuojau po sumos Ka
ralienės Angelų parapijos salėje, 
ir kviečiame visus šios apskrities 
kuopų atstovus bei valdybas at
vykti, nes turėsime daug svarbių 
dalykų apsvarstyti ir aptarti.

Valdyba

L. R. K. S. A. WISCONSIN 
APSKRITIES METINIS 

SUVAŽIAVIMAS

Įvyks spalių 20 d., 1935, 1 vai. 
po pietų lietuvių Šv. Marijos pa
rapijos svetainėj, Sheboygan,, 
Wis.

Kviečiamos visos kuopos daly
vauti, nes bus svarbių dalykų. 
Taip pat bus renkama valdyba.

Šv. Mišios bus 10 :30 ryte.
Antanas Stauskas, 

1335 Broadway, 
Sheboygan, Wis.

DARRO EFDFRAC1JOS 
KONVENCIJA

Atlantic City. —Šiomis dieno
mis čia įvyko Amerikos Darbo 
Federacijos konvencija, kurioj 
pasireiškė šiokia tokia vidujinė 
kova.

Konvencija griežtai pasisakė 
prieš karą, ypač prieš Įtraukimą 
į karą Am. Jungtinių Valstybių. 
Priimtoj rezoliucijoj ragina dar
bininkiją kovot prieš militarizmą 
ir sudaryt tokį judėjimą, kad nie
kas nemėgintų karų kelti.

Konvencija pasisakė už tai, kad 
vyriausybė paimtų savo kontro- 
lėn bankus.

Nutarta pravesti didelį naujų 
narių vajų.

Svarstyta darbininkų politinės 
partijos steigimas, bet dauguma 
pasisakė prieš.

Konvencija vienbalsiai pasisa
kė už 30 valandų savaitės darbą 
visose Amerikos industrijose ir 
bizniuose. Federantai ketina 
smarkiai kovot, kad to atsiekti.

BADO STREIKAS
Newport, Anglija. — Spalių 

12-tą 150 angliakasių užsidarė 
kasyklos požemy ir paskelbė ba
do streiką. Jie reikalauja paša
lint iš darbo 88 neunijistus dar
bininkus. Streikieriai priklauso 
South Wales mainierių federa
cijai.

Bado streikas įtraukia ir dau
giau mainierių.

f
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NAUJAS DALYKAS!
Meksikos, Vokietijos kalėjimuo
se. Gi silpnesni kunigai susvy
ruoja ir pereina į priešų pusę, pa
sidaro lyg Judai-išdavikai. Yra 
ir iš lietuvių kunigų atpuolusių, 
išsižadėjusių kunigystės dėl šil
tos valdiškos vietelės, ar kitų 
silpnybių, tik, ačiū Dievui, kad 
nedaug, nes sulyginant su 12 
Apaštalų, kurie prie paties Kris
taus išėjo mokyklą ir matė ste
buklus, o ne visi pasiliko ištiki
mi, ir užėjus persekiojimams, 
net visi kai kuriai valandai Jį ap-

I leido, išskyrus Šv. Joną, tai šiais 
negirdėtaibaisiais Bažnyčios per
sekiojimo laikais, džiaugkimės ir 
dėkokime Dievui, girdėdami, kiek 

kiek kunigų drąsiai gina Bažnyčią ir 
tikėjimą. Ir mūsų tautos vysk. T. 
Matulionis su daugybe kunigų y- 
ra gyvas Kristui ir Bažnyčiai išti
kimybės pavyzdis. Dėl ko? O tai 
dėl to, “kad Bažnyčia meldžiasi 
už juos nesiliaudama!” (Ap. D. 
12, 5).

Štai dėl ko įvedama šiais bai-

Važinėdamas po Ameriką ir 
Lieuvoj, labai retai radau žmo
nių, kad melstųsi už kunigus, bet 
kad keiktų, niekintų, persekio
tų ir visokiais būdais žemintų ku
nigo vardą, tai tokių visur pil
na. Tam dalykui atsiranda ir va
dai ir organizacijos, lyg visas 
pragaras skubinasi į pagelbą, o 
kerštas tiek išbujoja, kad net 
žmogaus dantys grikši, kai iš
girsta kunigo vardą. Gi jeigu ku
nigas ką bloga padarė, ar papik
tino savo elgesiu, tai gyvu ir ra
šytu žodžiu išpilama pamazgos 
ant viso kunigystės luomo.

Bet jeigu kiekvienas žmogus 
šaltu protu apgalvotų, kiek ku
nigas jam bloga padarė ir 1----
gera, tai baisiai išsigąstų, jeigu 
užsiėmė kunigo niekinimu. Daž
nai paklaustas. — pasakyk: ką 
tau kunigas ir Bažnyčia blogo pa
darė? numikčioja ir nieko nega
li atsakyti. Bet, žmogeli, ant j 
Dievo Teismo gal nei vieno netu- į 
rėsi draugo ir prieteliaus, o kuni-i 
gas kaip tik pasirodys didžiausias i siais suspaudimo laikais “Pirma- 
geradaris, kuris ne kartą tave iš- sis mėnesio šeštadienis” melstis 
rišo iš baisiausių nuodėmių, pada- Į kunigus. Imama šeštadienis 
lino Komuniją, atlaikė Šv. Mi- tuojau po Švenčiausios Jėzaus 
šias, atlankė mirties valandoj. Vi
si tie dalykai bus labai brangūs 
Dievo Teisme.

Dėl to, 
pradėkime už juos melstis ir dė
koti Jėzui už kunigystės luomo 
įsteigimą, kadangi be kunigo ne
būtų nei Komunijos, nei išpažin
ties, nei Krikšto, nei pačios Baž
nyčios, kuri veda žmones prie iš
ganymo. Štai įeina į 
labai graži praktika: 
mėnesio šeštadienis.” 
dienis yra skiriamas 
melstis prie Marijos už kunigus.

Širdies pirmo mėnesio penktadie
nio, dėl to, kad šeštadienis«yra 
skiriamas Marijos garbei, o Mari- 

vietoj keikt kunigus, I ja yra paties Kristaus per kunigų

Bažnyčią 
“Pirmasis 
Šis šešta- 
kaip tik

“Darbininkas” nurodęs, 
praeity Amerikos lietuviai 
nuveikė, kruopščiai 
daug lobių sukaupė. Bet ateitis
neaiški ir kelianti susirūpinimą. 
“D-kas” tuo klausimu taip rašo:

“Kuomet priešų kulkos skina ka 
riuomenės eiles, tai kareiviai išnau- 
jo rykiuojasi ir tampriau kuopiasi, 
kad galėtų pozicijas išlaikyti. Pa
naši situacija jau reiškiasi mūsų 
išeivijoje. Mūsų eilės retėja, ry- 
kiuotė siaurėja. Ištautėjimas, kaip 
rūdys geležį, ėda mųsų organizmą. 
Pavojus tiek aršus ir didelis, kad 
mums nejauku jį matyti, taigi už
merkiame akis ir žiūrime ne į tik
rąją realybę, bet į išsvajotus pra- i 
eities vaizdus. Praeity buvo ki
taip. . . Mums ir dabar atrodo, kad j 
praeitis dar nepraėjo, kad mūsų 
išeivijoj dar daug, daug lietuvi.?- j 
kos dvasios.. .

“Duok Dieve. ‘Iš praeities tavo 
sūnūs sau stiprybę semia.’ Kad tai 
iš darbščios ir gan garbingos mūsų 
išeivijos praeities semtume stipry- į 
bes būsimam veikimui 1 Deja, ar ge
rai apsižiūrėję nepastebėsime, kad, Į 
besidžiaugdami praeitimi, jau esame į 
pasirengę ilsėtis .ant laurų vainikų i 
ir belaukti, kad kas pradėtų rašyti 
mūsų istoriją?

“Ar mūsų išeivija panaši į tą nu
vargusį, gerokai jau sentelėjusį dar
bininką. kurs jau dirbti nebepajė
gia ir tik dairosi, kas- jį pavaduos? 
Gal dar ne. Ji veikiau bus panaši į 
darbštų, bet jau nusikamavusį ūki
ninką, kurs sukūrė gražų ūkį, bet— 
neturi kam jo palikti. Gal bevaikis,

I o gal, besirūpindamas ūkio pageri
nimu bei sutvarkymu, visiškai pa
miršo tinkamai savo vaikus išauk
lėti. Jie nė kiek neįvertina tėvo 
darbo, šaiposi iš jo rūpesnio dėl ū- 
kio likimo ir tik laukia progos, kaip 
čia tą viską su vėju paleidus. Tiek 
darbo ir lėšų įdėta, tiek lobio įsigy- 

( ta, o čia—koki įpėdiniai! Šiurpu.. .
“Kažin, ar dar nepervėlu savo lo

bį gelbėti?”

nes politikos. Vienok katalikų gilus 
patriotizmas neleidžia jiems nurim
ti, matant kaip kitos mažesnės ar 
didesnės grupės, besimaitindamos 
savo ‘patrijotizmo’ iliuzijomis gyve
nę nenešdamos jokios naudos mūsų 
išeivijai. Todėl dabar, pajutusi pas 
kitas grupes norą pradėti bendrą ir 
naudingą darbą katalikų visuomenė 
džiaugiasi. Džiaugiasi ir kartu kvie
čia sau i pagalbą išlaikyti tas lie
tuvybę skiepijančias ir platinančias 
įstaigas: mokyklas, parapijas, sales, 
kurias jie savo darbu ir prakaitu 
Įsteigė. Jei visi vieningai stosime į 
tą darbą—jo vaisiai bus dideli. Bet, 
neduok Dieve, jei išgirdę tą šauki
mą, i darbą ateisite su užkulisiniais 
tikslais, — darbas bus bergždžias. 
Tokios grupės ar asmenys bus atsa
kingi už išeivijos skaldymą.. . ”

“Journal” Apie Vokiečių 
Grasinimus Lietuvai i Lietuvos pasiuntinio Jungtinėms Amerikos Valstybėms 

P. K. Žadeikio pranešimas Pirmajam Pasaulio 
Lietuvių Kongresui 1935. VIII. 11d.

APIE BENDRĄ VEIKIMĄ

ANGLIJOS—ITALIJOS 
JŪRŲ KARO PAJĖGŲ 

SANTYKIS
“Petit Journal” ir kai kurie kiti 

' laikraščiai palygindami skelbia 
Anglijos ir Italijos jūros pajėgas. 

! Tomis žiniomis tų dviejų valsty
bių jūrų karo pajėgos atrodo ši
taip :

atstovą Šv. Joną apaštalą paskir
ta kunigų Motina. Ji irgi buvo 
ta pirmutinė kunigas, kuri savo 
rankomis aukojo Kristų-Ostiją 
Jeruzalės bažnyčioje, o vėliau 
taip pat ant Kalvarijos kalno.

Tat eikime, kiek galėdami, vi
si pirmais šeštadieniais į bažny
čią, klausykime Šv. Mišių, pri
imkime kunigų intencijomis Šv. 

j Komuniją, kalbėkime Marijos— Will
Jau dešimtimis tūkstančių pa- į garbei gy Rožančiu ir dėkokime
maldesnių katalikų dedasi prie 
tos palaimintos organizacijos, ku
rią pats Šv. Tėvas Pijus XI, per
nai metais Švenč. Panelės Marijos 
Paaukojimo dienoj, labai užgy- 
rė ir ragino, kad kuo daugiau
siai tikinčiųjų prie jos prisidėtų.

Prie tos organizacijos nėra ypa
tingo prisirašymo, paduodant sa
vo vardą, bet daugiau padaroma 
savo širdy pasižadėjimas melstis 
už kunigus ir, jeigu pareigos ne
sutrukdo, ateinama šeštadieniais 
išklausyti Šv. Mišių, priimti Šv. 
Komuniją, ypatingai tą šeštadie
nį paaukoti už kunigų luomą, taip 
pat ir už tuos, kurie dar ruošiasi 
būti kunigais.

Malda už kunigus yra pradėta 
paties Viešpaties Jėzaus lūpomis 
Paskutinės Vakarienės kambary. 
Jis gerai žinodamas kunigų silp
nybes ir pramatydamas, kad už
ėjus persekiojimams, visi Jį ap
leis, o vyriausias kunigas Apašta
lų pirmininkas Petras Jo užsi
gins, gi Judas Jį net išduos į 
priešų rankas, — pakėlęs akis į 
dangų pradėjo taip melstis: 
“Šventasis Tėve, išlaikyk dėl sa
vo vardo 
vei, kad 
mes. Aš 
pasaulio, 
pikta. Jie ne iš pasaulio, kaip ir 
aš ne iš pasaulio. Pašventink juos 
tiesoje. Tavo žodis tiesa. Kaip 
tu mane siuntei į pasaulį, taip ir 
aš juos siunčiu į pasaulį. Už juos 
aš pašvenčiu pats save, kad ir jie 
būtų pašventinti tiesoje” (Jon. 
17)/

Mūsų laikais kaip tik reikia 
daugiausiai melstis už kunigus, 
nes daugybė jų sėdi Rusijos,

Dievui už kunigystės luomą, kar
tu maldaudami, kad pasigailėtų 
nupuolusių ir apsileidusių kuni
gu-

Pakol malda nėra atspausdinta 
maldaknygėse, galima išsikirpti 
ar išsirašyti, kas seka.*)

tuos, kuriuos man da- 
jie būtų viena, kaip ir 
neprašau atimti juos iš 
bet apsaugoti juos nuo

MALDA
Dieviškasis Išganytojau, Jė

zau Kristau, kuris visą Atpirki
mo ir žmonijos išganymo darbą 
pavedei savo įgaliotiniams ku
nigams, aukoju tau per Tavo 
Švenčiausios Motinos rankas 
visas mano šios dienos maldas, 
darbus, pasisekimus ir nepasi
sekimus už kunigus ir už tuos, 
kurie rengiasi eiti į kunigystės 
luomą.

Duok mums tikrai šventus 
kunigus, kurie, užsidegė Tavo 
Dieviškos meilės ugnimi, nieko 
kito neieškotų, kaip tik Tavo 
didesnės garbės ir mūsų sielos 
išganymo. Apsaugok juos nuo 
visokių pavojų ir pašalink visa 
tai, kas jų dorybei grasintų ir jų 
aukštą kunigystės pašaukimą 
žemintų.

Šventoji Marija, geroji kuni
gų Motina, paimk į savo yaptin- 
gą globą visus kunigus ir savo 
motiniška ranka maloniai at
vesk prie Gerojo Ganytojo tuos 
nelaimingus kunigus, kurie, už
miršę savo šventąjį pašaukimą, 
nuo tikrojo kelio atsitraukė. 
Amen.

Savaitraštis “Amerika” kalba 
apie bendrą katalikų veikimą su 
kitomis lietuviškomis srovėmis 
bei grupėmis. Rašo taip:

“Praėjo daug susidomėjimo kėlęs 
Pirmasis Pasaulio Lietuvių Kongre
sas. Kaip jis techniškai pavyko— 
nežinau. Bet jo sentimentas turi 
didelės reikšmės mūsų gyvenime. 
Jame visi atstovai, pradedant kata
likais ir baigiant kairiaisiais tauti
ninkais, kalbėjo už susitarimą ben
dram veikimui. Taigi dabar, po vsų 
seimų ir kongresų, po grįžimo ir pa
čių atstovų iš Pasaulinio Kongreso, 
prasidės pasitarimai, kaip prie ben
dro veikimo priėjus. Katalikiško
ji visuomenė ir jos organizacijos 
dirbo lietuvybės darbą Amerikos iš
eivijoj nuo pačių jos pirmųjų dienų. 
Ji dirbs lygiai atsidėjusi ir toliau, 
nežiūrint ar jai kas gelbės tame kil
niame darbe, ar bandys statyti kliū
čių. Už tą jos patriotinį darbą, už 
mokyklų ■ išlaikymą katalikai susi
laukdavo tik pašaipos. Tas jų neat
baidė, bet tik atskyrė nuo tokių 
‘kritikų’ ir joks bendras veikimas 
buvo neįmanomas. Katalikų visuo
menė jau daug kartų parodė norą 
bendrai dirbti tautinį darbą ir ėjo į 
visokius kompromisus. Bet reikia 
prisipažinti, kad visuomet turėjo ne
malonumų dėl kitų srovių užkulisi- į

Kun. J. Bružikas, S. J.

*) Kas norėtų tuo klausimu dau
giau žinių, ir moka vokiškai, tegul ra
šo: Salvator-Verlag, Warschauer Str. 
57, Berlin, Germany.

Paryžius.—“Journal” savo rug-; 
sėjo mėnesio 17 d. numeryje pa
skelbė Ivan Bjarne straipsnį, pa
vadintą “Vokiečių grasinimai j Garsioji lietuvių istorinė pra- 
Klaipėdos uostui dieną iš dienos \ eitis neparūpino mums atsparos 
rimtėja,” kuriame, tarp kitko, ra- nė iš bet kurio vėjo: Birutės kai
šo : “Prieš keletą amžių Lietuva ' nas Palangoje neužtikrino jūros, 
buvo didelė valstybė, kurios že- i o staugiantis Gedimino vilkas į- 
mės ėjo nuo Baltijos iki Juodo-! erzino kaimynų šunis. Geografi- 
sios jūrų. Šiandien Vilniaus kraš-I nė Lietuvos padėtis neteika mums 
tas, kuriame gyvena milijonas lie- j ypatingo saugumo; girios, pel- 
tuvių, nuo jos atskirtas. Jai gra
sina Rytų Prūsuose milžiniškas 
skaičius vokiečių kariuomenės 
“pučo” būdu atimti Klaipėdą. 
Šiandien Lietuva yra nedidelė 
valstybė, su pustrečio milijono 
gyventojų, kurie save klausia:

“Argi leis vokiečiams užgrobti 
Klaipėdą? Argi didžiosios valsty
bės nesupranta, jog vokiškoji 
Klaipėda netrukus reikštų, kad 
turi pasidaryti vokiška ir Ryga, 
ir Talinas, ir Helsinkis? Klaipė
da yra pirmasis “Drang nach 
Osten” tikslas, yra jau keleto 
šimtmečių teutonų svajonė.”

Tas pat reikštų, kad Lietuva 
būtų pasmerkta mirti, uždusti, 
nes Klaipėda yra jos vienintelis 
uostas, per kurį eina 90 proc. jos 
importo ir eksporto. Tačiau tai, 
gal būti, didelės reikšmės netu
rėtų, kadangi nuomonė, jog ma
žos valstybės turi išnykti, šian
dien atrodo esanti madoje.

Tačiau man atrodo, kad prie 
Baltijos jūros susispietusios vals
tybės mirti nepasiryžusios. Jos, 
kaip jau tą esu pastebėjęs prieš 
kurį laiką šitame pačiame laikraš
tyje, apskaičiavo savo jėgas — 
2,000,000 karių — ir yra pasiry- 
žusios gintis. Jeigu dar ikišiol 
nesama glaudžios santarvės, tai ji 
atsiras, nes visose Baltijos sosti
nėse jau suprasta, kad prieš vo
kiečių norus galima atsispirti 
vien tik einant išvien.”

Toliau tame straipsnyje rašo
ma: “Rytų Prūsų spauda skelbia 
šiurkščių prasimanymų, prie ku
rių dažnai deda suklastotas foto
grafijas. O Karaliaučiaus galin
ga radio stotis kasdien skamba 
kupinomis neapykantos kalbomis. 
Galėtum pamanyti, kad didžiulė 
Vokietija mažos Lietuvos bijo. O 
galimas dalykas, kad ta užsispy
rusi tauta, kuri tiki Dievu, tei
se ir dangaus teisingumu, drums
čia Vokietijos miegą.”

Baigdamas savo straipsnį, au
torius pasakoja savo įspūdžius iš 
Klaipėdos ir griežtai atremia vo
kiečių šmeižtus, kad Klaipėdos 
uostas paskutiniais metais buvęs 
apleistas, tiesiog “užneštas smė

lio.” (E.)

daugelį pelningų įmonių, kuriose 
užsienio lietuviai gali savo taup
menas investuoti. Tokios įmo
nės privalėtų būti žinomos ir pri
einamos užsienio lietuviams; Lie
tuvos galingos kooperatinės or
ganizacijos, kaip Maistas, Lie- 
ūkis, Pienocentras ir kitos, tu
rėtų traukti užsieniečius lietu
vius ne vien biznieriškais sume
timais. Lietuvos neskaitlingų, 
bet patikėtinų bankų akcijų da
lis turėtų privalomai tekti užsie
niečiams, jei mes rimtai manome, 
ką kalbame apie lietuvių solida
rumą ekonominiame ir kultūri
niame darbe.

Užsieniečiams, net ir ne Lie
tuvos piliečiams, lengva įsigyti 
žemės ūkį ar Lietuvos miestuose 
nekilnojamą turtą. Ši ūkių pirki
mo nauda ypač rekomenduotina 
tiems, kurie turi supratimą apie 
pažangų ūkininkavimą ir gali pa
tys Lietuvoje apsigyventi; prie
šingai, galima susilaukti nelauk
tų pasekmių.

Užsienietis lietuvis turėtų žiū
rėti į savo rankomis ir protu su
kurtą turtą, kaip į dalį bendro 
lietuvių tautos turto; jis turėtų 
stengtis, kad tai nedingtų svetur; 
turėtų pasirūpinti jį taip sutvar
kyti (aktais ar testamentais), kad 
nenuskriausti saviškių ir savo 
.tautos interesų.

3. Taupmenų laikymas (depo- 
zitavimas) Kauno bankuose, ku
rie yra saugūs ir moka didesnius 
nuošimčius, negu bankai svetur, 
yra didelės reikšmės ekonominio 
bendradarbiavimo faktas, kuris, 
deja, permažai skelbiamas ir to
dėl dar permažai naudojamas.

4. DULR skyriai užsieniuose, 
bendradarbiaudami su Centru 
švietimo ir bendrai lietuviškos 
kultūros srityje, turėtų stropiai 
sekti ekonomines tižsieniečių pa
stangas ir reikalui esant per tą 
Centrą ieškoti paramos Lietuvo
je. Taip vadinamas Amerikos Lie
tuvių Ekonominis Centras, kuris 
yra verslininkų (Vaizbos Butų) 
draugijas jungiantis organas, ne- 
turėdamastvirtesnio ryšio su Lie
tuvos ekonominėmis įstaigomis, 
skursta ir nepajėgia konstrukty
vų darbą dirbti. Lietuvos eko
nominės organizacijos turėtų ne
atidėliojant pasirūpinti: įtraukti 
užsieniečius į bendrą kūrybinį, e- 
konominį darbą, kad užsieniečių 
lietuvių energija ir noras bendra
darbiauti nenueitų vėjais.

5. Prekybinis bendradarbiavi
mas užsieniečių su Lietuva yra, 
be abejo, natūralus dalykas. Tą 
matome darant ir kitas tautas, 
bet prekybiniai santykiai Lietu
vos su savo užsieniečiais tebėra 
apgailėtinai silpni, nors bandymų 
būta.

Dabar, kai Lietuvos ir gamyba 
ir prekyba žymiai išsivystė ir su
stiprėjo, yra jau galimas prekybi
nis lietuvių bendradarbiavimas

kės, upės, ežerai nūnai tik Dau
kanto raštuose beimponuoja; esa
me kryžkelyje tarptautinio susi
siekimo, esame tarpe slaviškos 
Scillos ir teutonų Charibdos.

Lietuvių tauta senovėje sukū
rusi -galingą imperiją, vėliau iš
gėrusi pilną taurę pavergimo kan
čių, dąbar yra jau giliai įsisąmo
ninusi, kad nepriklausomybė yra 
didžiausia tautos brangenybė ir 
todėl yra pasiryžusi aukoti visas 
savo morales ir materiales pajė
gas tai nepriklausomybei apginti. 
Mūsų valstybės Prezidento žo
džiais tariant, “kiekvieno lietuvio 
pareiga yra budėti tėvynės sar
gyboje ir jokių aukų jai nesigai
lėti.” Tautos moralinė lygsvara, 
savos kultūros ugdymas ir ekono
minis savarankiškumas gangreit 
yra tvirčiausieji politinės nepri
klausomybės pagrindai. Tačiau, 
kad tie pagrindai būtų patikėti
nai tvirti, reikalingas krašto pi
liečių sąmoningas darbas, daž
nai ir pasišventimas. Ekonomis
tas, žemdirbys, verslininkas, pra
monininkas ir prekybininkas tam 
tikra prasme yra krašto nepri
klausomybės stiprintojas ir ka- 
reivis-gynėjas.

Tatgi ir ekonominis išeivijos 
bendradarbiavimas su Lietuva, 
kaipo lietuvių tautos tėviške, ky
la iš pat tautos ir lietuvių vals
tybės interesų gelmės ; ir tarnau
ja tam pačiam kilniam tikslui: 
kalbamas bendradarbiavimas yra 
tat visų sąmoningų ir giliai tau
tiškai susipratusių lietuvių pa
reiga.

Kokios gi apčiuopiamos progos 
tokiam abipusiam naudingam ir 
tautinio jausmo šildomam ekono
miniam bendradarbiavimui yra 
numatomos? Štai jų svarbiau
sios :

1. Užsieniečių dalyvavimas Lie
tuvos vidaus paskolose.

Lietuvos Laisvės Paskola iš A- 
merikos lietuvių pradėta 1920 me
tais ir pasiekusi virš 1,700,000 dol. 
dabar jau prinokusi ir yra klasiš
kas pavyzdys abišalio naudingo 
bendradarbiavimo. Lietuva savo 
patriotingiems kreditoriams re
guliariai mokėjo metinį 5 procen
tą, o tai geras nuošimtis, ypač 
šiais laikais. Kas tuomet pirko 
Lietuvos bonus vietoje akcijas 
vien popieriuje tebuvusių ben
drovių, tas šiandien džiaugiasi. 
Lietuvos Vyriausybė, atsižvelg
dama į šį abipusiai naudingą dar
bą, davė šios Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonų savininkams pro
gos po 1935 m. liepos m. 1 d. šiuo 
pelningu investavimu naudotis ir Į 
toliau net iki 10 metų, imant kas- Lietuvai imant iniciatyvą. Deja, 
met tą patį 5-tą procentą ; tat kam tai iniciatyvai momentas nėra tuo 
pinigai tuoj po š. m. liepos mėn. tarpu palankus, nes visur tebe- 
1 d. nėra gyvai reikalingi, tam siaučia ekonominės tautų rung- 
yra tikras išskaičiavimas sušilai- tynęs pavidale aukštų muitų ir 
kyti nuo paskolos lakšto pakeiti- kitokių prekybos varžymų. Ta
mo į pinigus (dolerius).

Kita šios rūšies proga saugiai i ir dabar galėtų šį bei tą atsiekti 
ir pelningai investuoti savo su- i pasiųsdama į svarbiausius preky- 
taupas yra šiais 1935 metais pa- j bos centrus savo gerai išminklin-

i tus ir patyrusius prekybinius at- 
tachėes.

6. Turistinis santykiavimas už
sieniečių su Lietuva ir atvirkš
čiai, nekalbant jau apie jo aukštą 
kultūrinę prasmę, turi be abejo 
ir ekonominę reikšmę: turizmas 
duoda abipusią progą susipažin
ti su ekonominėmis organizacijo
mis, su jų vedėjais, arčiau susi
pažinti su prekių kokybe ir pa
tirti joms statomus reikalavimus 
svetur: čia vėl yra proga pasi
keisti dovanomis: vis tai jau yra 
žingsnis prekybon.

7. Turizmo propagandai ir pre
kybiniams ryšiams tarp Lietuvos 
ir užsieniečių lietuvių ugdyti bū
tinai yra reikalingas lietuviškas

Italija 
skaič. tonaž.

86,532

Anglija 
skaič. tonaž.

474,150 
115,530 
174,930 
75,656 
81,299 

116,785
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60

46,624
12,015
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14
11
52
36

48
21

107,083 
56,027 
63,475 
28,013

37,550
8,170

Drednautai 15 
Lėktuvnešiai 
Nauji kreis. 
Seni kreiser. 
Nauji minos.
Seniminosv. 109
Nauji povan- 
deniai laivai 31

Seni p. laiv. 21
Kaip matom, Anglija visų kate

gorijų karo laivų turi žymiai dau
giau, kaip Italija. Visa bėda, kad 
anglų karo laivai yra išsklaidyti 
visuose vandenynuose. Iš kitos 
pusės, italų oro laivynas visais 
žvilgsniais ir kiekybe ir kokybe— 
ar tik nebus pranašesnis už ang
lu.

Prel. Alek. Dambrauskas

Ukrainiečių dienrašty “Svobo
da,” einančiam Jersey City, N. J., 
šių metų numery 233-me, yra pa
talpintas, proga 75 metų gimimo 
sukaktuvių, prelato Aleksandro 
Dambrausko dviejų skilčių pla
tumo paveikslas ir gan ilgokas 
straipsnis apie gerbtinąjį jubilie- 
jatą.

UŽSIENIU SPAUDOS
ATSTOVAI LIETUVOJ

Klaipėdos seimelio rinkimai ir 
Hitlerio grasinimai sutraukė į 
Klaipėdą visą eilę specijalių už
sienio spaudos atstovų. Buvo at
vykę šių dienraščių ir agentūrų 
korespondentai: “Chicago Tri
bune,” “New York Herald,” 
“Tass,” “Times,” “Daily Mail,” 
“Daily Express,” “Journal,” “In- 
transigeant,” Stefani, “Coriere 
de la Sera,” “Journal des De
bats,” pora čekų laikraštininkų ir 
k. Visi jie iš Kauno buvo išvy
kę į Klaipėdą stebėti įvykių vie
toje.

LIETUVOJE YRA 28,220 
VALST. TARNAUTOJŲ

NAUJOJI RAŠYBA VISAI 
PALAIDOTA?

Pavasarį norėta paskubomis su
darytas pats naujasis rašybos re
formos projektas greitosiomis pa
skelbti, bet paskiau įsikišus spau
dai, buvo atlyžta, ir dabar tas 
reikalas, matyti, atidėtas dar toli
mesniam laikui. Tuo būdu palik
ta vartoti senoji nepakeista jab- 
lonskinė rašyba, kurios laikosi 
Švietimo Ministerija ir turi lai
kytis valdžios įstaigos bei mokyk
los. Tačiau kai kas, ypačiai iš 
jaunųjų kalbininkų, skelbdami, 
jog trokštą vienybės, vis dėlto tą 
kalbos vienybę (nustatytą ir ne
pakeistą, o tuo pačiu ir jiems pa
tiems privalomą jablonskinę ra
šybą) stengiasi suardyti, tuo bū
du tikėdamiesi paskubinsią patį 
rašybos reikalą.

Vasaros metu savo žodį tarė lie
tuvių kalbos ir literatūros moky
tojai, absoliutiniu balsų daugumu

pasisakydami prieš naujausioje 
' projekto mandrumus (būtent, 
prieš “in,” nosinių padauginimą, j 
nerašymą tokiuos žodžiuos, kaip 
socijalus, asocijacija.. . ir kitokį 

; rašybos pasunkinimą), bet daug
maž pritardami seniau “Židiny” 
paskelbtam ir vėliau “Sakalo” iš
leistam atskira knygele projek
tui. Šia linkme prastinimo norė
jo taip pat ne vienas iš pasisa
kiusių kalbinėj anketoj. Be to, 
daugelis, pamatę, kad naujausia- 
sis projektas už ankstesnį (“Sa
kalo” išleistą) yra sunkesnis ir 
painesnis, taip pat dabar jau dau
giau pritaria pirmesniajam pro
jektui. Tuo būdu, reikia tikėtis, 
kad rašybos reforma nebus visiš
kai palaidota ir, atsižvelgus į rim
tesnius pageidavimus, suderinus 
priešybes, vis dėlto su laiku bus 
paskelbta. “Rytas”

Centralinis statistikos biuras 
surinko duomenis apie Lietuvos 
valstybės ir savivaldybių įstaigų 
tarnautojus. Visose valstybinėse 
įstaigose yra 28,220 tarnautojų, 
kurių 24,900 etatinių ir 3,320 ne
etatinių. Centro įstaigos (Kaune) 
turi 7,410 tarnautojų ir provinci
jos bei užsienio įstaigos 20,810 
tarnautojų.

Valstybės įstaigų tarnautojų 
skaičius didėja, nes plečiamas 
įstaigų darbas, o kartu ir apa
ratas. Per paskutinius 5 me
tus tarnautojų skaičius padidė
jo 2,100. Tačiau, palyginus su 
kaimyniniais kraštais, Lietuvoje 
yra žymiai mažesnis tarnautojų 
skaičius.

Savivaldybių įstaigose (statis
tika liečia tik Didž. Lietuvos sa
vivaldybes) tarnautojų skaičius 
siekia 3,000. Iš jų apie 2,400 vyrų 
ir 600 moterų. Kiekvienam 10 
tūkstančių Lietuvos gyventojų 
tenka 11 savivaldybių tarnautojų. 
Daugiausia savivaldybių tarnau
tojų yra Kauno mieste, o mažiau
sia Trakų apskr.

Savivaldybių tarnautojų pasku
tiniais metais taip pat padidėjo.

skelbtoji 4.5 proc. Lietuvos Vi
daus Paskola. Ir čia užsienio lie
tuviai turi gerą progą prisidėti 
prie paskolos pirkimo: gauti sau 
tinkamą atlyginimą ir tuo pačiu 
paremti savo tėvynės svarbius rei
kalus. Užsienio lietuvių spauda 
patarnautų išeivijai ir Lietuvai 
•dažniau primindama apie pasko
los lakštų pirkimo naudingumą.

2. Užsieniečių ihvestavimai j 
Lietuvos pramonę ir žemės ūki. 
“Drobės” Bendrovė Kaune yra 
čia mums kitas klasiškas pavyz
dys; kukliai pradėta amerikiečių 
— lietuvių kapitalu, prisidėjus 
Lietuvos lietuviams, “Drobė” vir
to milijonine įstaiga; iš kitos pu
sės Lietuvos lietuviai yra Įkūrę

čiau kalbamu reikalu Lietuva jau

2
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IŠ A. L. R. KATALIKŲ FEDERACIJOS 
25-TO KONGRESO PROTOKOLO

PIRMOJI DIENA —
RUGPIŪČIO 21 D.

A. L. R. K. Federacijos 25-tasis 
jubiliejinis kongresas, Philadel
phia, Pa., prasidėjo Pontifikalė- 
mis Mišiomis Šv. Kazimiero baž
nyčioj, kurias atnašavo J. E. 
vysk. Teofilius Matulionis. Gar
bės arkidiakonu buvo kun. Pr. 
Juras iš Lawrence, Mass.; garbės 
diakonais — kun. A. Jurgutis iš 
Bridgeville, Pa., ir kun. Garmus 
iš Easton, Pa.; diakonais — kun. 
C. E. Paulonis iš Brooklyn, N. 
Y. ir kun. J. Vaškas iš Mariana- 
polio. Kun. Dr. Martusevičius 
buvo ceremonijų vedėju.

Vargoninkų choras, vadovauja
mas kompoz. A. Pociaus, giedojo ' 
mišias ir kitas giesmes, kurios vi
sus žavėjo. Labai jaudinantį ir 
turiningą pamokslą pasakė J. E. 
vysk. T. Matulionis, kuriame ypa
tingai plačiai apibudino kataliku 
veikimo (akcijos) svarbą. Jo 
Ekscelencijos pamokslas padare 
labai didelį įspūdį į seimo daly
vius ir jo patiektomis mintimis 
kongresas savo posėdžiuose ir va
dovavosi.

PirRias Kongreso Posėdis

Pirmoji 25-tojo kongreso sesija 
prasidėjo tuoj po iškilmingų mi
šių, U :45 vai. ryto, kurią atidarė 
kun. I. Valančiūnas, vietinis kle
bonas sveikinimo kalba ir pakvie
tė dr. A. Rakauską vesti sesijas. 
Vysk. T. Matulionis sukalbėjo 
maldą. Dr. A. Rakauskas savo į- 
žanginėje kalboje sveikino kon
greso dalyvius, pareikšdamas di
delį džiaugsmą katalikų atgijimu 
ir susirūpinimu Federacija.

Seka prezidiumo rinkimas. Gar
bės prezidiumam pakviesta J. E. 
vysk. T. Matulionis, kun. I. Va
lančiūnas- ir kun. A. Milukas. 
Kongreso prezidiumą sudaro: 
Dr. A. Rakauskas iš Chicagos— 
pirmininkas, A. Paleckis ir J. 
Tamkevičius iš Pittsburgh, Pa.— 
vice pirmininkai, inž, A. J. Ma
žeika ir K. Vilniškis iš Brooklyn. [
N. Y. — raštininkai.

Rezoliucijų komisija: kun. J I 
Vaškas iš Marianapolio, A. F 
Kneižys iš Boston, Mass., kun 
Pr. Juras iš Lawrence, Mass., Z j 
Mažeikienė iš Brooklyn, N. Y. ir I
O. Unguraitė iš Philadelphia. Pa Į

Mandatų komisija: L. Kerną- 
giūtė, E. Pupiūtė ir T. Balčiū
naitė iš Philadelphia, Pa.

Spaudos ir sveikinimų komisi- 
ja: kun. dr. Martusevičius ir M. 
Bigenis iš Philadelphia. Pa.

Finansų komisija: J. Tumaso- 
nis iš Brooklyn, N. Y. ir K. Vaiš
nora iš Pittsburgh, Pa.

Negalėdamas ilgiau pasilikti 
pasveikina 

linkėdamas 
vieningumo 
Tuo pirmo-

šiame kongrese, jį 
komp. A. J. Aleksis 
katalikams -didesnio 
ir gyvesnio veikimo, 
ji sesija ir baigiasi.

Antras Posėdis

Kongreso vedėjas dr. A. Ra
kauskas atidaro antrąjį posėdį 
2:40 vai. Prasideda sveikinimai 
telegramomis, laiškais ir žodžiu.

laivynas. Lietuvos laivų, lietu- 
tuviška vėliava papuoštų, plau
kiojimas jūromis, jų atsilankymai 
garsiuose pasauliniuose uostuose, 
kaip Londonas, New Yorkas, 
Buenos-Aires labai padėtų spręs
ti Lietuvos ekonominius ir tauti
nius uždavinius. Lietuvos tau
tinio laivyno steigimas laukia 
Vyriausybės iniciatyvos; Lietu
vos visuomenė ir užsienio lietu
viai prie to darbo dėtųsi su visu 
nuoširdumu.

Šią trumpą apžvalgą baigiant 
prisimintina, kad penkių milijo
nų lietuvių tautos penktoji dalis 
gyvena pasklidusi po platųjį pa
saulį, antra penktoji dalis kenčia 
kaimyno letenos prislėgta.

Yra kuo.susirūpinti! Tolis, lai
kas, jūros, kalnai, taipgi svetur 
gimimo faktas, svetima piliety
bė, svetima kalba ir kultūra: visi 
tie faktoriai nejučiomis, bet ne
paliaunamai veikia, veikia neigia
mai į Lietuvos išeiviją, į jos ne 
užgrūdytą tautinę sąmonę.

Caveat consules!

Sveikinimų komisijos narys 
kun. dr. Martusevičius praneša, 
jog yra pagaminta sveikinimai te- 

’' legramomis : kard. D. Dougherty, 
Philadelphijoj, Švento Tėvo at
stovui arkivyskupui A. Cicognani 
Washingtone, D. C. ir arkivysku
pui Skvireckui Lietuvoje. Kon
gresas vienbalsiai užgyrė šiuos 
sveikinimus.

žodžiu sveikina kongręsą J. E. 
vysk. T. Matulionis Lietuvos K. 
V. C. vardu ir plačiai apibudina 
sėkmingą katalikų veikimą (ak
ciją), išvardindamas būdus ir 
priemones, kaip to galima atsiek-

■ ti. Pirmas įrankis tam yra daž
nas ėjimas prie Šv. Sakramentų. 
Antras — tai katalikiškos organi
zacijos ne tik suaugusiųjų, bet 
jaunimo ypatingai. Čia J. E. iš
dėstė, kaip jaunimas Lietuvoje 
yra suorganizuotas į katalikiškas 
jaunimo organizacijas, k. a. pava
sarininkų, ateitininkų, angelaičiu 
ir k., ir kaip sėkmingai tos orga
nizacijos veikia. Amerikoje mes 
irgi turime daug katalikiškų or
ganizacijų, kurios yra ypatinga 
atspara bedievybei ir todėl vis’ 
katalikai turėtų prie jų priklau
syti.

Katalikų spauda lošia irgi labai 
svarbią rolę gyvenime ir pats Šv. 
Tėvas ragina mus katalikus skai
tyti ir remti tik savus katalikiš
kus laikraščius. Katalikiškos mo
kyklos yra irgi dideliu įrankiu 
katalikų veikimui. Taigi mes ka
talikai privalome leisti savo vai
kučius į katalikiškas mokyklas, c 
ypatingai į savąsias lietuviškas 
kat. mokyklas, kur jaunuoliai yrr 
auklėjami būti gerais katalikais 
ir lietuviais.

Centro Valdybos Raportai 
Kadangi dvasios vadas prel. M 

Krusas šią vasarą yra išvykęs ’ 
Lietuvą, tai raporto neišduota 
Bet centro pirmininkas dr. A 
Rakauskas pažymėjo, jog per pe
reitus metus jis darbavosi Fede
racijos reikalais.

Centro pirmininkas dr. A. Ra
kauskas savo raporte pabrėžė, kac' 

| per pereitus metus jis dirbo kiek 
’ galėjo, dirbo žodžiu, raštu ir per 
į radio ir pasekme to, gera pažanga 
Į padaryta. Taipgi apgailestavo, 
j kad nekurie pereitų metų valdy- 
Į bos nariai mažai tekreipė dėmesio 
j i savo pareigas. Raportas priim 
tas.

Vice pirm. kun. J. Simonaitis 
išduodamas raportą, pažymėjo 
kad dėl tolumo negalėjęs daly
vauti centro valdybos posėdžiuo
se ir tokiu būdu prisiėjo daugiau
sia veikti susirašinėjimais. Ra
portas priimtas.

Antrojo vice pirm. adv. P. Čes- 
nulio kongrese nebuvo nei jokie 
raporto neprisiuntė.

Kadangi sekretorius L. Šimutis 
išvykęs į Lietuvą, tai jis prisiun
tė savo raportą raštu. (Raportas 
randasi atskirai). Raportas pri
imamas su pagyrimu. A. J. Ma
žeika duoda užklausimą kas link 

; Lietuvos Laisvės paskolos bonų 
i nuošimčio apleidimo iš raporto.

Tai paliekama knygų peržiūrėji
mo komisijai Ištirti. M. Zujūs 
siūlo, kad finansų raportas būtų 
atspausdintas dar prieš seimą, 
kad visuomenė galėtų su finan
sų stoviu geriau susipažinti. 
Kun. M. Kazėnas paaiškina, kad 
tai daug kainuotu, gi jeigu per 
paskutinius metus buvo mažai.

SEKRETORIAUS 
RAPORTAS

ne-

rikos lietuvių katalikų vadai per 
suvirš amžiaus ketvirtdalį rūpi
nosi lietuvių katalikų organiza
vimo reikalais, suvažiuodami į 25 
kongresus stiprino mūsų veikimo 
centrą, plačiu mastu varė katali-1 
kišką ir tautišką akciją.

Jei būtų laiko, ne pro šalį bū
tų atpasakoti bent svarbesnius 24 
Federacijos kongresų nutarimus, 
kurie duotų gerą vaizdą apie tai, 
kokį vaidmenį Federacija suvai
dino mūsų tautos ir Amerikos lie
tuvių visuomenės gyvenime nuo 
savo susiorganizavimo (1906) me
tų. Pasitenkinsiu pažymėjimu, 
kad vartant 25-kių kongresų nu
tarimų (protokolų) knygas, ma
tome, kad nuo 1906 metų nėra 
buvę nei vieno didesnio ir svar
besnio tautos ar Amerikos lietu
vių visuomeninio reikalo, į kurį 
Federacija nebūt atsiliepus ne tik 
nutarimais savo kongresuose, bet 
darbais, kuriais šiandien nuošir
džiai galime didžiuotis. Federa
cija rūpinosi, kad lietuvių išeivi
ja Amerikoje būtų organizuota, tas vaikas įniršęs-pyksta ant mo- 
šviesi, katalikiška. Dėl to ji vi
sais laikais ir visokiomis priemo
nėmis kėlė jos religinę ir tautinę 
sąmonę.

Federacijos stiprią paramą yra 
pajutusi ir Lietuva, kuomet ta pa
rama jai buvo labai reikalinga. 
Nuo karo nukentėjusių šelpimui, 
nepriklausomybės ir kitokiems 
Lietuvos reikalams šimtai tūks
tančių dolerių buvo išleista.

Bežiūrėdami su pasididžiavimu 
i Federacijos praeitį, pažvelgki- 
me bent trumpai ir į praeitų me
tų nuvėikimus.

jSIGYK KUNIGO JUOZO K. MILIAUSKO
KNYGĄ: “NUSIŠYPSOK!”

Man pateko kun. J. K. Miliaus
ko, Wilkes-Barre Šv. Trejybės 
lietuvių parapijos klebono, kny
ga : “Nusišypsok!”

Perskaičiau ją beveik vienu 
kvapu — taip patiko ! Na, ir pasa
kysiu,
knyga pavadinti ne “Nusišyp
sok !”,

jog autoriui reikėtų ši

bet “Nusikvatok!”, ar 
“Plyšk juoku!” Mat, nusišypsok, 
tai reiškia: pamatei kokius nie
kus, tai šypterėk ir tiek ! Tačiau, 
skaitant šią knygą, negana šypte
rėti, bet norom-nenorom reikia 
nuoširdžiai susijuokti — nusikva
toti, ar. lietuviškiau sakant, “plyšt 
juoku !” — tiek čia randasi gilios 
psichologijos ir einančiųjų iš jos 
žmonių kvailysčių nelauktinumų.

Iš 162 anekdotų—juokų štai 
vienas pavyzdžiui: Tėvo nubaus-

tinos. Ši jam sako: “Už ką tu 
pyksti ant manęs? gi ne aš tave 
išplakiau?! Vaikas atsako: “O 
kam ištekėjai už tėvo ? !” Čia pui
kiai apsireiškia ne tik paprasto 
vaiko filosofija, bet dažnai ir su
augusiųjų.. .

Knyga pilna šitokių nelaukti- 
numų, kurie skaitytoją verste ver
čia gardžiai “plyšti juoku.”

Įžangoje gerb. autorius pasisa
ko surinkęs anekdotus iš žymiau
siųjų autorių knygų, kai kuriuos

1 patsai sustatęs ir plačiai išdėsto 
einančią iš juokų naudą.

Paprastai mėgstama nešvarūs 
juokai. Čia šio nerasi — visi juo
kai švarūs ir net, galima tvirtinti, 
rimti, kadangi iš jųjų ne vieno 
galima ir pasimokyti ir kitus rei
kale pamokyti. Ši knyga yra tik
rai “utilis et dulcis” — naudinga 
ir maloni! Ji paliečia įvairius, y- 
pač Amerikos lietuvių gyvenimo 
luomus.

Reikia čia pažymėti, jog gerb. 
autorius yra gimęs ir augęs Ame
rikoje. Tačiau, jojo kalba yra 
gryna, tik kur nekur galima patė- 
myti amerikanizmai.

Knygos ir išvaizda pilnai at
vaizduoja gerb. autorių : žmogų 
rimtai linksmą, gabų, švarų, 
darbštų, tikrą tėvą savo parapi
jiečiams.

Kaina irgi šiems laikams priei
nama. Tatai nuoširdžiai patar
čiau visiems įsigyti šią knygą ir. 
fiziniai ar dvasiniai nuvargus, pa
imti į rankas ir žvilgterėti jon. 
Tikrai atsipusi! Tai bus sveika 
ir sielai ir kūnui! Besikvatoda- 
mas pamirši ir vargus, ir skaus
mus, o be šio dar veikiau suvirš
kinsi ir Amerikos “lunčius!” Ne
reikės jokių “pilsų!” Gi gydyto
ja* tvirtina, jog gardus juokas pa
gelbsti virškinimui!

Kun. Al. Bublys, MIC.

SVEIKATOS KELIU
Šį skyrių veda

AMERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

KRAUJO SPAUDIMAS

Valdybos Susirinkimai
Tuoj po 24 kongreso, buvusio 

Clevelande, susirinko naujai iš
rinktoji valdyba ir šiaip pasi
skirstė pareigomis: Dvasios Va- 
kas—pral. M. Krušas; pirminin
kas—Dr. Antanas Rakauskas ; vi
ce pirmininkas—adv. P. Česnulis ; 
sekretorius—Leonardas Šimutis ; 
iždininkas — kun. M. Kazėnas; 
Informacijų Biuro vedėjas—kun. 
J. Balkūnas; valdybos nariai — 
kun. Ig. Albavičius ir kun. A. Ka- 
ružiškis.

Iš viso centro valdyba laikė ke
turis susirinkimus, kuriuose 
svarstyta ne vien organizacijos, 
bet ir įvairūs mūsų visuomenės 
reikalai. Kiek leido sąlygos, sten
giaus vykdyti į gyvenimą visus 
kongreso ir centro valdybos su
sirinkimų nutarimus.

24-to kongreso nutarimus ir re
feratus atspausdinau į atskirą 
knygą ir išsiuntinėjau skyriams, 
apskričiams ir gerb. kunigams 
klebonams. Taip pat ir šiam kon
gresui tų knygų prisiunčiau.

Vilniaus Reikalai -

KAS NAUJO LATVIJOS LIETUVIŲ 
ŠVIETIMO SRITYJE

Praeitą vasarą kelių lietuvių 
gyvenamų vietų tėvai padavė 
švietimo ministerijai prašymus 
atidaryti jų vaikams lietuviškas 
mokyklas arba prie latviškų mo
kyklų įvesti lietuvių kalbos pa
mokas.

Lietuviškų mokyklų prašė šių 
vietų lietuviai: Laukesos valse., 
Ilukštos apskr. (32 vaikų), Kur- 
eumo valse. (39 v.), Elkšnių vai., 
Jekabpilio apskr. (27 v.) ir Ve- 
caucės valse., Jelgavos apskr. (30 
v.). Lietuvių kalbos pamokų 
prašė: Jaunaucės valse., Jelgavos 
apskr., Brunavos valse., Bauskės

apskr. ir Skaistūs valse., Daugav- 
pilio apskr. lietuviai.

Visus šiuos prašymus švietimo 
ministerija pavedė išaiškinti ir iš
tirti vietoje. Rezultatai dar ne iš 
visur žinomi. Pasiteiravus švie
timo ministerijoje sužinota, kad 
yra vilties dar šiais mokslo metais 
lietuviškos mokyklos, kitur lietu
vių kalbos pamokų susilaukti. 
Lietuviškos mokyklos susilaukti 
daugiau šansų yra Kurcumg vals
čiaus lietuviams.

Eglaitės lietuvių mokykloje 
pernai buvo ne lietuvių tautybės 
vedėja. Šiems mokslo metams ve
dėja bus paskirta lietuvė.

Rašo DR. JONAS P. POŠKA, 
Chicago, Ill.

I
Daug yra rašoma ir kalbama a- < 

! pie aukštą kraujo spaudimą. Pla-j 
čiai aiškinama apie blogas pasek-' 

j mes, kurios paliečia žmogų nuo 
tos ligos. Yra dažnai duodami 
patarimai, kaip užsilaikyti, kad 

! išvengus pavojaus, kančių ir 
pailginus gyvenimą.

Nežiūrint tų visų medicinos 
mokslo pastangų, aukštas kraujo 
spaudimas nelaiku nuvaro daug 
žmonių į šaltus kapus, nes šioji 
taip vadinama liga suardo žmo- 

' gaus sveikatą taip, kad tas ski
riasi su šiuo pasauliu nuo apo- 

| pleksijos, nuo inkstų arba širdies 
; ligų.

Kraujo aukštas spaudimas sa- 
vaimi nėra liga, tik ligos arba li
gų apsireiškimas. Kraujo spau
dimas, kaip veidrodis, parodo 
žmogaus sveikatos stovį, taip pat 
kaip šlapumo egzaminavimas pa
rodo inkstų stovį ir cukrinės li
gos apsireiškimus. Užtai sveika
tos apdraudos kompanijos labai 
daboja kraujo spaudimą ir šlapu
mo patikrinimą, nes patyrimas 
jiems nurodo, kad žmogus, turė
damas aukštą kraujo spaudimą, 
arba sugedusius inkstus, negalės 
ilgai gyventi ir sudarys nuosto
lius kompanijai. Tatai apdrau- 
dbs kompanijos neprima žmo
gaus, kuris turi perdidelį krau
jo spaudimą. Iš to vieno nurody
mo jau galima numanyti pavojin
gumą, kurį gamina šis apsireiš
kimas.

Kraujo spaudimą visai lengvai 
galima nujausti ir suprasti, nes 
jis sudaro daug ypatingų nemalo
numų. Pirmiausia reikia atsi
minti, kad kraujui kįlant randasi 
sunkumo jausmas krūtinėje ir 
dažnus galvos skaudėjimai be tam 
tikros priežasties. Žinoma, jei
gu priseina išsigerti arba per
daug pavakarieniauti, tai kartais 
ant rytojaus galvą skaudės, bet 
tas nereiškia aukštą kraujo spau
dimą.

Žmonės turintys kraujo spaudi
mą, išrodo gražūs, raudono vei
do ir atrodo sveiki, bet arčiau 
prisižiūrėjus patėmysi, kad tas 
raudonumas yra neaiškus ir ne
normalus. Žmogus turėdamas 
kraujo spaudimą jaučiasi nera
mus, nervuotas ir dažnai jaučia 
skausmą apie širdį; o kartais strė
nose ir kartais jo visas kūnas 
jaučia lyg kad būtų ko pripiltas. 
Jis nėra nei sveikas nei ligonis. 
Nejausdamas didelių skausmų bei 
ligos, nesikreipia pas gydyoją, 
kol lig neapsireiškia tikroje to 
žodžio prasmėje. Kuomet liga į- 

1 sigali, tuomet jau ji daug žalos 
padaro ir tuc. jau daug rei
kia nukentėti.

Ši taip vadinama liga labai ma
žai kada paliečia visai jaunus ir 
nesuaugusius. Ji dažniausia pa
liečia asmenis turinčius daugiau 
kaip keturiasdešimt (40) metų. 
Pasitaiko ir jaunesniems, bet la
bai retai.

Apsisaugoti nuo aukšto kraujo 
spaudimo yra visai lengva. Pir
miausia reikia ramiai ir normaliai 
gyventi, nevalgyti perdaug mė
sos, negerti perdaug kavos ir ar
batos; saugotis rūpesčio ir pik
tumo ir saugotis didelio peršali
mo, kuris užgautų inkstus, nes 
inkstų ligos dažniausia atkelia 
kraujo spaudimą. Toliaus maistą 
reikia bandyti pritaikinti savo 
kūno tinkamam sunaudojimui. 
Reikia atsiminti, kad mes ne visi 
vienodai gyvename, tai ir valgis 
bei maistas negali būti visų vie
nodas. Todėl ir pastovias valgio 
taisykles yra sunku nustatyti. 
Kiekvienas žmogus privalo rūpin
tis ir surasti, koks jam yra tin
kamas valgis ir koks yra kenks
mingas. Jeigu to negali padaryti 
pats, tai kreipkis prie gydytojo, 
o jis pagelbės. Be to, reikia pa
tikrinti kraujo spaudimą du kar
tu per metus, tuomet nereikės 
rūpintis apie pavojus.

MAŽOSIOS LIETUVOS PARODA KAUNE

Retai kalbama apie tą dorą ku
rios turima, bet gana dažnai apie 
tą, kurios mums trūksta.—Les- 
singas.

Vilniaus reikalais rūpinomės 
taip, kaip ir paprastai. Centras 
ragino skyrius rengti spalių mėn. 
9 d. (Vilniaus užgrobimo dienos) 
paminėjimą. Pernai labiau negu 
kuomet nors seniau parodyta su
sirūpinimo Vilniaus vadavimu. 
Kilus gandams, kad norima tai
kintis su Lenkija, lietuvių kata
likų visuomenė darbais pabrėžė 
savo nusistatymą, kad negali bū
ti taikos su lenkais tol. kol Vil
nius nebus atvaduotas. Federa
cijos skyriai šįmet turėjo dau
giau darbo, nes, kiek galėdami 
stengėsi platinti Vilniaus pasus 
ir ženklelius. Tas darbas varyta 
ne vien spalių mėn. 9 d., bet Lie
tuvos Nepriklausomybės šventę 
minint ir kitomis panašiomis pro
gomis. Kiek pasų ir ženklelių iš
platinta ir kiek aukų Vilniaus rei
kalams surinkta, pamatysite iš 
bendrosios apyskaitos. Noriu pa
stebėti, kad kai kurie Federacijos 
skyriai surinktas aukas, ar pini
gus už pasus ir ženklelius siuntė 
per konsulatus. Ateityje reiktų 
to nebedaryti. Geriausia viską 
siųsti per Federacijos centrą,

Man tikrai nesmagu, kad 
galiu drauge su jumis, gerbiamie
ji atstovai, dalyvauti mūsų gar
bingosios organizacijos 25-tame
kongrese ir gyvu žodžiu pasakyti, tuomet darbas bus sėkmingesnis, 
kas rūpėjo mūsų veikimo centrui nes labiau koncentruotas ir tu- 
praėjusiais metais ir kas buvo nu- rėsime tiklesnių žinių, kiek esame 
veikta. Bet užtikrinu, kad dva
sioje būsiu su- jumis, kuomet šį 
mano trumpą raportą skaitysite, 
ar tiesite planus kitų metų vei
kimui.

Šių metų kongresas yra reikš
mingas. Dvidešimt penktas iš ei
lės. Nors tai nėra jubiliejinis 
kongresas (jubliejinis buvo 1931 
m. Bostone), tačiau tuo svarbus, 
kad jis pažymi tą faktą, kad Ame-

aukų surinkę ir kaip plačią vagą 
būsime išvarę Vilniaus vadavimo 
darbe.

Gal būt ne pro šalį priminti, 
kad Federacijos centras stovėjo 
sargyboje ir kitų tautos reikalų. 
Einant Kaune vadinamai Klaipė
dos vokietininkų (išdavikų) by
lai, įsitempus 'Lietuvos ir Vokie
tijos santykiams, kilus Lietuvai 
pavojui iš vokiečių nacių pusės,

Rugsėjo 22 d. Vytauto Didžio
jo muziejuj buvo atidaryta pir- '. 
ma Mažosios Lietuvos paroda. 1

Parodą atidarant kalbas pasakė 1 
vidaus reikalų ministeris gen. 1 
Įeit. Čaplikas, organizacinio ko- 1 
miteto pirm. dr. P. Slavėnas, dir. 1 
A. Povilaitis ir Martynas Jankus. 
K. Inčiūra padeklamavo kai ku- ' 
rių Mažosios Lietuvos poetų ir A. 1 
Jakšto keletą eilėraščių.

Paroda yra labai turininga ir 
įdomi. Maž. Lietuvos gyvenimo 
perijodai atvaizduoti penkiuose 
skyriuose.

I skyriuj matome vieningą Lie
tuvą — Lietuvos žemėlapis, sim
bolinė skulptūra ir žemės atga
bentos iš Vilniaus, Klaipėdos ir 
Kauno.

II skyriuj užtinkama senąją 
Mažosios Lietuvos praeitį ir jos 
kultūrą: senovės prūsų gyveni
mas, spauda, prieškarinis gyveni
mas; kryžeivių ordinas Prūsuose, 
Mažosios Lietuvos kolonizacija; 
įvairūs vokiečių mokslininkų at
siliepimai apie Maž. Lietuvą, įdo
mūs žemėlapiai ir k.

III skyriuj nušviečiama Di
džiojo karo laikai. Vokiečių ar
mijos pralaimėjimas, Versalio 
sutartis, Klaipėdos kraštas Pran
cūzijos vyriausybės valdžioj, M. 
Lietuvos sukilimas.

IV skyriuj pamatome tautinį 
atgijimą, Klaipėdos kr. lietuvių, 
Neringos žvejų gyvenimą, vasar
vietes, Klaipėdos m. ir krašto sta-, 
tybą, uosto judėjimą, spaudą ir k.

vo-V skyrius parodo vaizdus 
kiečių gyvenimo Klaipėdos kraš
te, jų propagandinę literatūrą, 
tendencingas žinias apie Lietuvą, 
CSA ir SVG bylas, prieš Lietuvą 
nukreiptus Vokietijos ekscesus ir 
P-

Taip pat parodoj išstatyta ir 
kai kurių mūsų dailininkų kūry
ba su M. Lietuvos gyvenimo siu
žetais : O. Dubeneckienė-Kalpo- 
kienė, Hoppas, P. Kalpokas, R. 
Kalpokas, VI. Sipavičius ir A. 
Žmuidzinavičius.

Gražūs Klaipėdos kr. vaizdai, 
žavingas pajūris, įvairios statisti
kos ir žemėlapiai, viso krašto pa
žanga, atitekus Lietuvos suvere
numui, patraukia lankytojų dė
mesį prie savo pajūrio ir ragina 
kovoti už lietuvybės klestėjimą 
Klaipėdos krašte. Mūsų visuome
nė turi būti dėkinga M. Lietuvos 
parodai rengti komitetui už tokią 
tikrai vertingą parodą.

Lietuvos istoriniai atsitikimai 
liepos menesi

1410 m. 15 d. Lietuvos ir Len
kijos kariuomenės, Vytauto Di
džiojo vedamos, sutriuškino kry
žiuočių galybę ties Griunvaldu 

! tuo užkirsdamos kelią kryžiuo- 
' čiams, kurie nuo amžių svajojo 
pavergti Lietuvą. .

1569 m. 1 d. įvyko unija su 
I lenkais.

1921 m. 15 d. Ambasadorių Kon- 
1 ferencija pripažino Lietuvą 
jure.

Centro Valdyba išnešė protestą 
prieš vokiečių imperialistinius 
užsimojimus. Tą padarė ir kai 
kurie apskričiai ir skyriai.

(Bus daugiau)

de

Sąžinės Klausimas
— Argi tamsta gali ramiai mie

goti turėdamas tiek daug skolų?
—Naktį miegu gerai, bet dieną, 

— tegul jie pasikaria.
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NUSIŠYPSOK”
Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos.

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių pūsle, p

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

n

pra-

sce-

ūpo

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus 
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant 
juokų.

1 LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. KARAŠAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre
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“GARSAS”
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

BALTIMORE, MD
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
, 73 E. South Street, Wilke»-Bfcrre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa. *
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. *
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥

J.

¥

¥

Pa. *

* ★ ★

LRKSA 13-tos kuopos regulia- 
ris, bet svarbus susirinkimas, bus 
lapkričio (November) 3-čią d. š. 
m. tuojaus po sumos paprastoj 
vietoj.

Kadangi metas jau baigiasi, tai 
turėsime nominuoti kandidatus 
valdybon. Yra ir kiti svarbūs rei
kalai, ypač visi nariai turi susi
domėti kuopos augimu, nes įve
dus naujus skyrius kuopa paau
go, bet palyginant Baltimorės 
lietuvių kolonijos didumą, tai ga
lėjo daug žymiau pažengti pir
myn. Valdyba

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
2 vai. po pietų. į7:

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių _20-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve
tainėj (Sheley St.).

NEKROLOGAI
DAYTON, OHIO

*

★ i.

3.

* 
★ 
★

2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

A 

*

Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N Y.

STATUTU KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Juozas

1.
2.
3.

Jurgis
'etras
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main St., Pittston, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
Savcras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas. Brooklyn, N. Y.
Tarnas Seinais, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St.. Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, l-a.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

* * * * ★ A

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main j 
St., Ashley, Pa.'

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
‘ susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 

nnansų raštininkės Zuzanos Mikolai- , 
•;ės namuose, 304 Mott Avė.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa 
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 krono? 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa 
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
lažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie
čiami visi nariai atsilankyti.

ST. CLAIR. Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT. Pa—133 kp 
susirinkimas bus spaliu 20-tą dieną 
paprastoj vietoj" ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre. Pa.—15? 
kp. susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Le< 
Park.

Nr. 42. Spalių-October 17, 1935

MICHIGANO LIETUVIŲ ŽINIOS
3547 W. VERNON HY., DETROIT, MICHIGAN

ONA PUCETAITĖ, 
LRKSA Michigan apskrities 
raštininkė, poetė ir nuolatine 
“Garso” bendradarbė.

NEW HAVEN, CONN. Jaunamečių choras sudainavo 
“Dzūkų Bernucis,” “Šiandien Su
batėle,” “Du Gaideliai” ir “Ko 
Jūs Liūdit.” Visos dainos gerai 
sudainuotos, balsai švelnūs ir su
derinti.

Smuiką solo išpildė jaunas 
smuikininkas J. Rumskas. Nors 
dar jaunas ir neseniai lavina
si, bet jau gerai sekasi smui
kuoti. Jauna mergaitė E. Popo- 
lizio, kurios motina yra lietuvė, 
tėvas svetimtautis, gražiai sudai
navo dvi dainas angliškai, taipgi

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopoi
I susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 

l vai. po pietų, lietuvių klubo rū
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR. Ind—176 ko 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 

| tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj

LRKSA MICHIGAN APSKRITIES PASIRYŽIMAS 
IR KVIETIMAS PRIE DARBUOTES

A. A. Kazimieras 
Juknevičius

Rugsėjo 30 d„ 1935 m. persi
skyrė su šiuo pasauliu Kazimieras 3901 Fir St.
Juknevičius. Ji suvažinėjo tro- D ,J J . Z PITTSTON. Pa.—183-ctos kuono-
ko automobilis mirtinai sužeisda- l susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
mas. Velionis kilęs iš Merkinės ■ PaPrast°J vietoj, tuoj po sumai.
parapijos. Į Ameriką atvyko 1891 FRACKVILLE, PA. — 187 kunDo- 
m I susirinkimas bus spalių 20-tą dieną

. . v ■ paprastoj vietoj tuoj po sumai.
Paliko nuliūdime žmoną Mari-

INKERMAN. Pa. — 194 kimno? 
joną, seseq vienuolę Mariją Kn- susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
zantą, sūnus Bronislovą, Vincen-į 12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 

svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na- 
sueiti.

1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopom 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING. Pa. — 24A>os kilnos 
susirinkimas bus snalių 20-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y —245 kp. 
susirinkimas bus snalių 20-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kronos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L. N. Y—277 kp. 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa — 
i susirinkimas bus spalių 
i 47 High St. Visi nariai 
; ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. —

20-tą dieną 
dalyvaukite

LRKSA 116-tos Kuopos 
j V akaras
'. Rugsėjo 29 d. š. m., F. Rumsko 
ir J. Mišeikio pasidarbavimu L. 
R. K. S. A. 116 kuopa surengė 
margumynų vakarą, kuris susidė
jo iš dainų, monblogų, deklama
cijų ir muzikos.

.. Į šį vakarą atsilankė viešnių ir 
svečių iš Norwood, Mass., jų tar
pe buvo pp. Novikai. Poni Ele- lietuviškai dainavo “Trys sesu- 
pa Novikienė palinksmino publi- tęs ant kalnelio.” Čia reikia pa
ką gražiu balsu sudainuodama i stebėti, kad šios mergaitės aiški 
"Oi greičiau, greičiau”—St. Šim-■ 
•kaus. “Amatninkų daina”—Kelp
šos, ir “Godelės” — A. Vanagai-i 
ęio. Visos dainos sudainuotos 
jausmingai. Publika kiekvieną 
dainą lydėjo gausiais aplodismen
tais ir kvietė dainininkę vėl dai
nuoti.

' Didesnę programos dalį išpildė 
jaunametės, kurios gražiai atsi
žymėjo.

Dialogą “Kukutis” ir “Molio 
Motiejus” išpildė Gedrimaitė ir 
Križinauskaitė. Abi aiškiai var
toja lietuvių kalbą ir gana pri
juokino publiką.
. Sofija ir Elena čičirkaitės iš
pildė dialogą "Į Seimą.” Šios abi 
sfcsutės prijuokino visus. Abi dar 
jaunos, ypatingai Elenutė visai 
maža mergaitė, o buvo apsiren
gus kaip senutė, jos nudavimai ir ' 
išvaizda darė gilų įspūdį visiems.

■ “Atsigėriau arielkytės” — dai
navo J. Tamulevičius su nudavi- 
riiais.

• St. Gvildžiūtė pasakė eiles, ku
rias skyrė mūsų geram ir nenu
ilstančiam veikėjui Jonui Mišei
kiui. Eilės gražios su nudavi- 
mais ir aiškiai pasakytos.

■ žodžių tarmė visus stebino.
Malonu matyti, kad mūsų jau- 

I nimas vartoja lietuvišką kalbą, 
nors čia neturim lietuviškos mo
kyklos. Kreditas priklauso tėve
liams, kad augina savo vaikelius 
lietuviškoj dvasioj.

Visiems dainininkams akompa
navo mūsų gerb. varg. V. Stasevi- 
čius ir jo dukrelė.

Klebonas kun. V. P. Karkaus- 
kas pasakė gražią ir svarbią kal
bą ragindamas jaunimą dirbti sa
vųjų tarpe.

Gaila, kad publikos neperdau- 
giausia atsilankė. Už surengimą 

' šio vakaro garbė priklauso varg. 
V. Stasevičiui, F. Rumskui ir J. 
Mišeikiui. M.

KULPMONT, PA

268 kp. susirinkimas
Įvyks spalių 20-tą, 1935, 2 

landą po pietų Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje. Susirinkit skaitlin
giausia. Bus renkamas kuopos 
raštininkas ir turim daugiau svar
bių reikalų.

Juozas Sauvukinas, kp. rašt.

va-

tą, Pranciškų, dukteris Agnieš-; • • , v . ° i riai teiksitės
ką, Marijoną.

Ilgus metus priklausė prie Šv. 
Petro draugijos; LRKSA 191 kp. 
ir Piliečių Klubo. Penkioliką 
metų buvo Šv. Kryžiaus parapi
jos kolektorium. Buvo pavyzdin
gas katalikas ir veikėjas.

Laidotuvėse dalyvavo daug pa- 
rapijiečiųirjo duktė Marija Kris
tina, Šv. Kazimiero vienuolė.

Palaidotas Šv. Kalvarijos kapi-
7- Spurgis

CHICAGO 
susirinkimas

Heights. Ill. -— 202 kp. 
bus spalių 20-tą dieną

300 kuopos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dienų 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam

DANBURY, Conn. — 204 klienos 
susirinkimas bus snalių 20-tą dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

PERKŪNAS PRITRENKĖ APIE 
DEŠIMT ŽMONIŲ

nese.

RACINE, WIS.

A. Anupras Samalionis
Spalių 7-tą, anksti ryte, mirė 

a. a. Anupras Samalionis, 49 me
tų. Paliko nuliūdime brolį Juo
zą, gyv. Racine, brolį ir dvi sese
ris Lietuvoje.

Spalių 9-tą palaidotas su baž- i 
nytinėmis apeigomis Šv. Kry- ■ 
žiaus kapinėse.

Velionis buvo geras katalikas i 
ir visada rėmė parapiją. Buvo ' 
rimtas žmogus, su visais taikiai 
sugyveno. Raciniečiai apgailes
tauja netekę gero žmogaus ir pa- 
rapijono.

Priklausė prie LRKSA 67 kuo
pos nuo 1918 metų, taip pat ir 
prie vietinės Šv. Kazimiero drau
gijos. Jo žmona mirė 11 mėne
sių atgal, ji taipgi priklausė prie 
Susivienymo.

Dieve, duok jiem amžiną atilsį.
B. Vaiskus. 67 kp. rašt.

1
Rugsėjo 23 d. pro Kauną ir kai : gaivinti. Mieste daug sugadinta 

kur praėjo smarki audra. Perku- telefono ir elektros laidų. Taura- 
nijos metu Uljanavos km. lau
kuose (už “Maisto,” Kaune) se
nis su vaikais ganė gyvulius. 
Žmona atnešė valgyti. Pradėjus 
lyti visi susėdo po medžiu. Šalia 
atsigulė ir šuo. Ir į tą medį tren
kė perkūnas. Senis apkurto, vai
kui nudeginta ranka, žmonai su
žeista koja, o dukteriai taip pat 
smarkiai žaibo nuplikintos ran
kos. Žmona su dukterimi nuga
bentos ligoninėn. Mergaitė pa-

1 duota gydyti. Žaibas po medžiu 
buvo uždegęs mergaitės bliuske- 
lę, kurią’kiti užgesino. Gulėjęs.

j prie žmonių šuo žaibo primuštas I 
ir apsvilęs nusirito į ravą. Skar
dinė lėkštė, kuria seniui buvo at
nešta valgyti, nuo žaibo visai pa
juodo.

ges apylinkėj irgi padaryta daug 
žalos. Gargasų km. (Tauragės 
valse.) perkūnas nutrenkė karvę. 
Kensčių km. sudegino tvartą, 
Gurklių km. irgi sudegė tvartas. 
Daug kur trenkė Į medžius. Lie
tus su perkūnija truko apie 2 va
landas.

Kiekvienas naujas geismas yra 
pradas naujo vergo, naujo siel
varto.—Voltaire.

į* * >4-M-*****-**#

LRKSA. NARIŲ " 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.ori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose

¥

Reikalaukite:

Vin.KESBARRE °a. — 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

T FW1STON. Me. — 2G-tos kuopOF 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 

vai. no piotii šv. Raltramieiair 
dr-ios salėj. Visi nariai malonėkit' 
lusirinkti.

LUZERNE. Pa. — “« k”""'’,
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

pnwARDSVILJ.F. pa. — 1 V- 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos salėj.

Paraše P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre. Pa.

R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

* 
i

Rugsėjo 23 d. taip pat smar- * 
kiai lijo ir žaibavo Giedraičiuose. Į * 
Vienas žaibas pataikė Zanėnų * 
kaime į Sabaliausko namą, kurį * bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
uždegė ir prirtenke atostogaujan- * 
čio pasienio policininko Sejono * 
žmoną ir 6 metų vaikutį, kuriuos * 
vos pavyko, įkasus į žemes bei * 
merkiant vandenin, atgaivinti. Be * 
to, po truputį pritrenkė šeiminiu- J 
ką ir žentą. Namas sudegė. Su 
žeistieji skubiai išvežti į Uk- J 
mergės apskrities ligoninę, nes J 
apdeginti. Zanėnų kaimas nese- J 
niai išėjęs į vienkiemius, dėl to * 
ir Sabaliausko trobesiai buvo J 
naujai statyti. Sakoma, kad į- * 
trenkęs per atdarą kaminą.

Tauragėj tą pačią dieną ryto * 
apie 6 vai. per Tauragę ir apy
linkes perėjo labai smarki ir la
bai žalinga perkūnija. 7 pešt, 
nulko kareivinių rajone nutrenkė 
6 arklius ir arčiausiai buvusį ka
reivį. Kareivį vėliau pasisekė 
atgaivinti. Mieste prekybininko 
Faltino buvo pritrenkęs du vai-

geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti, 
yra sekamos:

Kainos

■A

; ★

ir 
ir 
it 
ir 
ir 
ir 
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¥

J&.
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¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

1.00
1.50
1.00

¥
¥ 
¥ 
¥

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos. . 
LRKSA vyriškos špilkos. . 
LRKSA žiedai 10 karatų. .

¥

¥ 
¥ 
¥

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barra, Pa.EYNON. Pa. -— 42--OS kuono? ku> kuriuodu, pašaukus gydytoją, 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
tuoj- po sumos parapijos salėj. po ilgų pastangų pasisekė irgi at-

L*

★
★
dr

-t-

¥ 
¥ 
¥

Keli metai atgal susiorganizavo 
LRKSA Michigano valstijos aps
kritis.

Iš pradžios ėmėsi darbuotis ir 
sekėsi, bet neturėdami platesnes 
dirvos apskrities išplėtimui ap
sistojo su veikimu.

Šių metų birželio mėnesį aps
krities rašt. Onai Pucetaitei su
šaukus apskrities susirinkimą Šv. 
Jurgio parapijos mokyklos kam
bariuose, dalyvavo 171, 190, 265 
ir 230 kuopų atstovai (tai yra vi
sos keturios kuopos, gyvuojan
čios Detroite). Pirmiausia iškel
tas klausimas ar palaikyti apskri
tį ar likviduoti? Nutarta palai
kyti. Išrinkta valdyba — po vie
ną atstovą iš kiekvienos kuopos, 
kad bendrai būtų geriau darbuo
tis.

Susirinkusieji visi išsireiškė, 
kad atgaivinus apskritį, būtinai 
turime imtis platesnės darbuotes 
Susivienymo gerovei ir pačiu 
kuopų naudai. Nutarta užvesti 
organe “Garse” “Michigano Lie
tuvių Žinias,” kur būtų aprašinė
jama Susivienymo darbuotė ir vi
sokios žinios tinkamos visuome
nei. Taipgi nutarta ir apskrities 
valdybai palikta atsikreipti į ki
tas Michigano valstijoje gyvuo
jančias kuopas — Grand Rapids, 
Saginaw ir Brench, Mich., kad ir 
jos stengtųsi į tą skyrių rašinėti.

Apskrities valdybai pavesta 
kuo daugiausia rūpintis Michi
gano Lietuvių Žiniomis, o kuopos 
raginamos turėti korespondentus, 
kurie žinias rašytų1 ir tiesiog 
siųstų į“Garsą.” Jei kas norėtų 

Į priduoti valdybai—bus priimta.
Rugsėjo 15 d. įvyko antras 

Michigan apskrities susirinkimas 
Šv. Antano parapijos mokykloj. 
Nutarta žinių užvedimą pradėti 
kaip greit galima.

Nutarta ir valdybai palikta, jei 
Susivienymo Centro Prezidentas 
L. Šimutis darytų maršrutą po 
kolonijas Susivienymo gerovei, 
arba darytų pranešimus iš Pasau
lio Lietuvių Kongreso, kad aps
kritis bendrai rengtų prakalbas.

Antras svarbus nutarimas, kad 
atstovai iš kuopų parinktų čia au
gusį jaunimą (abiejų lyčių) ir 
drauge dalyvautų apskrities vei
kime, kur tokis jaunimas ras pla
tesnę dirvą darbuotei ir ta dar
buotė bus jiems patiems labai 
naudinga. Kuopos šį nutarimą rū
pestingai vykdinkite, kad jauni
mas imtų darbuotis katalikų vie
šumoje, kas neš tėvams ir tautai 
garbę.

Nutarta prie kiekvienos progos 
kalbinti katalikų jaunuolius ra
šytis prie mūsų didžiulės organi
zacijos LRKSA, kuri yra vienin
telė katalikų apdraudos tvirtovė.

Michigan apskrities valdyba 
šiuomi ir pradeda vykdinti aps
krities nutarimą. Pati valdyba 
dės pastangas, kad kiek galint 
kas savaitė žinių parašius, taip
gi kviečia visus Sus-mo narius 
kad kiekvienas nors po mažą ži
nutę į “Garsą” parašytu.

“Garsas” plačiai pasaulį pasie
kia, taipgi turime net 7 kuopas 
Michigano valstijoj. Veikimo vi
sur yra, Sus-mo nariai daug dar
buojasi viešame veikime, yra 
daug visokių įvykių ir daugelis 
rašinėja atskirai žinutes. Taigi 
dabar kaip tik bus plati darbuo
tė tą visa atlikti užvestam kam
pely—žiniose.

Pageidaujama, kad veikli Grand 
Rapids Sus-mo kuopa būtinai už
sibrėžtų sau į Michigano Lietu
vių Žinias kas savaitė ką nors 
parašyti. Didelė kolonija, yra 
veikėjų; gerų korespondentų, to
dėl mes ir lauksime. Taip pat ir 
kitos kuopos prašomos remti ži
nių skyrių įvairiomis žiniomis.

Michigano valstija garsi auto
mobilių išdirbystėmis, turime di
delį skaičių lietuvių ūkininkų, o 
ypač apie Custer, Luther, Hart 
Brench, kur gyvuoja pagarsėju-

PR. STANILIUTE, 
Veikli Detroito Šv. Antano par. 
jaunimo tarpe darbuotoja, ge
ra choristė, gabiai pianą skam
bina. Nors ir čia augus, bet 
gražiai lietuvių kalbą vartoja. 
Spalių 27 d. LRKSA 265 kp. 
margumynų vakare, Lietuvių 
svetainėj “Kurčias Žentas” ko
medijoj vaidins Elenos rolę.

si lietuvių ūkininkų kolonija. Ten 
gerai gyvuoja parapija, turi net 
kelias vietas pamaldoms laikyti. 
Turi energingą dvasios vadą kun. 
Vaišnoraitį. Veikėjams šiek tiek 
pasidarbavus, lengvai galėtų gy
vuoti kelios kuopos. Mums ži
noma, kad ten yra gerų katalikų 
ir nėra abejonės, kad greitoje at
eity tos kolonijos plačiai skambės 
spaudoje. Taipgi ten yra puikios 
vietos praleisti atostogas. Apie 
tai pavasarį plačiau patieksime 
žinių, kad mūsų tautiečiai ga
lėtų arčiau susipažinti.

Turime daug ūkininkų aplink 
Detroitą, kur laikui bėgant teks 
aržiau susižinoti ir “Garso” žinio
mis jiems bus galima daug patar
nauti.

Rinksime įvairias žinias apie ū- 
kininkus lietuvius, biznių įstai
gas, lietuvius politikierius, or
ganizacijų veikimą, sportininkus, 
profesijonalų pasižymėjimus lie
tuvių reikalams. Žinios bus įdo
mios visiems pasiskaityti. Taipgi 
ir “Garsas” kiekvienai šeimai bū
tinai bus reikalingas pasiskaity
ti, nes plačiai bus rašoma iš 
Michigano valstijos. Todėl kvie
čiame visus korespondentus pa
dėti mums tą darbą vesti. Valdy
ba bus labai dėkinga ir sutarti
nai teiks žinias “Garsui.”

Esant reikalui, prašome kreip
tis į Michigan apskrities pirmi
ninką M. Šimonį, 3547 W. Vernon 
High., Detroit. Mich.

Jei bus reikalas, apskrities val
dyba tarsis su parapijų klebonais, 
kurie suteiks teisingas žinias.

Skelbimai irgi bus priimami. 
Gera proga plačiai pasiskelbti, 
nes “Garsą” skaito tūkstančiai.

Mich. Apskrities valdyba :

M. Šimonis—pirmininkas, 
J. Juodsnukis—vice-pirm., 
O. Pucetaitė — raštin., 
A. Karpavičius — iždin.

MICH. ŽINIŲ KAMPELJ
ATIDARANT

Visus prašom pas mus,
Į mūs kampelį į svečius,
Čia susitiksite savo draugus 

mintyje
Girdėsit jų gyvus žodžius 

širdyje.
Ona Pucetaitė

Mes vienas kito veido nematysim.
Bet aiškiai sielas skaitysim. 
Mes viens kitą arčiau pažinsim, 
Jei šio kampelio slenkstį minsim.

Visus prašom pas mus,
Į mūs kampelį į svečius,
Čia susitiksite savo draugus 

mintyje
Girdėsit jų gyvus žodžius 

širdyje.
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UŽSIENIO LIETUVIAI IR
LIETUVOS ASPIRACIJOS

Iš Paskaitos I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, įvykusiam 
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Lietuvių tauta, istorijos smar- | 
kiai nuskriausta ir pamokyta ir 
šiandjeniniame savo padėjime ga
li tikėtis pagerinti savo būklę ir 
užtikrinti ateitį tik tapdama gy
vastinga tautiniu susipratimu ir 
sava tautine kultūra, tapdama at
spari viskam, be išimties, kas sve
tima.

įLygiai gajus ir Šveikas turi bū
ti mūsų tautos kamienas — lais
voji, savoje valstybėje gyvenan
ti tautos dalis; lygiai gajos šak
nys — Lietuvos valstybės ir tau
tos vadovybė, jos kultūros kėlėja 
— inteligentija, ta busimoji lie
tuvių tautinės kultūros ir tradici
jų saugotoja arba aristokratija; 
lygiai gyvastingos ir gajos turi 
būti ir lietuvių tautos medžio šak
nelės, driekai — užsienio lietu
viai — vistiek kur jie bebūtų. 
Tik su sveiku kamienu, stiprio
mis šaknimos ir gajais gyvastin
gais driekais medis ne tik gražiai 
žaliuoja, bet ir stebuklingai au
ga, keroja. Taip ir su tauta. Tat 
nekartokime istorijos klaidų! 
Mūsų garsingasai Gediminas ir jo 
įpėdiniai Kęstutis ir Vytautas 
buvo narsūs kariautojai, gudrūs 
strategai, sumanūs valdytojai, bet 
nekoki tautinės kultūros ugdy
tojai, savų tautinių tradicijų sau
gotojai.

Tiesa, mūsų istorikų ši sritis 
mažai ištirta, bet jau vienas tas 
faktas, kad gražiausiais lietuvių 
tautos žydėjimo laikais, kada Lie
tuvos valstybė viešpatavo nuo 
Baltijos iki Juodųjų jūrų, ne
vengta savo pavaldinių — gudų 
kalbos ir net rašto.. . Pakanka 
tik pavažiuoti aplink Vilnių arba 
net Latvijoje už Daugavpilio, ne
toli latvių, rusų ir lenkų rube- 
žiaus, apie Indricą, Skaistą, ir pa
matysime, kad tą istorinę klaidą 
ne vien Liublino unija padarė, 
darė ją ir Lietuvos žydėjimo lai
kai. Minėtose vietose dar ir da
bar tikrų lenkų nelengva suras
ti, bet jų esama, ir dar kiek, nes 
katalikai gudai kone visi palio
kais save vadina, nors daugelis 
kalba tik gudiškai; o drauge, kaip 
ir mūsų sulenkėję miestelėnai, ne
apkenčia lietuvių dažnai bjauriau 
už tikruosius lenkus. Panašių 
atsitikimų yra ir su pačiais lietu
viais, nors žymiai rečiau. Tuo 
tarpu likę ir dabar tikrieji balt- 
gudžiai daugumoje su tikraisiais 
lietuviais sugyvena gražiuoju. Ar 
dar reikia geresnės ironijos?! 
Kur kalbininkų, archeologų ir is
torikų žiniomis anais laimingiau
siais lietuvių tautos ir valstybės 
laikais buvo pats lietuvių židinys, 
ten dabar suspėjusios kelios kul
tūros ir net kalbos pereiti. Ir ne
nuostabu : laisva valia mums pa
sidavus baltgudžių įtakai, nesun
ku buvo ir lenkams gražiuoju įsi
prašyti, ypač anais kultūrėjimo ir 
krikščioninimo laikais, o įsipra
šius ir mūsų bajorijoje įsigyve
nus lenkų tradicijoms, dar leng
viau ir ęusų ir vokiečių, ar tai 
kultūrai, ar tai bent papročiams 
įsišaknyti. Nesistebėkim tat, kad 
po poros šimtmečių nuo galingo
sios Lietuvos laikų, jau Lenkijos 
ponai pradėjo ir ligi šių laikų 
nenurimsta svajoję apie Lenkiją 
nuo Juodųjų ligi Baltijos jūrų 
(od morza do morza); juk nuo 
Jogailos ligi Pilsudskio pavyz
dingiausiai ją valdo lenkiškos 
kultūros lietuviai, kurių sentė
vių kardas praskynė tas ribas. Pa
kaks. Istorija tebūnie mums mo
kytoja ir savo pavyzdingais žy
giais ligi Maskvos ir nepavyzdin- 
gu apsileidimu tautinės kultūros 
srityje.

Kęstutiškos karingumo dvasios 
mums netrūksta ir nepritruks. 
Tai rodo įvairi.s suikilimai, baž
nyčios kovos dėl paskutinio tau
tybės turto — kalbos, tai vaini
kuoja Širvintų ir Giedraičių ko
vos už nepriklausomybę, Dariaus 
ir Girėno žygis (Fel. Vaitkaus) ir 
daugelis smulkesnių žygelių na
mie ir svetur. Labai klysta nau
jojo teutono įžūlūs generolai, vil
damiesi su viena divizija mums

LATVIJOS
GYVENTOJAI

TAUTYBĖMIS

Tik susipratusioje su tautine 
savigarba tautoje gali kurtis ir 
prigyti tautinė kultūra, o tautiš
kai kultūringą tautą lydi ir sa
vos pastovios tradicijos, tartum 
tautinė civilizacija arba naciona
lizacija, kuri jau pati gyvena tau
toje ir persiduoda į tolimiausias 
jos diasporas, išblaškytas po visą 
pasaulį.

Susipratusi tauta, anot Vydū
no, sau tauta — sau žmonės, pa
kyla tautine kultūra tik tuomet, 
kai jos vadų tas darbas varomas 
sistemingai ir vieningai. Lietu-1 do, kad per penkerius metus Lat-

1935 Metų Surašinėjimo 
Daviniai

I visiems gerai pažįstamų “kultūr
tregerių” perjoti mūsų tautos ži
dinį — laisvąją Lietuvą. Kęstu
čio ir Vytauto kraujas mumyse 
nėra miręs, jį atgaivino tos silp
nai apginkluotos kuopos prieš 
lenkiškas divizijas reguliarios 
kariuomenės prie Giedraičių, jį 
sustiprino amerikiečių vainikas— 
Dariaus ir Girėno žygis.

Kitaip yra su tautine kultūra. 
Ji susijusi su kasdieniniu tautos 
gyvenimu, su viso pasaulio gy
venimo eiga. Gana pradėti per
nelyg ką nors svetimą simpati
zuoti—įsimylėti ir jau nejučiomis 
pradedame jo pėdomis eiti (pri
siminkime mūsų bajorus), o ypač, . 
kai svetimo vietoje neturime ko 
nors sava. Taip buvo seniau, tai ' 
— dar liūdniau — net pastebime ' 
ir šiandien. Kiekviena svetima 
naujiena pas mus lengvai prigy
ja; kas svetima, tai gera, o kas 
sava, tai prasta ir net bloga. Čia 
ir glūdi dar toji mūsų tautos tra
gedija; nuo čia ir turėtų prasidė
ti pirmosios ir stipriausios mūsų 
visų, o ypač laisvosios Lietuvos, 
aspiracijos. Čia reikia darbo ir 
dar kartą darbo: darbo sistema- 
tingo, patvaraus, vieningo viso
mis kultūros kryptimis ir, saky
čiau, su tempu (kurio taip mums 
trūksta), susidarant tinkamas po
litines ir visuomenines sąlygas ir 
tuo užkertant kelią kliūtims iš 
svetimųjų kultūrų, o ypač slaviš
kosios, kuri dar ir šiandien mus 
moko greitai norėti dideliu po
nu būti, “kaip anais ‘laimingais’ 
caro laikais,” o ponu būti, tai reiš
kia nieko nedirbti ir didelius pi
nigus imti.. .

Užsienio lietuviai dauguma da
bar pergyvena poaušrinį laikotar
pį, kai stengiantis visiškai atsi
kratyti prisiplakusiais lenkais, 
ieškota įvairių kelių ir būdų tau
tai atgaivinti. Tokius besigrai- 
bančius tautiečius gali pavedėti 
savu keliu tik sistematinga. jų 
aplinkybėms pritaikinta, tautinę i 
kultūrą kelianti ir gyvendinanti 
veikla. Tos veiklos keliu toliau- ] 
šiai turi būti nuėjusi dauguma — : 
pirmoje eilėje laisvoji Lietuvos 
šalis.

Taigi, pirmoje eilėje mūsų tau- i 
tos, židinys — Lietuva turi būti 
tas prožektorius, kuris nušvies
tų savo pavyzdžiu visus lietuvių 
tautos sūnus ir dukteris: turi bū
ti tas veidrodis, kuriame kiekvie
nas užsienio lietuvis matytų save, 
kuo jis dar panašus ir kuo jau 
skiriasi nuo savo tautos kamieno. 
Tiesa, tai sunkesnis kelias tau
tinei ekspansijai už tankų, orlai- 

jvių ekspansiją, bet jis mūsų tau
tai vienintelis. Nebe pirmą kar
tą išandien ir kalbama apie tą 
tautinę kultūrą, bet kalbėti, tai 
dar nereikia daryti; ogi palaidai 
veikti, vieniems statant, kitiems 
griaunant, nesujungus visų tau
tos jėgų į tą darbą, be plano, be 
sistemos, tai taip pat darbas be 
tikrų garantijų. Be to, kol mūsų 
net laisvosios tautos ne visi sū
nūs dar pilnai susipratę be tau
tinės savigarbos, tol sunku kal
bėti apie sistemingą tautinės kul
tūros ir savų tradicijų ugdymą. 
Čia ir yra anos anksčiau minėtos 
kliūtys, kurias turime neatidėlio
jant nugalėti. Antai. Kaune ir 
jau net provincijos didesniuose 
miestuose plinta “kauniškas” ak
centas, kuris gana nelietuviškai 
skamba: tai esą kauniškumo, at
seit poniškumo žymė. Arba, argi 
lietuviški vaikučių vardeliai: Ja- 
nulka, Laika, Danečka?. . Tegu 
negirdi šito bent mūsų uždemark- 
linio lietuviai, kuriems ne nuo 
šiandien peršamas “charakter 
obywatelski.” Tai neugdo mūsų 
kalbos ir- tautinės kultūros. Tos 
ir panašios, vadinamos, smulk- klastingai buvo nužudytas Kre- 
menos kaip tik parodo stoką net vės pilies požemiuose vienas gar- 
tautinio susipratimo, ypač stoką bingiausių Lietuvos valdovas, D. 
tautinės savigarbos, be kurios L. Kunigaikštis Kęstutis.
sunku prigydyti bent kokią žo- 1794 m. 11 d. rusai užėmė Lie- 
džiu ar darbu sėjamą tautinę kul- tuvą, kurią valdė iki 1915 m.
turą. O iš kur gi. ar vėl iš šiau
dinės pastogės sulauksime tos mene įžengė Vilniun, džiaugs- 
tautinės kultūros?.. mingai gyventojų sutikta

Šių metų vasario mėn. 12 d. vi
soje Latvijoje buvo surašinėja
mi gyventojai. Dabai paaiškėja 
surašinėjimo rezultatai. Pasiro-
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vių tauta turi dar daug, labai daug vijoje priaugo 50,457 žmones. Su- j
šaltinių tai tautinei gyvybei sem
ti. Jei mūsų tautos broliai, lat
viai, daug ilgiau už mus vergavę, 
suspėja parinkti savo tautinių žy
mių — tautinės kultūros pradų į- 
vairiose srityse net iš folkloro 
(ekonomiką, teisę) bei įvairių 
svetimų archyvų, tai kodėl mes 
negalime tų pradų surasti iš savo 
gražios 
liaudies 
mu taip 
jamės ?!

rašinėjimo metu Latvijoje buvo 
vienas milijonas 950 tūkstančių 
penki šimtai du žmones.

Tautybėmis Latvijos gyvento
jai taip susiskirsto:

istorijos. O kur mūsų 
dainos, kurių muzikalu- 
nebe pagrindo didžiuo- 
Laikas daugiau pasirū

pinti lietuviškoms melodijoms 
moderniškai sukomponuotos mu
zikos, lietuviškų šokių; Įgroti tai j 
plokštelėse, kuo galėtų ir Lietuva : 
ir užsienio lietuviai pasireikšti 
bei pasinaudoti. Lietuviška fil
mą su lietuviškais papročiais, su 
kaimiečių ir inteligentų pavyz
dingo lietuviško gyvenimo pa
pročiais. užsienio lietuviams tik
ras prožektorius būtų.

Mūsų teatras taip pat jau išgy
vena “samanotos bakūžės” epo
chą, bet dar toli gražu, kad pa
kankamai turėtume ką sava, kul
tūringa, džiaugsminga palodyti 
pasauliui ir pasiūlyti užsienio lie
tuviams. Apgailėtina, kad ta nau
joji dramaturgija (nebe išimčių) 
reiškiasi daugiau per moderniško 
ištvirkimo pavyzdžius negu per 
dabartinio ir būsimo lietuviško 
gyvenimo tokius pavyzdžius, ku
rie nuteiktų kūrybiškai, entuzias
tingai. Antraip, esą negyveni
miška.. . Ir čia reiktų turėti tin
kamų aspiracijų*

Ne mažiau stoka moderniškai 
lietuviškų dainų (ne dainuškų), 
lietuviškų melodijų. Pasigailė
kime tų nuvalkiotų “samanotų ba
kūžių” (verstinių), “vargų varge
lių.” kurie tik istorijai nuvaiz- 
duoti tetinka. Netikinkim pasau
lio, o ypač užsienio lietuvių, kad 
Lietuva vis dar baudžiavą tebei
na, o namų stogai samanomis že
lia. Net bažnytinės lietuviškoms 
melodijoms giesmės — kaip se
niau ir vietomis net dabar lietu- 
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viška maldaknygė, — ypatingos 
vertės turėtų tautiškumui ugdy
ti. Antai, senelis, senelė, iš Lie
tuvos seniai išvykęs, apsiverkia 
A. Strazdelio “Pulkim ant kelių” 
išgirdęs. Ir man pačiam, važinė
jant po Vilniaus ir Seinų lenkų 
pavergtus lietuviškus kraštus, 
viename bažnytkaimyje išspaudė 
ašaras lietuviškos melodijos gies
mė, gražiai lietuviško choro gie
dama, trispalvėms bažnytinėms 
vėliavoms, juostoms apkabinė
toms, plevėsuojant. Daugiau 
mums poetų Strazdelių, Bara
nauskų, Maironių ir kompozi
torių Brazių lietuviškumui ka
talikų bažnyčioje ugdyti, daugiau 
ir sistemingo rūpestingumo tuo! 
Atpuls reikalas svajoti kam nors 
ir tautinę bažnyčią steigti.

Ne šioje trumpoje valandėlėje 
iškalbėti visas Lietuvos aspiraci
jas, visas tautinės kultūros kėli
mo galimybes. Kai susipratusio
je Lietuvoje klestės tautinė kul
tūra vis ugdydama ir stiprindama 
pastovias tautines tradicijas, tai 
ir į viso pasaulio lietuvius kelias 
taps trumpesnis. Jie matys tik 
lietuvišką Lietuvą ir sekdami ją 
jie patys taps lietuviškesni, o 
vien tas jau padės jiems išsiskirti 
iš svetimųjų.

1935 m.
Latviai.............. . 1,472,612
Rusai ................. . 206,199
Žydai ................. . 93,479
Vokiečiai......... . 62,144
Lenkai.............. . 48,949
Baltgudžiai . . . . 26,867
Lietuviai . . . . 22,913
Estai................ 7,014
Kitų tautybių. 8,946
Nežinomu tautybių 1,079

1,950,502

1930 m.
1,394,957

201,778
94,388 |
69,855 į
59,374
36,029
25,885

7,708
8,566
1,505

1,900,045

Gražų prieauglį rodo latviai, 
neblogą rusai. Visų kitų mažumų 
gyventojų skaičius žymiai tirps
ta. Ypač skaudžiai sumažėjo len
kai, baltgudžiai ir vokiečiai. Be
veik trimis tūkstančiais sumažėjo 
ir susipratusių lietuvių skaičius.

Lietuvos istoriniai atsitikimai 
rugpiūčio mėnesi

1382 m. 15 d. Jogailos įsakymu

1920 m. 28 d. Lietuvos kariuo-

KADA LIETUVIAI 
VERKĖ

Kiekvieno žmogaus gyvenime 
yra ir linksmų ir liūdnų dienų. 
Labai retai kada ateina liūdna 
diena, kai ima raudoti arba ašaro
mis apsilieja visa tauta.

Ilgai neverkusi mūsų tauta 
graudžiai raudojo 1933 m. liepos 
mėnesio antroje pusėje. Tada lie
tuviai ašarojo ir giliai liūdėjo, ne
tekę tik dviejų savo tautiečių, ku
rie jiems buvo labai brangūs, nes 
aukojosi mylimos tautos gerovei, 
vienybei ir garbei. Tai du Spar
nuoti Lietuviai Darius ir Girė
nas. Tokiu vardu Petras Jurgėla 
parašė knygą, kuria- susidomėjo 
plačioji lietuvių visuomenė. Lie
tuvos spauda labai aukštai įverti
na šį veikalą, papuoštą 86 pa
veikslais ir patiekiantį daugybę 
reikšmingų faktų iš abiejų lakū
nų gyvenimo ir veikimo.

Lietuvos skautų organas Skau
tų Aidas 1935 m. gegužės 15 d. 
šiais žddžiais sutiko šį veikalą :

“Labai graži ir mums brangi mū
sų parmojo skautijos įkūrėjo knygabu pirmųjų B-ivauvijub inuieju Kiiygct 
apie du lietuvių tautos didvyrius 
Darių ir Girėną.”

Lietuvos kariuomenės savait
raštis “Karys” gegužės 2. d. pa
stebi :

“Amerikos lietuvių rūpesčiu yra 
išleista knyga SPARNUOTI LIE
TUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS. 
Knygos turinys: Dariaus ir Girėno 
gyvenimo ii' veikimo apžvalga. Skri
dimas per Atlantą. Soldino miško 
paslaptis. Žygio atgarsiai pasauly. 
Dariaus ir Girėno nuopelnai aviaci
jai ir mūsų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rėmėjai. 
Knyga labai įdomi ir turtinga. Be 
to, ji išleista labdarybės tikslu. Pa
dengus knygos išlaidas, pelnas ski
riamas Čikagoje statomam Dariaus 
ir Girėno paminklui. Tie, kurie no
rės Įsigyti šią knygą, prisidės dar 
ir prie kilnaus tikslo.”

“Lietuvos Ūkininkas” gegužės 
16 d. taip nurodė :

“Tai įdomi ir brangi lietuviams 
knyga, nes joje smulkiai aprašytas 
■mūsų didvyrių lakūnų gyvenimas ir 
jų neužmirštamas žygis. Per visus 
380 puslapių knygos kiekviena eilu
tė įdomi. Knyga gražiai išleista A- 
merikoje, gaunama ir Lietuvos kny
gynuose.”

Taip aukštai įvertinta ir bran
ginama knyga-albumas galima į- 
sigyti “Garso” administracijoj už 
$1.50, o siunčiant paštu už $1.65.

Krautveje
— Prašau man ašarinių dujų.
— Kuriam tikslui?
.— Mat, mano vyras nenori nu 

pirkti naujos suknelės.* *

Nevaryk didvyrio iš ^avo sie- 
s!—Nietsche.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS jSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus, Norintys įstot i Susivienymą kre'Pkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą: 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT

Annual and Monthly Basis
Age
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

$150
.16 
.17 
.17 
.18 
.19 
.20 
.21 
.21 
.22 
.22 
.23 
.24 
.24 
.25 
.25 
.26 
.27 
.28 
.29 
.30 
.31 
.32 
.33 
.34 
.35 
.36 
.37 
.38 
.39
.40 
.41 
.42 
.43 
.45

CLASS A. WHOLE LIFE 
Monthly Basis 
$500 
.47 
.48 
.50 
.52 
.54 
.56

$250
.25
.26
.27
.28
.29
.30
.31
.32
.33
.34
.35
.36
.37
.38
.39
.40
.41
.42
.43
.44
.45
.46
.47
.49

.53 

.55 

.57.

.59

.61

.63

.65 

.67 

.70

.60

.62

.64

.66

.68

.70

.72

.74

.76

.78

.80

.82

.84

.87

.90

.94

.98
1.02
1.06
1.10
1 14
1.18
1.22
1.26
1.30
1.34
1.39

.71 

.72 

.74 

.76

.78

.80

.83 

.86 

.89 

.92

.95 

.98
1.01 
1.04 
1.07 
1.11
1.15
1.19
1.22
1.26
1.30
1.35
1.41
1.47
1.53
1.59
1.65
1.71
1.77
1.83
1.89
1.95 
2.02 
2.09

$1000 
.93

' .95
.97
.99

1.01
1.04
1.07
1.11

1.19
1.23
1.27
1.32
1.37
1.42

1.57
1.62
1.67
1.73
1.80
1.87
1.95
2.03
2.11
2.19
2.27
2.35
2.43
2.51
2.59
2.68
2.78

$2000
1.83
1.85
1.90
1.95
2.00
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.35
2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90
3.00
3.10
3.20
3.30
3.45
3.60
3.75
3.90

4.20
4.35
4.50

PAYMENTYEAR 
$500.000

CLASS
$250.00

Annual and Monthly Basis

LIFE 
$1,000.90

B, 20

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’l
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 S.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
,31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 • 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11- 45.62 4.02

ly

60

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age 

16
Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
12.33 1.08 22.26 1.96 42.11 3.71

17 12.34 1.08 22.26 1.96 42.16 3.71
18 12.36 1.08 22.31 1.96 42.22 3.72
19 12.37 1.08 22.34 1.96 42.27 3.72
20 12.39 1.09 22.37 1.97 42.33 3.73
21 12.40 1.09 22.40 1.97 42.10 3.73
22 12.42 1.09 22.44 1.97 42. 17 3.74
23 12.44 1.09 22.47 1.98 42.54 3.75
24 12.46 1.09 22.51 1.98 42.62 3.75
25 12.48 1.09 22.55 1.98 42.70 3.76
26 12.50 1.10 22.60 1.99 42.79 3.77
27 12.53 1.10 22.65 1.99 -12.89 3.78
28 12.55 1.10 22.70 2.00 42.99 3.79
29 12.58 1.10 22.75 2.00 43.10 3.80
30 12.61 1.11 22.81 2.01 43 22 3.81
31 12.64 1.1 l 22.88 2.01 43.35 3.82
32 12.68 1.11 22.95 2.02 43.50 3 83
33 12.72 1.11 23.08 2.02 43.65 3.84
34 12.76 1.12 23.11 2.03 43.82 3.86
35 12.81 1.12 23.21 2.04 44.01 3.88
36 12.86 1.13 23.31 2.05 44.22 3.89
37 12.92 1.13 23.43 2.06 44.45 3.91
38 12.98 1.14 23.55 2.07 44.70 3.94
39 13.05 1.14 23.70 2.08 44.99 3.96
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99
41 1'3.22 1.16 24.03 2.11 45.65 4.02
42 13.31 1.17 24.22 2.13 46.04 4.05
43 13.42 1.18 24.44 2.15 46.48 4.09
44 13.54 1.19 24.68 2.17 46.96 4.14
45 13.68 1.20 24.95 2.19 47.50 ■4.18
46 13.83 1.21 25.25 2.22 48.10 4.24
47 14.00 1.23 25.59 2.25 47.77 4.30
48 14.18 1.24 25:96 2.28 49.62 4.36
49 14.39 1.26 26.38 2.32 50.35 4.44
50 14.62 1.28 26.83 2.36 51.26 4.52

$500.000 $1,000.00

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis 

$250.00

Savaitine
Mokestis

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.0 1 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.1 1
36- 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1 05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo

PAŠALPOS MOKESTYS 
pašalpa | 
menes. | 

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS 
16 iki 25 metų amžiaus $1.00 
26 iki 36 metų amžiaus $3.Q0 
37 iki 45 metų amžiaus $4.00 
46 iki 50 metų amžiaus $5.00 

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon i— 
viršaus.

18.00
$1.50

$3.00 I 6.00 ]| 9.00 1 12.00 Į
250 1 500 | 750 1 $1.00 1

moka $1.00

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission

2 3 4 5
34] 40] 48] 58

■ ■- -*ioo 
125 
150 
175 
190 
200' 
225 
235 
250

Duration of 
Membership 
1st to 12 mos. $

$250

1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58
2 ” ”3 ” $ 48 58 100
3 ” ”4 ” $ 58 100 125
4 ” ”5 ” $100 125 150
5 ” ”6 ” $125 150 175
6 ” ”7 ” $150 175 190
7 ” ”8 ” $175 190 200
8 ” ”9 ” $190 200 225
9 ” ” 10 ” $200 225 235
10 ’ ” 11 ” $225 235 250
11’ ”12” $235 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13’ ” 14 ” $250 250
14 ’ ” 15

6 7
1001125]
125
150

190 
200 
225 
235 
250 
250

250Į250 
250'

190
200
225
235
250
250
250

8 9 10 11
150]175ll90 
175|190]200 

119012001225 
200 2251235

235]250i250
2501250j250 
250|250 
250

200 
225 
235 
250 
250 
250

12 13 14 15 16
225i235|250|250]250 
235]250]250]250 
25012501250 
250'250 
250

Amts payable

Klases B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00 

Age at Totai Duos Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 “ $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 . 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.G8
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMA TE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues> Age at Entr
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .7'5
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

■y

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 
bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

2

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.1 l .97
15 400.00 11.30 ,99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00

riM ATE AMT. OF CERTIFICATE $250.00
Age at 
death

14

10
11
12

16
17
18

6
7
8

4

Amts payable Total Dues Age at Entry
at age of death Annual Monthly

$12.00 $4.99 .43
17.00 5.09 .44
25.00 5.20 .45
32.00 5.31 .46
40.00 5.42 .47
50.00 5.54 .48
62.00 5.66 .49
80.00 5.78 .51

100.00 5.91 .52
120.00 6.02 .53
140.00 6.14 .54
160.00 6.25 .55

. 175.00 6.36 .56
187.00 6.46 .56
200.00 6.55 .57
212.00 6.65 • .58
225.00 6.74 .59
250.00

moka apsau- 
amžiaus me-

nariai priklausantys Klasėj B 
gos mėnesines ir metines duokles pagal 
tus narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi Įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, del to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

Visi

5
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KORESPONDENCIJOS IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE I
* I

WATERBURY, CONN. ' progresyvumą ir genijales vado- 
 vavime ypatybes. Paskui kalbė

jo kun. Kripas, teisėjas Beardsley, 
Kunigo Juozo Valantiejaus advokatai Broniška,Balanda, dak

tarai Pranas ir Matas Aukštikal
niai, buvęs šerifas Jonas Jenušai- lietuvių katalikų pasiryžimą eiti 
tis, Kathleen Crowley,Waterbury j artimesnę bendrą darbuotę. 
Girls Club pirmininkė ir įžymi, Daug buvo Toronte gražių pa- 
katalikė veikėja ir Waterbury į rengimų, veikėjai nesigailėdami - 
Probate Court viršininkė; kun. nei išlaidų, nei nuovargio, kiek Hudyja skaitlingas publikos atsi-I 
Karkauskas, kun. Vaškelis, alder- gaičdami, kėlė lietuvių dvasią,;lankymas ir j°s karštl aplodis- 
monas Jonas Bendleris, o gale mįnejo Lietuvos šventes, rėmė men^a^- 
patsai vakaro kaltininkas kun. J.! kataiiku užmanymus. ' Stasys ir Kazys šakočiai su še‘

. ................................ Už tai nors trumpais sakiniais ! Poraičiu da”g Juok^ prikrėtę. Ra- 
pažymėsiu mūsų veikėjus, kurie činskas su §ražia bei branSia ar“!

TORONTO, ONT
Katalikai Progresuoja

Smagu yra pažvelgti į Toronto

į visas 40 valandų atlaidų pamal-1 liečiu. Toji pramogėlė neblogiau- 
das. šia pasisekė, nes, kaip sužinojau,

Kun. Kleb. J. Lietuvninkas Šv. Jurgio parapijos naudai tos 
-------------- mergelės uždirbo suvirs šimtą do- 

Seniai laukiama Pennsylvani- j lerių. Valio ! jums sodalietės gra- 
jos “Šyva Kumelė” ir Wyoming žuolės. Tai Šv. Jurgio parapijos 
Klonio juokdariai pas mus atsi- pasididžiavimas. Valio! Lukoše- 
lankė spalių 6 d. Kad ši grupė , vičiūtei, Šolomskaitei, Žadeikiū- 

į artistų baltimoriečiams patinka, tei, Kryžanauskaitei ir kitoms!
Jurgietis

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

1

Priimtuvių Vakarienė
Sekmadienio vakare, spalių 6-tą 

įvyko vakarienė priimti sugrįžusį 
iš Lietuvos kunigą kleboną Juozą 
Valantiejų. Susirinko iki 600 
žmonių.

Pirmiausia visi ir visos gardžiai 
valgė ir gėrė.

Vakaro vedėju buvo kunigas, Valantiejus. Jo kalba, kaip vi-
Gradeckas. Jisai pirmiausia pa- suomet, buvo kukli ir nuoširdi ____  ____ JM„,
kvietė Waterbury’o majorą ir Ka]bėjo apie Lietuvą, vokiečių verti”"didelės“ pagarbos už tokf monika (piano accordian) mikliu ( 
Conn, valstybes vice-gubernato- santykius su lietuviais, apie Klai- darbštuma kataliku dirvoj, 
rių Frank Hayes. Jisai džiaugė- pėdą, LietuvosTikininkus, derlių 
si vėl pamatęs gerb. solenizantą i (kurjs šiemet buvo labai gražus)

NAUJAS DIDLAIVIS
“QUEEN MARY”

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS..........................................................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkštos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais ...............................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais.......................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais........ .......................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .......... ................................
MALDŲ RINKINĖMS—Prastais apdarais......................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis..................................................................................................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS...................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti,..................................................................... I
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................................
VYRIŠKI, auksiniai ............................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ..........................................................................
MOTERIMS 
ŽIEDAI, 10

.70

1.50

1.25
.40
10

51.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

Cunard White Star linija baigia 
statyti naują didlaivį “Queen Mary,” 
kurio svarbesnes smulkmenas žemiau 
paduodame:

Laivas turės 1,018 pėdų ilgio, 118 
pėdų pločio, 135 pėdų aukščio nuo 
dugno iki laivo viršaus, 180 pėdų iki 
priešakinio funelio viršaus, 234 pėdų 
iki stiebo viršaus.

Laivo galutina įtalpa (tonažas) bus 
’. Choras mokosi nustatyta tik laivą pilnai įrengus. Tiek 

naujus mišparus ir neseniai gautą galima pasakyt, kad šis laivas bus di- 
iš 'Lietuvos a. a. komp. J. Nau
jalio “Veni Creator” (dar rank

er ašty). Tikimasi, kad parapijie-j
čiai šiais atlaidais pasinaudos, nes 
bus daug svečių kunigų iš kitų 
kolonijų.

* * *

Po keturių mėnesių atostogų 
p. O. Danelienė sugrįžo iš Lietu
vos sveika ir pilna gražių įspū-

Į dzių.
Dukrelė Juzė, kuri sykiu su ma- 

I myte išvažiavo, nebegrįžo, jai taip 
' į patiko Lietuva, kad pasiliko il-

grojamu visus patenkino. Apskri- (
I tai, programa buvo gera. Sykiu 
su artistais buvo atvykę dr Va- 
libus ir Wyoming Klonio juokda- i 
rių menageris p. Ambrozaitis.

* * *
Sekantį sekmadienį, spalių 20. 

mūsų bažnyčioj prasidės 40 va-

SAGUTĖS ...................................................
kt.....................................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TAKU—Mačiulio ....................... ..............

Kun. K. Baronas — Šv. Jurgio 
_ parapijos klebonas; Jonas Jaru-

ir bendrą pažangą kelių, švaros ir Įgiūnas—Šv. Jono pašalpinės drau- 
drausmės srityse. I gijos pirm.; V. Ramanauskas —

Programos tarpe vakaro vedė- scenos žvaigždutė, gabus vaidila, 
jas įteikė dovanglę, o kompozito- visada publikos akį patraukė, 
rius Aleksis. kaip visuomet, pui- Bendrame veikime visada pasi- . .
, • • • . j . • j , - t- v- c r. u (landų atlaidai,kiaušiai pasirodė muzikos dalyje darbuoja E. Narušis, S. Dubaus- . _
su savo koru, Little Symphony ■ kas. A. Urbonavičius, S. Balčiu- P 
orkestru, solistais Petru Lazaus- nas, taipgi Jurčiai, Danieliai, 
ku, Plangiūte, Pukinskaite, Di- j Grubliaučiai, kaip biznieriai, yra 
girnų, Kauneckiu ir kitais. Galu-: daug ir labai daug pasidarbavę, 
tinai vakaro vedėjas padėkojo vi- 

■ siems ir visoms, kurie ir kurios 
taip sunkiai ir ištikimai darbavo- 

Durtuvų grumtynės, nuodin- U si, kad viskas kuo geriausiai pa- 
ji gazai, lėktuvų pašovimas, W sisektų.
artilerijos griausmai, žmonių L Reikia padėkoti sekantiems as- 
susprogdinimas ir kitos oro « menims ir kompanijoms už para- 
baisybės vaizdai aprašyta W. H mą: Brooklyn Baking Co., River- 
T. Scanlon’o parašytoje ir W side Baking Co., Ideal Mother’s 
1-ja premija Amerikoje ap- ® Baking Co., ūkininkams Margai-i 

įj! čiams, Rosams, Bonzevii" 
/ Lubušauskams, 'Žitkams, J

waterburieciu tarpe, su kuriuo, 
anot majoro, miestas ir visas 
Waterburis jaučiasi saugesnis. 
Jisai pasakė komplimentų, ypa
tingai pabriežė kun. Valantiejaus

DIEVE, PASIGAILĖK
♦ MŪSŲ
įk KARAS! XX AMŽIAUS KARAS v

ant žemės, ore, jūrose.

y

b
D
M

dovanotoje karo apysakoje , i čiams 
"DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ" (God, have mercy 
on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$1.0G 
su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

ir

Pa Jį
JLIETUVIŠKI BONAI

Mes mokame aukščiausias
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽJ—ATSILANKYK

Bendrame veikime visada pasi

Yra ir daugiau, kaip tai Gvaro- j 
nas, Belickas. Ogi O. Kalinaus- į 
kienė — scenos žvaigždė, daug 
vaidinusi ir galinti vaidinti. To
kios grupės sutarimu daug yra 
atsiekta lietuvystės žvilgsniu.

Rengiamas Didelis 
Vakaras

Spalių 19 d., šeštadienio vaka-
Bonzevičiams. re, lietuvių parapijos svetainėj, gesnjarn laikui savo bočių krašte. 

_____________ , _______ , Jurevi- Gorevale ir Dundas gatvės, Šv. Poni Danelienė atvežė muzi- 
čiams ir Marciukaičiams, mote-; Jono parapija ir Šv. Jono pašai-j kams čižauskams daug tik ką iš- 
rims Dubauskienei (Juozienei),1 
Vilkavičienei, Balandienei, Bro- 
niškienei ir visiems Marijos d-jos ■ 
vaikeliams, kurios tarnavo prie 

po pyragą;
Young Melodians orkestrui už 
muziką, įr. yįenų ąodžiu visiems 
ir visoms atsilankiusiems.

Be viršuje minėtų žmonių da
lyvavo šie aukšti svečiai: kunigai 
Kazlauskas, Ražaitis, Gauronskas, 
Vaškevičius, MIC, adv. Juozas 
Ališauskas, Mrs Hayes (majoro 
motinėlė), Mrs. ir Mr. Keegan 
(Waterbury Chief of Detective 
Bureau), Fire Commissioner Mr. 
Minor ir Mrs. Minor, leitenan
tas ir Mrs. Balanda ir visa eilė 
kitų.

Jonas Stokes, mėsininkas, daug 
darbavosi, Jonas Stokes, grabo- 
rius, puošė visą sceną, kuri at
rodė kaip rudens orarykštė.

stalų ir atsinešė

“Settler’s Village” Pabaiga
Kur randasi lietuvių ir kitų 

tautų bakūžėlės (Settlers’ Vil
lage), Chase Park Boulevard, 
Waterbury,), tai spalių 13 po pie- 

; tų buvo iškilmių pabaiga. Bažny
tinis choras, vadovaujant komp. 
Aleksiui irgi dalyvavo.

SVEOU AMERIKOS LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburga, Švedija
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten..........................$ 97.50
Ten ir atgal............ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM

WORCESTER, MASS.
Švento Kazimiero Parapijos 

Vakarienė
Spalių 22 dieną įvyks Šv. K’a- 

I zimiero parapijos metinė vaka
rienė pobažnytinėj svetainėj. Y-

Spalių 23 ra išrinktas specialis komitetas į 
GRIPSHOLM. .^.Spalių 30 kurį įeina gerb. klebonas kun. 

( Augustinas Petraitis, gerb. kun. 
Stanislovas Vembrė ir katalikiš
kų draugijų pirmininkės.

Komitetas ir draugijos labai 
smarkiai darbuojasi, tad ir tiki
masi gero pasisekimo.

Nuoširdžiai kviečiame visus ir 
visas į vakarienę.

Komitetas ir Rengėjai

DROTTNINGHOLM —
Lapkričio 16 

GRIPSHOLM. . Gruodžio?
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti 'agentai, taipgi 
visi mūsų skyriai.

Swedish American Line 
21 State Street, New York, N. Y.

PAIEŠKOJIMAS NR. 71

Nuo Reumatiškų Skausmų 
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą

Šie asmenys gyveną Amerikoje yra 
ieškomi:

JURGIS ir LAURYNAS MONKAI. 
Kilę iš Tverų miestelio, Telšių apskr. 
Išvyko Į Ameriką 1913 m. ir gyveno 
Čhicagoje.

Aukščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas ką 
nors apie juos žinotų yra prašomas 
suteikti žinių. Bent kokia žinia bus 
brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 East Bellevue Place, Chicago, Ill.

pine dr-ja rengia didelį vakarą. : ]eįstų lietuvių kompozitorių nau- 
Vietiniai gabiausi vaidilos vai- j jausios muzikos kūrinių.
dins “Eksproprijatorius.” Kalbės i * * *
inž. E. J. Žiūrys. Dainuos Šv. Stebuklingo medalikėlio nove- 
Antano parapijos choro dalis dai-| na jkį §įoi laikoma ketvirtadie- 
nininkų iš Detroit, Mich., ku
riems vadovaus varg. J. A. Blažis. 
Kiek teko sužinoti, tai skaitlin
gas Detrojaus jaunimo būrelis at
važiuoja, kas priduos mums dau- das gausiai lankosi, ypač svetim- 
giau energijos pasilinksminimui! taučiai.
ir pamarginimui programos. Taip
gi sekmadienį per sumą giedos 
bažnyčioje svečiai amerikiečiai. 
Todėl prašome dalyvauti pramo
gose ir bažnyčioje, o būsite pasi
tenkinę. Ūkininkas

niais. Ateityje bus laikoma Šv. 
Alfonso bažnyčioj pirmadieniais 
12:30 vai. vidurdienį ir 5:30 vai. 
po pietų. Žmonės į šias pamal-

BALTIMORE, MD
40 Valandų Atlaidai 

Spalių 20 d.
Sekmadienį, spalių 20 d. per 

sumą 11 vai. ryte mūsų bažnyčioj 
prasidės metinė 40 valandų atlai
dų dvasinė puota. Nuoširdžiai 
kviečiu visus Baltimorės lietu
vius į tą dvasinę pramogą atsi
lankyti. Sekmadienį sumą laikys 
gerb. kun. dr. L. J. Mendelis, di- 
jakonu bus vice-kanclieris kun. 
dr. Juozas Manns, subdijakonu 
kun. Kazimieras Keidošius, o ce
remonijų vedėjas kun. Antanas 
Dubinskas.

Atlaidų pamokslininkų sąstatas 
yra tokis:

Sekmadienio vakarą — kun. 
Jonas P. Mendelis iš Baltimore, 
ŠŠ. Jėzaus Širdies parapijos.

Pirmadienio rytą — kun. Emil 
Paukštė iš Chester, Penna.

Pirmadienio vakarą—kun. My
kolas Daumantas iš Girardville, 
Pa,, šv. Vincento parapijos.

Antradienio rytą — kun. Leo
nas Prospalius iš Philadelphia, 
Šv. Kazimiero parapijos.

Antradienio vakarą—kun. Vik
toras Šimkonis iš Wanamie, Pa.

Mišparai kas vakarą bus gieda
mi 7 :30 vai. Išpažintys bus klau
somos rytais per visas mišias ir 
vakarais po pamaldų. Šv. Mišios 
pirmadienį ir antradienį prasidės 
5 :30 vai. ryte ir bus atnašaujamos 
kas 45 minutės iki 9 vai. Suma 
kas rytą su asista 9 vai.

Kadangi visi deda visas pastan
gas, kad kuo iškilmingiausiašiuos 
atlaidus minėti, kaip tai p. Či- 
žauskas su choru, sesutės su mo
kyklos vaikučiais ir kiti, tai būtų 
labai apgailestaujama, jei kas tas 
dvasinių malonių dienas praleis
tų sau be naudos. Todėl, dar kar
tą, visus lietuvius, savo viengen
čius Baltimorėje, karštai kviečiu

Prašoma ir kviečiama dain. M. 
Čižauskienė sutiko suorganizuoti 
parapijos moterų chorą. Sekma
dienį, spalių 6, į parapijos muzi
kos kambarį susirinko nepapras
tai daug moterų, kurios su entu
ziazmu prisirašė ir žadėjo savo 
drauges paskatinti prie taip nau
jo ir linksmo dar Baltimorėj ne
buvusio, “moterų choro.” Toks 
užmanymas parodo, kad lietuvių 
tauta yra muzikali. 

k * * *
Parapijos choras auga, kaip ant 

mielių. Keli nauji nariai prisira
šė, būtent, B. Mandravickas V,. 
Trepkus, V. Savage, A. Remeikis, 
F. Kalinauskaitė, A. Lapinskaitė 
ir p. O. Koontz-Dambrauskaitė.

Choro narė Darata Martinaitė 
po sunkios operacijos eina geryn, 
randasi Bon Secur ligoninėj. 
Kaip populiarei panelei, jos drau- 
gai-ės sunešė daug gėlių bei ki
tokių dovanų. Linkime Daratai 
greitai pasveikti ir sugrįžti jau
nimo tarpan vėl darbuotis. Rap.

PHILADELPHIA, PA
Misijine Paroda

Pradedant spalių 15-ta iki 
21-mos, K. of C. Auditorium, 2009 
Spruce St., bus katalikiškų misi
jų paroda. Tą parodą rengia ir 
ją atlankyti kviečia “Draugija 
Praplatinimui Švento Tikėjimo” 
— The Society for the Propaga
tion of the Faith. Parodos sve
tainė bus atdara nuo 10-tos valan
dos ryto iki 10-tos vakaro. Įžan
ga visiems veltui.

Tad vertėtų kiekvienam į tą pa
rodą atsilankyti pažinimui daug 
dalykų ir pasimokinimui Nevel
tui rengėjai kviečia tą parodą at
lankyti šiais žodžiais: “Vardan 
mūsų Šv. Bažnyčios, mes labai į- 
kainuosime jūsų atsilankymą mū
sų pirmoj viešoj parodoj.” K. V.

džiausiąs iš visų laivų ir jo negyvasis ■ 
svoris bus 37,000 tonų.

Naujas laivas iš Anglijos ir Prancū
zijos Amerikos Jungtines Valstybes! 
pasieks Į keturias dienas.

Transatlantinei tarnystei laivas bus I 
paleistas birželio mėnesį 1936 metais, i 
išmėginimas bus apie gegužės' 21-mą. I

Naujas didlaivis bus ilgiausias lai- I 
vas kuomet nors pastatytas, matuo
jant sulig vandens linijos.

Turės 12 dėkų. Pasivaikščiojimo de- I 
kas bus 750 pėdų ilgio, lygus išti- | 
sam garsaus Mauretania laivo ilgiui.

Naujas laivas bus 20 kartų ilgesnis 
už Britannia, pirmąjį kunardiškį lai
vą.

Plieno plytos sienose nuo 8 iki 30 
pėdų ilgumo.

Laivas vežios 3500 žmonių, inimant i 
ir įgulą.

Refrigeratoriaus ruimas bus 60,000 i 
pėdų didumo.

Laivą varys stiprios turbinos, ope
ruojant keturiaiš propeleriais. Bus 
vartojamas aliejaus kuras.

Laivas bus aprūpintas dvidešimt 
keturiomis neskęstančiomis motorinė-; 
mis gelbėjimo valtimis, padarytomisI 
iš plieno, kiekviena galės suimti po 
145 asmenis, užtikirnant saugumą ke
leiviams ir laivo įgulai.

Virtuvei apstatymą sudarys 200,000 
molinių sūdynų ir 100,000 indų.

Laivo dekoracijos atsieis $2,500,- .
000.00.

Inžinai turės 200,000 auklių jėgas, 
tokių jėgų iki šiol neturėjo nei vienas 
laivas.

Bus 10,000 elektros įtaisų, 30,000 
lempų ir tokios šviesos užtektų 150,- 
000 gyventojų miesto nušvietimui.

Laivo inžinai bus įrengti panašiai 
moderniškiems automobiliams, skirtu- 
mą'sudarys tik jų dydis. Jie bus taip 
įrengti, kad nesijaus jokio drebėjimo.

Saulės ir sporto dėkas turės 600 
pėdų ilgio.

Laivas bus aprūpintas 21 elevato
rium arba keltuvu.

Radio telefono sistema bus taip į- 
rengta, kad pasikalbėjimai galės būt 
visiškai slapti. Laivo stotis bus į- 
jungta į transatlantinį telefono patar
navimą, kur panašus slaptumas užlai
komas.

Specialus sirenų balsas bus iš dvie- 
jų oktavų žemiau vidurinės “A,” kurs 
bus laivo “balsu.” Jis bus toks stip
rus, kad girdėsis dešimt mylių tolumoj, 
tuo tarpu “Queen Mary” keleiviai jį 
girdės nežymiai, vis tai dėl ypatingo 
įrengimo.

Bus penki boilerių kambariai su 27 
milžiniškais boileriais.

Saugumą užtikrins gaisro protekci
nė sistema apimanti visą laivą.

Bus įrengtas specialis garažius, taip [ 
kad keleiviai galės tiesiog įvažiuoti ir | 
pastatyti savo mašinas kelionės laikui.

Laivas turės 25 viešas sales.
Svarbiausia salė bus trijų dėkų 

aukščio. Ji turės sceną, užkulisį 26 
pėdų pločio ir 22 pėdų aukščio. Sė
dynių bus 400.

Saulės dėkas turės gražią veran
dą, kurios vidury bus šokių vieta.

Krautuvių centras bus aplink svar
biausią salę.

Keturi takai jungs keleivius iš spor- 
į to deko su maudykliniu tvenkiniu, su 
turkiškomis ir elektriškomis maudyk-

I lėmis.
Laivas bus aprūpintas submarininių 

signalų aparatais, instrumentais užre- 
kordavimui vandens gylio, bevieliu di
rekcijos .nurodytoji! ir galingu nušvie
timo prožektorium.

Esant reikalui, laivas galės atvykt 
uostam, iškelt keleivius, persitvankyt, 
pasiimt kuro, paimt keleivius ir leistis ' 
naujon kelionėn, visa tai atliekant per 
12 valandų.

Sėkminga Pramogėlė
Sekmadjenį, rugsėjo 29-tą Šv. 

Jurgio parapijos svetainėj įvyko 
“Radio ir card party” pramogėlė 
surengta vietinių mergelių-soda-

Kalendorių ir Paveikslų
KATALOGAS 1936 Mi H A

Siunčiamas Dykai
Parašykite

JONAS
Broadway,652

paprašydami pas

KERDIEJUS
South Boston, Mass.

ERŠKĖČIŲ 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų."..............................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IP. KALBĖK...............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson..................................

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas....................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.......................................... '........................
APIE APDRAUDĄ ..................................................... .........................
APSAKYMAS kelionės Į Palestinos žemę, apie Jeruzolimą ir kitas 

šventas vietas. Paraše kun. P. Gondkus.............................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)..................................10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS..................................10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............................................................... 20
LOGIKOS EVOLIUCIJA........................................ .... ........................
LAISVĖN BEŽENGIANT .................................................................
NAUJUS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.............. ................................
NAUJOJI VALDŽIA. ..........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ.....................;.....................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės....................... .........................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
PAVASARIO BALSAI.—Maironio.....................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto......................... '.........................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės................. .............. ...................................

.50

.40

.20 

.10 

.20 

.40 

.15 

.60 

.15 

.35

.15

.50

.50

.25

.40

.10

. 5

.50

.25

.50

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ...........................................................
NUPLASNOK ........................................................................
LIETUVOS HIMNAS ........... ................................................

ANTANO BAČ1ULIO KŪRINIAI
KO VeJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui
ARTOJAS (Duetas)................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA....................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišrarn chorui) ...................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ......................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ..................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.............
LIETUVIŲ HIMNAS...............................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI .................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ................................................. .....................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ................................,......................
MYLĖK (vienam balsui) ......................................................
OP! OP! (mišrarn chorui) ...................................................
KO ČIA TAIP ILGU .............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ...........................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ................   .

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas.............................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergele, Išbėgo mergyte.............
MIELS TEVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno....
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ............................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai.............................. ..............................,..............
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE ..................................................................................
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KONGRESO ĮSPŪDŽIAI

PAMINĖJO VILNIAUS 
UŽGROBIMĄ

NUBALSAVO
LIKVIDUOTIS

Trečiadienį, rugsėjo 25-tą, 9:30 
ryte, iškilmingos Pontifikalės 
Mišios buvo originaliai pašvęs
tos vaikučiams. Bet, perkėlus 
pamaldas iš Public Auditorium į 
Stadium, galėjo lankytis apskri
tai visi žmonės. Užtat ir prisirin
ko 75,000 maldininkų. Šias Mi
šias atnašavo J. E. Arkiv. F. J. L. 
Beckman iš Dubuque.

128 altoriai su užžiebtomis žva
kėmis atrodo, kaip miškas su de
gančiomis medžių viršūnėmis. 
Žmonių tūkstančiai. Vieni eina 
vidun, kiti išeina ir keliauja į 
Stadium tolyn į paežerį. Visi 
skuba, bėga. Seserys veda bū
rius mokyklos vaikučių, kurie dė
vi geltonas spalvas — tai kepurai
tes, tai vėliavukes, tai kaspinus.

Mišias giedojo kunigų ir klie
rikų choras vidury arenos, prie 
altoriaus, o kitas mokyklos vai
kučių choras publikoj. Giedojo 
papunkčiui gregorianiškas Mi
šias. Anot Vyskupo išsireiški
mo, Clevelando vaikučiai giedo
jo gražiau, negu Chicagos vaikų 
choras pereitą Eucharistinį Kon
gresą Chicagoje.

Vaikams specialiai pritaikintą 
gražų pamokslą pasakė J. E. Kar
dinolas, kuris tuoj apleido Sta
dium, nes turėjo eiti sakyti pa
mokslą Auditorijoj, kur buvo lai
komos Mišios graikų ritualo.

Graikų katalikų pamaldos — 
Mišios yra labai ilgos. Daug gie
dojimo. Viskas graikų kalboj. 
Gieda be vargonų, bet gražiai 
įspūdingai. Mišias atnašavo J. E. 
Basil Takach, Pittsburgho grai
kų diecezijos vyskupas. Pamoks
lą sakė kun. T. Zatkovich. Jo te
ma buvo “Eucharistija ir Orien- 
talė Bažnyčia.” J. E. Kardinolas 
trumpai kalbėjo apie katalikų 
vieningumą. Choras, tarp kitu 
giesmių, giedojo Čaikovskio “Tri- 
sagiom” ir Rimsky Korsakovo 
“Tėve Mūsų.” Mišios užsibaigė 
apie antrą valandą po pietų.

Aštuntą valandą vakare buvo 
Šv. Valanda kunigams ir apskri
tai visiems žmonėms. Celebravo 
J. E. Kardinolas Legatas.

Šventoji Valanda 11-tą Valandą. 
Vidurnaktinės Mišios 12 Vai.

Nakties
Kas Clevelande atsitiko rugsė

jo 25 d., trečiadienio naktį, nie
kas neužmirš, kol gyvas bus. Nu
vykus į Stadium apie dešimtą va
landą jau jokiu būdu nebuvo ga
lima gauti ne tik sėdynės, bet nė 
vietos atsistoti, taip buvo daug 
žmonių. Anglų laikraščiai pri- 
skaitliavo apie 175,000 žmonių.

Vienuoliktą valandą naktį pra
sidėjo Šv. Valanda, kuriai vado
vavo J. E. Vyskupas Joseph E. 
Ritter iš Indianapolis. Giesmes 
ir “O Salutaris” ir “Tantum Er
go” giedojo choras ir visa minia, nei krašto minios.

Kaip seniau jau buvo rašyta, 
kad ir Šv. Kazimiero dr-ja nubal
savo likviduotis, bet da buvo pa
likta perbalsavimui. Vienok ir 
paskutiniame savo susirinkime 
tikrai nubalsavo likviduotis. Šv. 
Kazimiero draugija kitados buvo 
didžiausia ir turtingiausia. Gai
la, kad Clevelande taip dedasi.

PRANEŠIMAS
Spalių 9 d., Šv. Jurgio parapi

jos Federacijos 30 skyrius suren
gė Spalių Devintos paminėjimą.

Vyriausiu šio vakaro kalbėtoju 
buvo Lietuvos vice konsulas adv. 
P. Daužvardis, iš New York.

Kiti kalbėtojai: kun. V. Vilku- 
taitis, kun. A. Karužiškis ir pro
gramos vedėjas adv. P. Česnulis. 
Visų kalbėtojų kalbos buvo gana 
įdomios ir jos daugiausia rišosi 
su Vilniaus grąžinimu Lietuvai. 
Vice konsulas Daužvardis kalbėjo 
divem atvejais — pirma kalba bu
vo apie Vilniaus atgavimą, o ant-

sako, kad buvo pusė milijono 
žmonių tą dieną parodoje ir sta
diume.

Ir taip užsibaigė 7-tasai nacio- 
nalis Eucharistinis Kongresas 

I Clevelande. Vėl nusileido vėlia
vos ir kiti bažnytinės spalvos pa
puošalai nuo namų ir gatvių. Bet 

! tie prakilnūs vaizdai, kokius ma
tė tie, kurie juos atydžiai sekė ir 
tėmijo, užsiliks atminty amžinai.

w j * * *
Pasibaigus Sv. Valandai apie

dvyliktą naktį prasidėjo Pontifi- 1 Prie Pabaigos reikia pažymėti, 
kalės skaitytos Mišios, kurias ce-1 kad Eucharistinio Kongreso gies- 
lebravo J. E. apaštališkas delega- miW sumokinime (gregorioniškai 
tas Amleto Cicognani. Šv. Vardo giedoti) prisidėjo V. Greičius ir 
vyrų draugiją priesaikdino kun. | kun- K. Petreikis. Poni Galdi

kienė buvo svečių priėmimo ko
misijos vedėja. Panelė M. Ber-
žinskaitė daiktų pardavinėjimo ra apie Klaipėdą ir kaip ji yra 

Poni Juknevičienė buvo naudinga. Kun. V. Vilkutaitis 
daugiausia kalbėjo iš Lietuvos is- 

įj torijos, kaip lietuviai turėjo ko
jį voti dėl atgavimo savo spaudos ir

Thomas F. Conlon.
Giedota daug giesmių. Priėjus 

prie Pakėlimo sužibo tūkstančiai 
žvakių apie visą Stadium aukštai 
ir arenoj. Pažvelgus iš arenos i 
viršų atrodė dangus su daugybe 
mirgančių žvaigždžių. Vaizdas, 
kurio jokis liežuvis negali apipa
sakoti, nei jokia plunksna ne
įstengs aprašyti. Suprasti to vaiz
do gražumą reikia matyti pačiam 
savo akimis.

III.
Rugsėjo 26-tą Mišios, kurios 

originaliai buvo paskirtos laikyti 
Public Auditorijoj, dėl daugy
bės žmonių, buvo laikomos sy
kiu dviejose vietose: Auditorijoj 
ir Stadiume.

Auditorijoj Pontifikalės Mišias 
celebravo J. E. Arkivyskupas J. 
F. Rummel iš New Orleans. Kas 
atnašavo Stadiume, neteko suži
noti. Giedojo du moterų chorai. 
Vienas susidedantis iš 3,000 gie
dojo Music Hall., o kitas iš 10.000 
moterų -----  giedojo Public Au
ditorijoj, papunkčiui. Pamokslą 
temoje : “Šv. Eucharistija ir kata
likių moterų akcija” pasakė J. E. 
Arkivyskupas John J, Glenson iš 
St. Louis. Klierikų choras gie
dojo Witt’o“Ecce Sacerdos.” Per 
offertorium: “O Maria, Virgo 
Pia.”

Mišiom užsibaigus, apie pirmą 
vai. po pietų prasidėjo iškilmin
ga Eucharistinio Kongreso už
baigimo procesija, kuri maršavo 
nuo Devintos ir Superior gatvių 
į Stadium. Parade dalyvavo apie 
20,000 maršuotojų.
Maršavo įvairių-įvairiausių spal

vų ir grupių būriai su vėliavomis 
arba parašais priešakyje ir besi- 
grupuojant į didelę Monstranci
ją. Čia ėjo įvairių mokyklų stu
dentai, benai, policija ir įvairių 
tautų reprezentantai.' Visų tų 
puikių grupių tarpe maršavo ir 
du Alaskos atstovai su kailiniais 
ir vienas indijonas kunigas apsi
kaišęs su plunksnomis.

Pasirodė tūkstančiai kunigų, o 
su jais ir daugybė vyskupų, pas
kui kuriuos labai pamažu po bal- 
dakymu su Monstrancija rankoje 
ėjo pats celebrantas J. E. Kardi
nolas Legatas. Atėjus vieton ir 
palaiminus žmones paskelbta, kad 
už poros minučių Šv. Tėvas lai
mins Eucharistinio Kongreso da
lyvius per radio. Visi suklaupė 
ir užviešpatavo tyla. Štai pasi
girsta balsas iš Romos. Po palai
minimo gieda: “Tave Dieve, gar
binam.” Pasidarė didelis sujudi
mas gatvėse. Žmonės liūliavo, 
kaip marios. Nesimatė nei galo.

Laikraščiai

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENĖ
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Home
Car Service

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

Lithuanian Funeral
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

HAZLETON, PA

vedėja.
atstove nuo Šv. Jurgio parapijos
Ji rūpinosi gėlėmis, kurių tani

; daug lietuviai sunešė, jog reikė I
jo stebėtis iš kur jie jas ir surin-į. kiek jie turėjo dėl jos nukentėti, 
ko. Kleb. kun. V. Vilkutaitis sek-" Kun. A. Karužiškis pabarė cleve- 
madienį, rugsėjo 29 d., gražiai pa-i landiečius, kad jie jau atšala nuo 
ačiavo žmonėms už gėles. Jis bu- viso lietuviško veikimo ir kad ne- 
vo tvarkos prižiūrėtojas. Sese- silanko skaitlingai į lietuviškus 
rys pranciškietės pamokino mer- parengimus, ypatingai tautiškus
gaites giedoti, prižiūrėjo jų tvar
ką. Vincas Greičius buvo oficia- 
lis Eucharistinio Kongreso rapor- 
teris lietuvių spaudai. Taipgi ta
me pasidarbavo ir poni Paulina 
Glugodienė. V. G.

J. E. VYSK. MATULIONIS 
ŠV. JURGIO PARAPIJOJ

ir patrijotiškus. Jis pažymėjo, 
ką lietuviai turėtų daugiausia 
remti, tai jie remia mažiausiai.

Šv. Jurgio parapijos bažnytinis 
choras sudainavo sekančias dai
nas: “Tekėjo saulelė” — S. Šim
kaus, “Liūdna, ilgu senam Vil
niuj” — V. Greičiaus, “Vilniun 
trauk” — A. Vanagaičio, “Ko liū
di, putinėli,” solo P. Akelis ■— 
V. Greičiaus. Nors šis jaunuolis 
nėra lavinęs savo balso, bet jis yra 
iš prigimties gražus ir labai malo
nus, tas reiškia, kad jaunas Petre
lis kiek palavintų savo balsą pas 
mokytojus, tai mūsų kolonija su
silauktų žavėjančio dainininko, 
nes tik toki asmenys gali prasi
mušti, kurie Dievo apdovanoti 
prigimtu talentu. Vienas iš tų— 
Petras Akelis.

A. Miliauskaitė dainavo solo

TAMAS D. DEGUTIS, 
NAUJAS GRABORIUS
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Naujas Graborius

Nauja graborystės Įstaiga turės moderniškiau- 
sius patogumus ir patyrusj štabą.

Visi šie pagerinimai, užgirti mūšy profesi
jos, užtikrina mūšy patarnavimo gerumą ir pa
tenkinimą.

THOMAS D.DEGUT1S
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Klebonas kun. V. G. Vilkutai
tis praneša, kad J. E. Vyskupas 
T. Matulionis atvažiuoja į Šven
to Jurgio parapiją spalių 21 ir bus 
čia beveik visą savaitę.

Trečiadienio vakare, spalių 23, 
J. E. Vysk. Matulionis laikys 
mišparus ir parapijonys gaus pro 
gos pamatyti tokį garbingą sve 
čią.

Ketverge apie 3 :30 po pietų nu 
važiuos Jo Ekscelencija į Lietu
vių Kultūros Darželį ir ten prie pasirenkant dainas. Jai akompa- 
dr. Basanavičiaus stovylos padės 
vainiką. Vakare Šv. Jurgio pa-

navo p-le Jankauskaite.
Gražų vaizdą sudarė jauni vai-

rapijos auditorijoj bus surengtas kučiai šv. Jurgio parapijos moki- 
bankietas pagerbimui mūsų di- niai, kur mokytojauja seselės 
džiojo garbingo svečio. pranciškietės. Vienok už išlavi-

Daug esam matę spaudoj apie nimą dainų garbė priklauso komp. 
vargus, kentėjimus ir sunkeny- V. Greičiui, Šv. Jurgio parapijos 
bes, kurias J. E. Vyskupas Matu- vargoninkui ir uoliam šio sky- 
lionis turėjo pergyventi, dabar gi riaus bendradarbiui. Kad daugiau 
turėsime progos išgirsti apie tą tokių žmonių mes turėtume, kaip 
visa, kaip Jo Ekscelencija sve
čiuosis pas mus.

Laukiame jo ir linkime jam ge
riausių sėkmių! J. K. Venslovas

Tarnas D. Degutis, Aloizo ir 
Onos Degučių sūnus, yra naujos 
graborystės įstaigos direktorius. 
Įstaiga randasi 534 Alter Street, 
Hazleton, Pa.

Tarnas yra užbaigęs Hazleton 
High School ir Renouard grabų- 
rystės kolegiją New York City, 
kur jis taip pat mokėsi chirurgi
jos. Paskutinius keturis metus 
jis darbavosi su R. K. Shoenfeld, 
Scranton. Čia jis susipažino su 
nauju graborystės metodu varto
jant gasus. Ši nauja teknika turi 
gerą ateitį.

T. D. Degutis turi Pennsylva- 
nijos ir New Yorko steitų lais- 
nius.

Degutis yra LRKSA 90 kuopos 
narys.
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DIREKTORIUS
534 ALTER STREET, HAZLETON, PA.

Phone 397-J
s

feKLAIPĖDOJE ATIDARYTASPEDAGOGINIS INSTITUTAS

MIRĖ

Spalių 7 d. mirė Andrius Vosi- 
lius, 51 m. amžiaus. Velionis pa
laidotas spalių 12 d. iš Panelės 
Švč. N. Pagelbos parapijos bažny
čios. A. a. Andrius paliko nuliū
dime savo mylimą žmoną Elžbietą 
ir dukterį Oną, kuri dabar yra 
seselė pranėiškietė — Marijona ' 
Asumpta. Ji mokytojauja Du 
Bois, Pa. Šis skyrius reiškia di
delę užuojautą p. Elžb. Vosilie- 
nei ir josios dukrelei Marijai 
Asumptai (Onai,) !

A. a. Andriaus Vosiliaus pašar- 
vojimu bei pakasynomis nuošir
džiai rūpinosi p. N. Vilkelis, lie
tuvis graborius ir turintis šiame 
skyriuje savo nuolatinį skelbimą.

Spalių 10 d. su šiuo pasauliu 
persiskyrė a. a. Elena Nefčesaus- 
kaitė, 41 m. amžiaus. Velionė pa
liko dideliame gailestyje savo tė
vus, brolius ir seseris ir visus gi
mines. A. a. Elena palaidota iš 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčios 
spalių 12 d. Jos pakasynomis rū
pinosi p. Adelė Jakubauskienė, 
lietuvė graborė ir uoli šio sky
riaus rėmėja.

muz. V. Greičius, kuris ne tik 
dirba muzikoje, bet suranda laiko 
ir mūsų spaudai bendradarbiauti. 
Tai Clevelando lietuvių pažiba ir 
didysis kovotojas už lietuvybę.

Į
Nors bažnytinis koras pasirodė 

netaip skaitlingas, bet vaikučių 
koras tai tikrai buvo milžiniškas/' 
iš kurio galima tikėtis ir laukti 
didelio ir garsaus koro. Tik tokiu 
būdu mes galėsime palaikyti il
giau lietuvybę — per mūsų sese
les lietuvaites mokytojas ir iš ma- 

i žų dienų vaikučius lavinant lie
tuviškų dainų, istorijos ir kalbos. 
Valio šv. Jurgio parapijos lietu
vaitėms seselėms - mokytojoms, 
kurios taip gražiai išlavina vai
kučius lietuvių kalbos, o V. Grei
čiui už išlavinimą lietuviškų dai
nų !

Beje, šiame vakare buvo parda
vinėjama Vilniaus pasai. Kiek 
teko patirti, tai jų buvo parduo
ta net už kelis dolerius. Apie 
tai bus vėliau pranešta. Visas 
vakaras ir jo programa buvo labai 
gražiai atlikta, tik gaila, kad pu
blikos neatsilankė tiek, kiek tu
rėjo būti šiame paminėjime. Už 
tai cleVelandiečiai verti didelio! 
oapeikimo, kad savo lietuviškus 
patriotiškus parengimus bei ap- 
vaikščiojimus apleidžia ir jais 
mažai įdomauja.

Mokinio “Gudrumas”
Mokytojas: Klausyk, Juozai: 

jei tavo motina skolinga namų sa
vininkui 50 litų, krautuvininkui 
30 lt. ir siuvėjui 40 lt., tai kiek 
turės iš viso sumokėti?

Mokinys: Nieko, ponas moky
tojau.

Mokytojas: Kaip tai?!
Mokinys: Mes jau tuoj persi- 

kraustom i kitą butą, tegul jie pa
švilps.

Rugsėjo 18-tą Klaipėdoje įvyko 
iškilmingas pirmojo Lietuvos Pe
dagoginio Instituto atidarymas. Į 
iškilmes atvyko Gubernatorius p. 
Kurkauskas, gen. sekr. Masiliū
nas, direkt. pirm. p. Brūvelaitis, 
Prekybos Instituto rektorius Gal
vanauskas’ ir daug centro ir kraš
to valdžios atstovų. Sugiedojus 
tautos himną, Pedagoginio Insti
tuto direktorius dr. Soblys pa
sveikino atsilankiusius svečius ir 
Instituto studentus, žodžiu in
stitutą sveikino gen. sekr. Masi
liūnas, gubernatorius Kurkaus-

j kas, direkt. pirm. Brūvelaitis ir 
Prekybos inst. rėkt. Galvanaus
kas.

Raštu Institutą sveikino Vy
tauto Didžiojo Universiteto rek
torius Roemeris, Žemės Ūkio A- 
kademija, Lietuvos Mokytojų 
Sąjunga, Aukštieji Kultūros Rū
mai ir daugelis kitų mokslo įstai
gų. Toliau sekė studentų imatri
kuliacija.

Instituto direktoriui, pagaliau, 
padėkojus visiems sveikinusiems 
ir svečiams už apsilankymą, iš
kilmės buvo baigtos, studentams 
sugiedojus “Gaudeamus.”

6522
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NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292

[OE3OE IOE3O

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visokį brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos, šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“AMERIKA,” savaitraštis. Lei
džia Lietuvių Universalis Biuras, 
Ine. Kaina metams $1.50. 423 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Ame
rikos lietuvių.katalikų dienraštis, 
išeinąs 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių 
Šv. Juozapo Darbininkų Sąjun
gos organas, išeina du kart į sa
vaitę, 366 W. Broadway, South 
Boston, Mass. Metams $4.00. 
Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, 
savaitraštis, P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa. Kaina 
metams.

$2.00

Tėvų 
South

“LAIVAS,” savaitinis 
Marijonų žurnalas, 2334 
Oakley Ave., Chicago, Ill. Me
tams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų organizacijos žurnalas, 366 
W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. 
K. Motera Sąjungos mėnesinis 
žurnalas, 6747 S. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.‘Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas, 4736 So. Wood 
St., Chicago, Ill. Metams $1.80.

KAIP EINA LENKŲ “PREKYBA” SU LIETUVA
“Vilniaus Rytojus” rašo, kad 

ilgą laiką lenkų spauda dėjo ži
nių apie lietuviško tabako kon
trabandą iš Lietuvos į Vilniaus 
kraštą. Be kronikos žinių, kai 
kurie lenkų laikraščiai rašė tuo 
klausimu ištisus straipsnius, ku
riais žadino skaitytojuose patri- 
jotinius jausmus ir karštai ragi
no nerūkyti lietuviško tabako. 
Vėliau tokios žinios retėjo, o da
bar tik kai kada jos pasirodo. 
Ar gyventojai paklausė “Kur. 
Wil.” patrijotiškų raginimų tik
rai nustojo rūkę lietuvišką taba
ką, ar “Kur. Wil.,” įsitikinęs nie
ko nelaimėsiąs, pamojavo ranka 
— nežinia.

Dabar ima lenkų spaudoj rody
tis žinių apie gyvulių kontraban
dą iš Lietuvos. Ypač jautrus tuo 
klausimu laikraštis “Przegląd 
Handlovo-Gospodarczy.” Jis kon- i

statuoja faktą, kad Vilniaus kraš
te, turguose, vis daugiau pardavi
nėjama gyvulių, atvestų per ad
ministracinę liniją. Rugsėjo 7 
dienos numeryje nusiskundžia, 
kad tokių gyvulių kaskart dau
giau atsiranda ir Vilniuje, gyvu
lių skerdykloje. Girdi, tik vieną 
dieną buvo pastebėta 20 karvių, 
atvestų iš Lietuvos. Kaip tos kar
vės galima pažinti, kad jos atves
tos iš anapus administracinės li
nijos — laikraštis plačiau nepa
aiškina.

Žingeidumas
— Dėduk, ar levai po mirties 

eina į dangų?
— Ne, mažyti.
— O žmonės?
— Eina.
— Na, o jeigu levas prarytų 

žmogų ?

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 , Hartford, Conn.
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Vietines Žinios
ĮSIKŪRĖ komitetas remti adv. j. lopatto 

IŠRINKIMĄ j REGISTER OF WILLS

Spalių 13 d. po pietų Švč. Trejy-1 Pasitarus, nutarta surengti pra-
bes parapijos salėje įvyko pasi
tarimas asmenų ir tų dr-jų, ku
riose adv. J. S. Lopatto yra narys 
ir kuriose jis darbuojasi, kad 
remti jo kandidatūrą būsiančiuo
se rinkimuose į Register of Wills 
ofisą.

Dalyvavo LRKSA 14 ir 17 kuo
pų, SLA 30 ir 115 kuopų atstovai. 
Taip pat ir Šv. Mykolo dr-jos.KINGSTON
KLEBONO PRIIMTUVIŲ 

VAKARIENĖ

Pereitą savaitę iš Lietuvos grį-i 
žo Šv. Marijos parapijos klebonas i 
kun. J. V. Inčiūra. Jo priėmimui I 
parapijiečiai surengė vakarienę 
sekmadienio vakare, spalių 13-tą,: 
bažnytinėj svetainėj.

Į vakarienę atsilankė apie 350 į 
žmonių.

Įeinant klebonui su svečiais ku- i 
nigais į svetainę, orkestras, vado-į 
vaujant Sorokai, grojo maršą, o| 
publika pamačius savo gerai at- j 
rodantį kleboną plojo.

Parapijos choras, vadovaujant' 
muz. J. J. Šaučiūnui, sudainavo i 
specialiai parašytą kleb. kun. In-I 
čiūros priėmimui dainą, kuriai 
žodžius parašė kun. A. Bublys. 
buvęs klebono pavaduotojas.

Po to sukalbėta malda ir pra
dėta vakarieniauti.

Vakarieniaujant publika daina
vo linksmas Vanagaičio daineles.

Pavakarieniavus, parapijos ko
miteto pirmininkas Juozas Ven- 
slauskas pasakė trumpą prakal- 
bėlę ir pristatė toastmasteriu kun. 
J. šupšinską. Toastmasteris, 
trumpai pakalbėjęs, pristatė kal
bėti buvusį klebono kun. J. V. 
Inčiūros pavaduotoją kun. A.
Bubli. Jis taip gražiai, taip ma
loniai kalbėjo. Jis nuoširdžiai 
padėkojo klebonui už jo palikimą 
Kingstone : parapijonams už ma
lonų jo priėmimą, taipgi už gra
žią tvarką ir gražų parapijonų ap
siėjimą. Jam labai smagu buvę 
Kingstone gyventi; sakosi gerai 
pasilsėjęs.

Jam užbaigus, pristatomas kal
bėti Viktoras Kamarauskas, ku- 
ris trumpai pakalbėjęs įteikė kun. 
Bubliui nuo vakarienės rengimo 
komisijos gražų laikrodį.

Pristatomi parapijos choristai 
Edv. Aleksis ir Edv. Makauskas, 
kurie paskambino gitarom ir pa
dainavo.

Po įu kalbėjo kun. A. Ežerskis. 
išreikšdamas linkėjimus kun. J. 
V. Inčiūrai.

KINGSTONO ŠV. MARIJOS LIĖTŪVlŲ PARAPIJOS CHORAS, kuris sekmadienį, lap
kričio 3, Grand Teatre Edwardsvillej, vadovaujant muz. J. J. Šaučiūnui, rengia įvairų koncertą. 
Vidury sėdi klebonas kun. J. V. Inčiūra ir muzikas J. J. Šaučiūnas.

kalbas spalių (October) 27 d. 4 
vai. po pietų Švč. Trejybės para
pijos salėje. Nuoširdžiai kviečia
mos ir kitos kuopos ir draugijos 
prie to prisidėti.

Mes Wilkes-Barre lietuviai tu
rime didžiuotis, kad iš savo tar
po turime taip žymų asmenį adv. 
J. S. Lopatto tokiam svarbiam 
ofisui.

Visus kviečia Komitetas

Pristatoma dainuoti choristė 
Julė Trakimaitė; gražiai sudai
navo vieną A. Vanagaičio dainelę. 
Tai buvo pirmutinis jos pasirody
mas viešame parengime.

Pristatomas kalbėti iš toli at
vykęs kun. J. Strimaitis — iš 
Schenectady, N. Y., kuris, savo 
kalba prijuokino publiką.

Pristatoma dainuoti žinoma 
Kingstono solistė, buvusi choris
tė, Mrs. Marė Rigelienė. Gra
žiai sudainavo Aleksio “Graži čia 
giružė” ir kitą dainelę.

Baigiant pristatomas kalbėti 
pats svečias klebonas J. V. Inčiū
ra, kuris papasakojo apie įvai
rius įvykius Lietuvoj. Išreiškė 
padėkos žodžius rengėjams ir pa- 
rapijonams už tokį malonų jo pa
sitikimą.

Užbaigus jam kalbėti, papra
šoma muz. J. J. Šaučiūno, kad 
choras dar ką sudainuotų. Muz. 
Šaučiūnas paaiškino, kad tą die
ną buvo kitose kolonijose Vil
niaus gedulas, bet jiems buvo 
svarbu surengti šį klebono pri
ėmimo vakarą, tad choras sudai
navo “Vilnius” ir kitą dainelę.

Tuomi ir užsibaigė.
Gyvų gėlių bukietus įteikė So- 

dalietės, Ladies’ Aid draugija, 
Burbulių ir Varaškų šeimynos ir 
rengimo komisija.

Vakarienė ir tvarka buvo gera.
Šeimininkės Mrs. Venslauskiene 
ir Mrs. Zelenikienė viską labai
gerai surengė. BuvęsEDWARDSVILLE
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

LRKSA 1 kuopa laikys mėnesi-
nį susirinkimą spalių 20 d., 1-mą 
valandą, bažnytinėj svetainėj. 
Kviečiami visi nariai dalyvaut, 
užsimokėti savo duokles. Jauna- 
mečių taip pat bus imamos duok
lės ir kurie esate išbraukti iš 
jaunamečių skyriaus, malonėkite 
paimti aplikacijas ir persikelti į 
suaugusių skyrius.

J. Kučinskas, kp. rašt.

LUZERNE
MUZ. JOKŪBO VARAIČIO 
PAGERBIMO BANKIETAS

Jokūbas Varaitis sulaukė de
šimt metų vargoninkavimo Šv. 
Onos parapijoj, Luzerne, Pa., su
kaktuvių. Ta proga spalių 20-tą, 
sekmadienio vakare, 6-tą valandą, 
Sterling Hotel, rengia pagerbi
mo pokylį. Rengėjai visi choris
tai ir šiaip dailės mylėtojai.

Muz. J. Varaitį pažįstu nuo 
1914-15 metų, kuomet Bostone 
mokinosi pas kompozitorių Miką 
Petrauską. Dar pats būdamas mo
kiniu, mokydavo Vyčių chorus 
Cambridge ir Lynn, Mass. Vė
liau bene pirma vargoninkavimo 
vieta buvo pas gerb. kun. Juškai- 
tį Cambridge, Mass., paskiau pas 
a. a. kun. Jakštį Harrison, N. J., 
pas kun. Tamoliūną Providence, 
R. L, pas gerb. kun Kurą Scran- 
tone. Paskiausia pas gerb. kun. 
J. C. Kundrecką Luzerne, Pa., 
kur apsivedė ir jau turi šeimyną 
— du berniuku ir vieną mergaitę. 
Muz. J. Varaitis yra gabus cho
ro mokytojas ir geras lošėjas, y- 
pač operečių. Nėra tos lietuviškos 
operetės, kurioj jis nebūtų turė
jęs rolės.

Todėl, kaipo senas pažįstamas, 
kviečiu visus atsilankyti į pagerb- 
tuvių vakariene. Būsiu ir aš ten.

Rengėjų garbės pirmsėdžiu y- 
ra klebonas kun. J. C. Kundrec- 
kas, generalis pirmsėdis—T. Gri
gas, padėjėjas—Ona Jakaitė, sek
retorius—Jieva Jakaitė, iždinin
kas—Julė Jakaitė; tikietų komi
sija—Elena Nevuliūtė ir Julė Ur
banavičiūtė.

Senas PažįstamasSUGARNOfCH
LRKSA 46-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Įvyks spalių 20 d. bažnytinėj 

svetainėj. Geistina, kad visi su
sirinktumėte, savo duokles užsi- 
mokėtute. Labai gerai žinom, 
kad blogi laikai, bet nekurie gali 
savo duokles užsimokėti, bet ne
moka. Gerbiamieji, pagal įstatus 
turite savo skolą atsilyginti iki 
naujų metų, nes darote nuostolį 
mūsų brangiai organizacijai, kuo
pai ir patys sau. Kurie nenorės 
skolas atsilyginti, mokės už vie
ną mėnesį, tai mokesčių nepriim
siu. O jeigu kurie nepaisys ir pa
gal įstatus negautų pašalpos ir 
nustotų pomirtinės teisių, tai kal
tė bus tik jūsų pačių.

J. J. Nevulis, fin. rašt. 
--------------------- — ♦
LANKĖSI

Spalių 15-tą lankėsi Susiv. Cen
tre V. Abromaitis, 18 kp. fin. rašt. 
iš Tamaqua, Pa., ir p. Blauzdžiū- 
nas iš 126 kp. Coaldale, Pa.

Pereitą savaitę lankėsi “Gar
se” Hazletono lietuvių Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos vargonin
kas muz. Mykolas Rauličkis su 
žmona. Jis turi geriausi visoj a- 
pylinkėj merginų chorą.

MINERS MILLS —I----
40 VALANDŲ ATLAIDAI

Miners Mills Šv. Pranciškaus 
bažnyčioj 40 valandų atlaidai pra-

, sides sekmadienį, spalių 20-tą, ir 
, baigsis antradienį iškilmingais 
mišparais ir procesija.

Suma bus laikoma 9 vai. rytais, 
j o mišparai 7 vai. vakarais. Išpa- 
į žinčių klausymas rytais ir vaka- 
Į rais.

Pamokslus sakys misijonierius 
Jėzuitas J. Bružikas.

Klebonas kun. A. Ežerskis ra- 
į gina visus savo parapijonus ir 
! svečius katalikus gausiai lankyt 
šiuos atlaidus ir naudotis jų ma
lonėmis. 

_______——--------
PARAPIJOS BAZARAS-----------
Šv. Pranciškaus prapijos baza- 

ras prasidės spalių 23-čią, o baig
sis spalių 31-tną. Bazaras eis pa- 

; rapijos svetainėj.
Bus visokių daiktų ir dovanų. 
Programos kiekvieną vakarą.
Bazaro pasisekimui prisideda ir 

j darbuojasi šios dr-jos : Šv. Vardo, 
Moterų dr-ja, Moterų Klubas, So- 
dalietės, parapijos choras, Alto- 

> riaus dr-ja ir mokyklos vaiku
čiai.

Rengėjų komitetas: kl. kun. A. 
Ežerskis — garbės pirmin., Ado
mas J. Lalus — generalis pirmin.. 
C. Brice — pirmin., B. Norakus
— vice pirm., Mrs. C. Gosciewski
— vice pirmin., B. Aleksis — fin. 
sekret., Mrs. J. Gilienė — iždi-

! ninkė, Mrs. C. Sadlauskienė ir 
I Nelė Vaicevičienė — nariai.

Programų komisija — J. F. Gi- 
lis, A. Skarnulis, V. Čarneckis, 
J. Kasperas, Ed. Zehosky; priė
mimo komisija—K. Balasevičius, 
Mrs. A. J. Lalus, N. Antanavičiū- 

, tė, Mrs. B. Pavinskienė, J. Mas- 
lauskaitė, Mrs. J. Šeštakauskienė. 
Mrs P. Laužikienė, J. F. Lalus, 
G. Aleksis, A. Klokis ir Mrs. 
Gyaski.

Rengėjai kviečia parapijonus ir 
i neparapijonus gausiai lankyt ba- 
j žarą ir paremti parapiją.i SCRANTON
VAIKUČIAI MINĖJO

SPALIŲ DEVINTĄ

Spalių 9 d. visi Šv. Juozapo 
parapijos mokyklos vaikučiai su
sirinko į salę, kur įvyko labai gra
ži ir įspūdinga programėlė pami- 

Į nėjimui Vilniaus užgrobimo die- 
, nos.

Pirmiausia visi atsistojo ir už- 
j traukė: “Te gyvuoj’ mūs tauta.” 
| Pabaigus dainuoti apie “Lietuvą, 
i dainų šalelę,” vienas mokinys at- 
i sistojo estradoj ir visiems paaiš- 
I kino šios dienos, prasmę ir vaiz
džiai papasakojo, kaip lenkai su- 

i lauže sutartį ir neteisingai užgro
bė mylimą mūs tautos sostinę. Ta
da grupė mergaičių pasirodė sce
noj ir ragino stot į kovą ir vėl 
Vilnių Lietuvai atgauti. Ateina 
bernaičiai ir kaip kareiviai kalba, 
kad dės visas pastangas kariauti 
prieš lenkus.
Kareiviams ir mergaitėms užbai

gus vieni bernaičiai graudžiai iš- 
pasakoja Vilniaus netekimo pa
sekmes. Baigia savo gražias ei
lutes šaukdami: “O Vilniau, kaip 
galime tave užmiršti!”

Mokyklos choras galindai už
dainuoja “Ei. pasauli, mes be Vil
niaus nenurimsim!” ir visiems iš 
širdies pagiedojus Lietuvos him
ną, baigėsi liūdno gedulo minėji
mas. “Elenutė”

ŠV.JUOZAPO PARAPI JOS 
CHORO VAKARAS

Pirmadienio vakare, spalių 21, 
parapijos svetainėj, Šv. Juozapo 
parapijos didysis choras rengia 
savo šokius.

Šokėjams gros labai geras or
kestras. nes tikimasi, kad daug 
svečių atsilankys į šį pirmutini 
parengimą.

Komisija susidedanti iš Jono 
Kvietkausko, pirm.. Vinco Češei- 
kio, Elenos Aponiūtės ir muz. 
Jono Vaičaičio, stropiai dirba, 
kad šis vakaras duotų gerų pasek
mių.

Visi—jauni ir seni, kurie mėgs
ta šokti, yra kviečiami atsilan
kyti. Korespondentas

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

Pereitą sekmadienį teko lan
kytis Eynon, Pa. Apie tą gamtos 
pamirštą koloniją nedaug kas ži
no. Ji randasi apie 8 mylios nuo 
Scrantono, kalnuose. Čia randasi 
Penn Anthracite anglies kasyk
los. Beveik per septynis metus 
žmonės vargsta, nes kasyklos vi
sai mažai dirba. Žmonės virsta 
bolševikais. Čia randasi apie 60 
šeimynų lietuvių. Turi savo baž
nytėlę ; kelbonauja kun. J. Struc- 

; kus. 
—

P-lė Sally Galkauskaite iš 
Eynon pateko automobilio nelai
mėn. Jai sužeidė kojos kelį ir 
jau septynios savaitės negali pa
vaikščioti. Dar ims daug laiko, 
kol ji pasveiks.

Aną dieną atėjo iš Kingstono 
I vaikinas ir pasiėmęs “Garsą,” pra
dėjo garsiai skaityti. Paklausiau 

: iš kur jis išmoko lietuviškai skai- 
. tyti. Atsakė, kad jis lankė para- 
! nijinę šeštadienių muz. J. J. Šau
čiūno mokyklą. Tai yra geras 
□avyzdis. Kas iš jaunų dienu kū
dikiui yra-įskiepijama, tas pas jį 
oasilieka, kuomet jis ir užauga.

Užėjus rudens sezonui būtų ge- 
i ru daiktu suorganizuoti, kur ga
lima, vakarines lietuvių kalbos 
mokyklas netik mažiems, bet ir 

i suaugusiems. Lankant šiokias to- 
I kias lietuvių mokyklėles, galima 
kiek ilgiau išsilaikyti nuo ištau- 
tėjimo.

Esama ir lietuviu visokiu biz
nierių. Vieni skelbiasi lietuviais 
ir nori, kad lietuviai žinotu apie 
iv biznius. Yra ir tokių, kurie 

j bijosi pasisakyti esą lietuviais. 
Ana dieną užeinu Wilkes-Barre 
i vieną lietuvės moters krautu
vę ir pradėjus kalbėti apie lie
tuvius — ji pasakė, kad su lietu
viais nieko bendro nenorinti tu
rėti ir nenorinti, kad kas žino
tu, kad ji yra lietuvė. Girdi, jei- 

! gu žmonės žinos, kad ji yra lie
tuvė, tai neis pas ją pirkti. Nė- 

j ra reikalo tokius žmones remti 
i jeigu jie nenori pripažinti save 
lietuviais. Lietuviams irgi nėra 

j iš tokių žmonių naudos.

Aną dieną pašaukiau telefo
nu vieną merginą ir, nelaukda
mas jos atsiliepimo, tuojau sušu
kau: “Hello, sweetheart.” Ji at
sakė : “Don’t vou insult me like 
that,” tu šiokis ir tokis. Girdi, 
aš jau keturių kryželių amžiaus 
ir manęs dar niekas nėra taip į- 
žeidęs. Net pastirau tokį smū- 

i gį gavęs. Vėliau supratau, kad 
netikrą numerį pašaukiau, o ten 
atsiliepė kokia senmergė.

Pittstone šį rudenį į skvajerio 
ofisą kandidatuoja du lietuviai iš 

: to pat wardo — J. Katkauskas— 
i senas skvajeras ir Antanas Sma- 
i lenskas — naujas. Kadangi jie 
į abu Pittstono lietuviams yra ge
rai žinomi ir abu geri vyrai, tai 

■ pittstoniečiai nei už kurį jokios 
agitacijos neveda. Už kurį kas 
nori — esą tegu balsuoja.

Plačiai žinomų Scrantone St. 
Žemaičių dukrelė Valerija įstojo 
i Elmhurst Nukryžiuoto Jėzaus 
Seserų Vienuolyną. Ji dar jau
na mergaitė, bet džiaugiasi, kad 
jai ten gerai.

Esama visokiu patrijotų. Vie
ni tik iš vardo, kiti darbais. Pitts
toniečiai yra tikri Lietuvos patri- 
jotai. Pereitą sekmadienį jie mi
nėjo spalių 9—Vilniaus gedulą. 
Kitos Wyoming Klonio lietuviu 
kolonijos anei kukšt apie Vil
niaus pagrobimą.

Antano Agurkio, Kingstono 
lietuvių darbuotojo, svajonė išsi- 
nildė. Jis seniai svajojo gauti 
darbą prie alaus išvežiojimo. Da
bar gavo, bet užtai turi ir dirbti 
gerai.

Ketvirtadienį, spalių 10, lankė
si iš Hazletono jaunas graborius 
Thomas D. Degutis. Tai bus jau
niausias graborius šioj apylinkėj.

Jis priklauso Šv. Petro ir Povilo 
parapijos chore.

Viktoras Kamarauskas iš Ed
wardsville šį rudenį gavo repu- 
blikonų nominaciją į School 
Board direktoriaus vietą šešių 
metų terminui. Taipgi Petras 
Sobers-Sabaliauskas gavo repu- 
blikonų nominaciją į Edwards
ville miesto konsilmano vietą. 
Beabejo jų draugai lietuviai ne
pamirš už juos balsuoti laike rin
kimų, nes jie yra tinkami į tas 
vietas.

Pirmadienį, spalių 14, “Garse” 
lankėsi dr Aleksaitis su dukre
le. Daktaras Aleksaitis gyvena 
apie Panama Canal, Central A- 
merikoj. Jis yra gimęs ir augęs 
šioj apylinkėj ir praktikavęs 
Pittstone. Daktaras yra advoka
to Jono Lopatto’s sesers sūnus. 
Atvažiavo atlankyti gimines.

Lietuvių Progresyvis Klubas 
nuo Heights rengia balių šešta
dienio vakare, spalių 19, Crystal 
Ballroom, 325 E. Market Street. 
Wilkes-Barre. Bus gera muzika 
šokiams, gero alaus ir užkandžių. 
Kurie norite su klubiečiais sma
giai laiką praleisti—atsilankykit.

Geriausia šioj apylinkėj daini
ninkė Mrs. M. Galinienė iš Scran
tono dainuos sekmadienio vaka
re. lapkričio 3, Grand Teatre. 
Edwardsville, Kingstono Šv. Ma
rijos parapijos choro surengtame 
koncerte. Koncertas bus gana 
gražus ir įvairus. Bus dainuo
jama smagiausios lietuviškos dai
nos.

Ketvirtadieni, spalių 17-tą, pra-! 
sidėjo Šv. Trejybės paranijos ba
zaras, parapijos svetainėj. Meade į 
ir South Sts. Be visokiu laimėji- Į 
mui dovanų — kas vakarą vr? 
ivairūs pamarginimai. Šeštadie- į 
nio vakare, spalių 19, bazare krės i 
fones ir dainuos juokingas dai-1 
neles Wyoming Klonio dzim- 
dziai. Tą vakarą visi turės pro
gos netik gražiu dovanų laimėti, 
bet ir gerai prisijuokti.

Moterų Sąjungos 19-ta kuopa 
gyvuojanti Šv. Kazimiero para
pijoj Pittstone, ištiesia savo lab
darybės ranką. Šiuo tarpu jos 
nardavinėja Pittsburgh© Seserų 
Princiškiečiu. leidžiamo jų nau
dai Ford Sedan tikietus. Nors 
saiungietės dabartiniu laiku laba’ 
užimtos parapijos auksinio jubi
liejaus rengimu, bet jos sako, kad 
“there’s always room for one 
more good deed.” Lai jų kuopa 
stiprėja tokioje dvasioje.
—

GUTTER’J SUĖMĖ

Spalių 9-tą autoritetai suėmė I 
Edward Gutter, 18 m., gyv. 
Wilkes-Barre. Rugsėjo 24-tą jis 
vogtu automobiliu nuvažiavo į 
New York’ą pasižiūrėt Max Baer 
ir Joe Louis kumštynių.

Gutter pavogė dr. E. R. Kemp 
mašiną, nuvažiavo į Montcclair, 
N. J., pasisavino 33 dolerių vertės 
daiktų ir ten mašiną paliko.

Dabar Gutter laukia, kokią tei
sėjas Jones paskirs jam bausmę.

Spalių 13-tą, besiginčydami a- 
pie pašalpą, susimušė Pranas La
pinskas ir Mikas Vaičiulevičius, 
abu gyvenantys West Willow 
St., Plymouth. Pasėkoj, Lapins
kui turėjo padaryt 32 veido susiu
vinėjimus (stičius).

j KAZYS SINKEVIČIUS
PASIDAVĖ POLICIJAI

Spalių 14-tą pasidavė policijai 
Kazys Sinkevičius, 26 m., g.yve- 

; nantis Ashley.
Autoritetai jį kaltina, kad jis 

į gadinęs trafiko ženklus Hartford 
| ^atvėj ir kuomet policistai nuvy
ko jį areštuot, tai jis aficieriui 
Gorham rėžęs kede per galvą. Vė
liau jis buvo areštuotas, bet be
vedant į policijos stotį paspruko 
iš policistų rankų.

Kai spalių 14-tą jis pasidavė 
policijai, tai ant jo rankų buvo 
pertrauktas retežis.

Iki teismo Sinkevičius paliuo- 
suotas po 100 dolerių užstatu.PARENGIMAI
VIŠTIENOS VAKARIENE Eagle 

Garden, 152 Boland Avenue, 
Lee Park’e bus duodama šeštadie
nio vakare, spalių (October) 19-tą, 
1935 m. Adolfas Adomynas, savi
ninkas, užkviečia visus savo drau
gus ir pažįstamus pas jį atsilanky-

■ ti. Bus gera muzika ir visi, kas tik 
norės, galės šokti. Geras alus ir kiti 
gėrimai. Tikietas tik 25c. asme
niui.

KAUKIŲ ŠOKIUS rengia Bedarbių 
Leagos Blackman Branch No. 27. 

. Bus antradienio vakare, spalių 29, 
Šv. Rožancavos parapijos salėj, 
Charles St., Ashley, Pa. Gros Clem 
Kerpet’s Polka Dots. Įžanga 25c.

METINĮ KAUKIŲ BALIŲ rengia Lu- 
zernės Šv. Onos lietuvių parapijos 
choras antradienį, spalių 24, 1935, 
Ideal Ballroom, 80 Main St., Lu
zerne, Pa. Gros Cavaliers orkestras. 
Bus duodamos dovanos įdomiausia 
apsirengusiems. Įžanga 35c.

DIDELĮ BALIŲ rengia Wilkes-Barrių 
Lietuvių Progresyvis Klubas šešta
dienio vakare, spalių 19, 1935, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes-Barre, Pa. Bus gera 
muzika. Įžanga tik 25c.

KAUKIŲ ŠOKIUS rengia Švč. Trejy
bės lietuvių parapijos choras antra
dienio vakare, spalių 29-tą, Crystal 
Ballroom salėj, 325 E. Market St., 
Wilkes-Barre, Pa. Gros gera muzi
ka. Navatniausiai apsirėdę gaus do
vanas. Įžanga tik 25c.

BAZARĄ rengia švč. Trejybės para
pija. Prasidės spalių 17-tą, baigsis 
spalių 23-čią. Bus parapijos salėj, 
kampas South ir Meade St., Wilkes- 
Barre. Be įvairių-įvairiausių nepa- 
paprastos vertės dovanų, kurias lai
mės giliukingieji, giliukingiausias 
turės progą laimėti $100.00 cash.

BENEFIT BAZAAR rengia Šv. Pran
ciškaus parapija, pradedant spalių 
23, baigiant spalių 31; parapijos 
svetainėj. Miners-Mills. Net bran
giausias dovanas laimėti nekainuos 
daugiau kaip 5 centus.

PRIEŠRINKIMINIUS ŠOKIUS (Pre- 
Election Dance) rengia SLA 115 
kp. šeštadienio vakare, lapkričio 2, 
1935, Crystal Ballroom, 325 East 
Market St., Wilkes-Barre. Bus gera 
muzika šokiams. Prasidės 7-tą vai. 
vakare. Įžanga 25c.

DEŠIMTA JUBILIEJINE VAKARIE
NĖ Wanamie Šv. Marijos lietuvių 
parapijos įvyks sekmadienio vaka
re, lapkričio 3, 1935, American Le
gion Home, Glen Lyon, Pa. Pradžia 
8-tą vai. vakare. Tikietas 50c.

CARD PARTY IR BINGO rengia 
Kingstono šv. Marijos parapijos 
Ladies’ Aid dr-ja. Bus sekmadienio 
vakare, spalių 20-tą, 1935, Šv. Ma
rijos parapijos salėj. Įžanga tik 25 
centai. Bus duodama užkandžiai.

į ^^^aMk*-**-***********-*4******' |

GEORGEI MOTELIS ;
. ------------------------------------------------------------------------------------- -—-— I

i Nakvojimui švarios, minkš- |
tos lovos. /'mos kainos. I
Greitas ir m., .dagus patar- J 
navirhas. Pi»iš pat geležin- | 

' ’ kelio stetj. j
7 : myki t numerį:

88 East Market Street *
Wilkes-Barre, Pa. !

♦

Jurgis Vaišus, Savininkas i

I !
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